
I ? ' I

V

DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Iš šių 1980-jų, arba Vy
tauto metų, liko tik du mė
nesiai—lapkričio ir gruo
džio. Išskyrus Pittsburgho 
rajoną, visi kiti Vytauto Di
džiojo sukaktuves jau pa
minėjo, ar da rengiasi pami
nėt Iš atskirų kolonijų iki 
šiol labai nedaugelis sukak
tuves minėjo. Vis dėlto Vy
tauto Didi., kaip didžiausio 
lietuvių tautos didvyrio 500 
metų sukaktuvės turėjo su
kelt daugiau patrijotinio li
po. Iš Lietuvos spaudos ma
tyt, kad ir ten reikiamo ū- 
£o nesukelta. Jį slegia kaž 

oks slogutis.
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•Klaipėdos krašte, kurį vo
kiečiai valdė šimtus metų, 
lietuvystė atsigauna. Tai pa
rodo ir paskutiniai krašto 
seimelio rinkimai. 1917 rin
kimuose lietuviai surinko 
7059 balsus ir pravedė 4 
atstovus, o šiemet spalių 1( 
d. rinkimuose lietuvių sąra
šai gavo 8551 balsą ir pra
vedė 5 atstovus. Tuo būdo 
padidėjo 1492 balsais. Gry 
nai vokiški sąrašai 1927 m 
gavo 36,400 balsus ir pra
vedė 20 atstovų, o šių meti 
rinkimuose gavo 27,395 bal
sus ir pravedė 18 atstovų 
Pereitam seimely socialde
mokratai turėjo 3 atstovus, 
dabartiniam 4, komunistai 
pereitam ir dabartiniam tu
ri 2 atstovu. Prieš rinkimus 
vokiečiai varė labai smar
kią agitaciją ir užimdami 
valdiškas vietas visaip var
žė lietuvių teises.
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Lietuvos jaunimo ’’Pava
sario” Sąjunga rengiasi at
siust savo atstovą. Tai būtų 
kaip ir revizitas Vyčių or
ganizacijai, kurios net kali 
įgaliotiniai šiais metais lan
kėsi Lietuvoje. Vyčiai, be 
abejonės, pasirūpins tokį at
stovą tinkamai priimt ir su- 
rengt prakalbų ar paskaitų 
maršrutą.
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Dr. K. Pakštas, Lietuvos 
universiteto profesorius, bu
vęs ’’Darbininko” ir ’’Drau
go” redaktorius atvyksta 
Amerikon. Šią vasarą mok
slo reikalais jis lankėsi Af
rikoj.

Dr. J. Šliupas, kurs nese
nai apsivedė katalikiškuoju 
šliūbu, Šiaulių apygardos 
teismo liko nubaustas vie
nu mėnesiu naminio arešto 
už, išspausdinimą knygos 
’Tikriem ir netikrieji šven
tieji” Sis teismo nuospren
dis gerokai pakėlė šliupo 
markę laisvamanių akyse.

m. lapkričio 23-24 dienomis rengiamas Vytauto 
Didžiojo jubiliejaus paminėjimas.

Vytautas Didysis gimė 1350 m. Trakų pily. Jo 
tėvas—Didysis Lietuvos Kunigaikštis Keistutis, jo 
motina—garbingoji Biruta, buvusi Palangos aukuro 
vaidilutė.

Vytautas Didysis mirė 1430 m. Trakų pily. Pa
laidotas Vilniuj, kurį dabar valdo pasalingu būdu 
išplėšę lenkai.

Per 60 metų Vytautas už Lietuvos nepriklauso
mybę ir gyvybę kovojo su kryžiuočiais, kuriems mir
tiną smūgį uždavė 1410 metais ties Žalgiriu, taip pat 
su rusais, su totoriais ir amžinaisiais lietuvių prie
šais lenkais. Ne tik apgynė, bet Lietuvos vardą jis 
išgarsino viso tuolaikinio pasaulio akyse. Lietuva 
prieš Vytautui mirsiant buvo viena iš galingiausių ir 
įtekmingiausių valstybių pasauly.

Tas būtų nevertas lietuvio vardo, kurs nepa
gerbtų Vytauto.

Tat visi gyvieji Wyomingo Klonio lietuviai-lie- 
tuvės ir jaunuomene į Vytauto jubiliejaus paminėji
mą! ,

Lapkričio 23 d. CAPITOL THEATRE Wilkes 
Barre, Pa. rengiamas milžiniškas koncertas, kur pa- 
trijotinėm dainom, muzika, vaidyba ir kalbomis 
bus pagerbta Vytauto Didžiojo atmintis. Dainų pro
gramą, kaip žinoma, išpildys vietiniai parapijiniai 
chorai. Suvienytam chorui vadovaus muz. kompozi
torius J. Žilevičius. Solistai: O. Miliauskaitė, poni 
Yarrow, p. Šakočius, smuikininkė panelė Petkevi
čiūtė ir kiti.

Kalbėtojų komisijos posėdy spalių 24, sutarta 
kviest šiuos kalbėtojus.
-------Lapkričio 23; d. Capitol Theatre vice "konsulą 
Petrą DaužvSrdj, adv. Petrą česnulį iš Cleveland, 
Ohio, Wilkes Barre majorą Dan Hart.

Lapkričio 24 d. Sterling Hotel rengiamam ban- 
kiete garbės svečiais kviečiami:: vysk. O’Reiley, 
teisėjas B. R. Jones, kun. Dr. J. Koncevičius, ir kiti, 
kurių pavardės bus paskelbtos vėliau. Toast masteriu 
bus kun. J. K. Miliauskas. /

Tikietų kainos į koncertą: 1.00, 75c. ir 50c. Įsi
gykite iŠ kalno. Kreipkitės į savo parapijų klebonus, 
p. vargoninkus arba į ’’Garso” administraciją.

Spaudos Komisija.

S.
BANDITA1 NUNEŠE 

DIDELI GROB|.

New York.—Spalių 23 dieną, 
banditai apiplėšė Segman and 
Abrams brangiųjų daiktų krau
tuvę prie 102 Fulton St. Dei
mantų ir kitokių brangakmenų 
pavogę už apie $100,000.00 ver
tės.

Puolimą padarė ryte žmonėms 
ikubant į darbą.

William Sagman, firmos da
lininkas. rakino krautuvės duris 
ir pajuto, kad į pečius kaž kas 
įtrėmė kietą daiktą. Pasigirdo 
ūstus įsakymas: "Eik pirmyn, 
tesidairyk, asba aš tave rimu
liu."nu.

Banditai 
ki atvyko 
lės.

Policija 
.lesusekė.

suspėjo prisigrobt 
kiti krautuvės žmo-

ŠAUNIAI PAVYKO
Apie dešimt tūkstančių dalyvavo iškilmėse.
Chicago, Ill.—Sekmadieny, spalių 26-tą, Di
lios Chicagos lietuvių katalikų visuomenė minė

jo Vytauto Didžiojo 500 metų mirties sukaktuves.
Minėjimas visais žvilgsniais pavyko.
Ryte visose lietuvių bažnyčiose įvyko iškilmini x 

gos pamaldos už Vytautą ir lietuviu tautą. 1 vai. po 
pietų prasidėjo paradas ‘į, Ashland Auditorium. Iš 
visų vietinių kolonijų traukė lietuviai būriais būre
liais į auditorium. Gražiai organizuotai pasirodė 
Bridgeporto, Dievo Apvaizdos par., Roseland, W. 
Pullman, So. Chicago, Cicero, Town of Lake, Mar
quette Park, Brighton Park, West Side, North Side 
ir kitos kolonijos.

Auditoriume įvyko didelė programa. Kalbėjo 
L. šimutis, ’’Draugo” redaktorius, adv. B. Mastaus- 
kas, konsulas Kalvaitis, gudų veikėjas Voronko, 
prokuroras Swanson, teisėjas Shananhan, adv. Bag- 
džiūnas (Borden), žydų atstovas Komaiko, teisėjas 
Hollander ir pats Illinois valstybės gubernatorius 
Emmerson.

Dainų programą išpildė jungtinis choras vado
vaujant muz. kompozitoriui A. Pociui. Įžymūs so-

džįosios Chicagos lietuvių katalikų visuomenė minė
jo Vytauto Didžiojo 500 metų mirties sukaktuves.

banditų iki šiol da
listai dainavo duetais, būtent, Justas Kudirka su pa
nele šidiškaite, J. Ramanauskas su Čiapu.

Iškilmėse dalyvavo apie dešimt tūkstančių žmo
nių. Ne visa publika galėjo sutilpt didelėj Ashland 
Auditoriume. Kitiems teko prie durų pastovėt.

Elizabeth, N. J.—Spalių 26-tą 
Union Township gaisras sunai- 

i kino Tuscan Dairy Farm dvi 
daržines. Ugny žuvo du žmonės. 
Iš 300 karvių 160 sudegė.

Paryžius.—Spalių 25 d. pran- ■ 
• cūzai iškilmingai sutiko savo , . 
I lakūnus — Coste ir Bellonte— 
i laimingai perskridusius Atlanti-1

JOE AIELLO UŽMUŠĖ.

Buvo įžymus gengsterių 
vada*.

Chicago, Ill.— Spalių 24 
d. naktį nuo savo priešų žu
vo Joe Aiello, pagarsėjęs 
gengsterių vadas. Policijos

BI IFTTTVnę Vilniun sugryžo p. Viieišie- nuomone, jį nudėję Scarfa- 
L1E1 U VUO nl, kuri buvo nuvykuii į Ame- A1 Capone gaujos zmo-l

Į rikę ir ten surinko Vilniau* lie- n®s» P^at, Aiello paskuti-; 
Šiauliuose spalių 5 ir 6 d. bu-itu/jų našlaičiams daug aukų. n^a’s laikais pykosi SU Ca- 

> liaudies meno ir namu ura- ________ pone UŽ biznio teritorijas,
nonės paroda, kurioje buvo per "Vilniaus Rytoju*’’ rašo, kad l kitados jiedu buvę geri 
'non ^irannnatti lai__ -i_ ..__ __ I draiurai. j

buvo užkluptas i 
Kolmar kur lis

nzą ir ten surinko Vilniaus lie- ‘ . f , 
Šiauliuose spalių 5 ir 6 d. bu-|tuvįų našlaičiams daug aukų. nials Alkais pykosi SU ta-1 

/o liaudies meno ir namų pra-  pone UŽ biznio teritorijas.
1 r , • | . .....OUO ,«U, KOUI
2,000 eksponatų. daugely vietų Vilniaus lietuviai: draugai,

labai patenkinti, kad gali per Aiello 
Lenkai uždarė pereinamą pun-|radlo kiauSyti* ii Kauno bazili-

ktą per administracijos liniją kot jhtuviškų pamaldų ir pa-,. J , ... , .. ,
Jciecho rajone. Del ko uždari mokslo, nes daugelis jų savo jodamas keršto. Šį kartą JIS. 
-nežinia, nes lenkai nepaaiaii- bažnyčiose neiigirsta lietuyiiko pakliuvo į jų pinkles ir ŽU-I

NAUJA DIDELE NELAIMĖ
ANGLIES KASYKLOJ ~

■— d— ■ am

Žuvo apie šimtą* darbininkų.
Saarbruecken, Vokietija. — Spalių 25-tą May

bach anglies kasyklose įvyko didelė ekspliozija. 
Apie šimtas darbininkų žuvo, 20 sužeistų, iš kurių 
5 labai sunkiai.

Tik trims darbininkams pavyko sveikiems iš
bėgt, kitiems išėjimas liko užkirstas ir dauguma už
duso dūmuose ir dujose.

Taigi, Vokietija viena savaite pergyveno dvi di
deles anglies kasyklų nelaimes.

Maybach kasyklos randasi 10 mylių atstume 
nuo Saarbruecken ir 100 mylių nuo Alsdorf kasyk
lų, kur spalių 21 d. ekspliozija paėmė 250 darbinin
kų aukų.

Maybach kasyklose nelaimė ištiko kaip tik tuo 
metu, kai buvo laidojami Alsdorfe žuvusieji. Liūd
nose laidotuvėse dalyvavo 80,000 žmonių, jų tarpe 
aukštieji prancūzų, jūgoslavų ir holandų atstovai.

Washiagtoa. — Profesorius 
John- Dewey, Peoples Lobby 
prezidentas, apskaičiuoja, kad 
bedarbių ir jų išlaikymui šią 
žiemą reiksią dviejų bilijonų do
lerių. Jis ragina Kongresą pa
skirt $500,000,000.00 bedarbių 
Šelpimui. Be to, jis kaltina vy
riausybę nepaisymu, kai apie 
12,000,000 gyventojų kenčia del 
nedarbo. >

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
valdyba nusiskundžia, kad jų 
organizaciją laukia didžiausi už
daviniai ir rūpesčiai, kokių ji 
neturėjus nuo praaulinio karo 
pabaigos. Vien nuo lugsėjo 1 d. 
išleista $450,000.00 nuo sausumos 
ir įvairių nelaimių nukentėjusių 
šelpimui. 06,672 asmenys gavę 
daugiau ar mažiau pašalpos. 
Daugiausia yra nukentėjusių nuo 
didelių audrų, potvynių, gaisrų, 
ekspliosijų, epidemijų ir kitų 
nelaimių.

Mekai ko Miestas. Meksika.— 
Dideli Hetfla kraitui padarį 
daug nuostolių. Tuxpano mies
te, Nayarito valstybėj, laike po
tvynio žuvo 25 žmonės.

r

DARBININKŲ | 
REIKALAI

OHIO APSKR. KUOPOMS 
PRANEŠIMAS.

šiuomi pranešu visoms Ohio 
apskrities kuopoms, kad yru i 
šaukiamas pusmetinis suvažiavi
mas, kuris įvyks 16 dieną lap- I 
kričio, 1930 m. Posėdis prasi- 1 
dės 2:30 po pietų, Šv. Jurgio 
lietuvių bažnytinėj svetainėj, i 
kampas 67-tos gatvės ir Supę- i 
rior Ave., Cleveland, Ohio. Vi
sos kuopos yra kviečiamos daly- J 
vaut šiame suvažiavime pnsiuae J 
čiant savo atatovus. . I

Suaivienymo veikėjai, subrūa- 
kim. Pasižlbrėkit, kur mūsų U 
nimas. Kol maži—pas mus, kaip 
reikia persikelt Suaugusių sky- 
riuosna, tai bėga pas žydelius 
ir įsirašo į jų "inšiūrinua.” -

Taigi, ir mūsų apskričiai šis ■ 
dalykas turėtų rūpėti. „„«■» |

A. J. Daminaitis, raštip.
1427 E. 90th Street, 
Cleveland, Ohio.

PITTSBURGHO APSKR1- I
TIES KUOPOMS. : 1

LRKSA. Pittsburgho apskri- ■ 
ties kuopų atstovų susirinkimai ■ 
įvyks sekmadieny, lapkričio 30 1 
dieną, 1930 m., lietuvių švęrto 1 
Kazimiero parap. svetainėj, 22ncl m 
ir Sarah gatvių, S. S. Pitts- 1 
burgh. Pa., tuojaus po sumai, 1 
apie 12:30 po pietų. Kuopų iŠ- I 
rinkti atstovai pasirūpinkit da- 1 
lyvauti susirinkimuose ir taip- į 
gi šieme suvažiavime, nes yra j 
daug svarbių dalykų, kuriuos I 
reikės aptarti. Neužmirškit vie- 1 
tos ir laiko. 1

Kviečia Pgho apsk. valdyba, t 
per rašt. E. Svetkauskienę. Į 

P. S. Kuopų žiniai:—nutar j
tasis ’’Card Party ir Bingo," I 
kuris turėjo įvykti Thanksgi- 1 
ving Day Bridgeville, Pa., d”* 
įvairių kliūčių neįvyks. T»;
vo Pittsburgho apskritiA^yf^ f R ut-į 
žiavirųo Bridgeville,—Pa ‘ 'riig-'^J 
piūčių mėn. nutarimas. 1

ŽUVUSIŲ ANGLIAKASIŲ j
SKAIČIUS PADIDĖJO I 
Alstforf, Vokietija. — Spalių I 

21 d. įvykusi ekspliozija Wil- 
helm anglies kasyklose paėmė jĮ 
žymią! daugiau aukų, negu i* i 
pradžįų apskaičiuota.

Iki šiol viso išimta 240 žuvtf-į. Į 
Šių kūnų. į

Keturi nelaimės užklupti aif- j 
gliakasiai atrasti gyvi, tik U- 
bai prjtroškę, mažoj tamsioj POt i

NkeiLN°dtenM0£J‘si.r bi-' UKRAINIEČIAI SAUKIA- goninku Sv. Trejybės parą- 
SI PAGALBOS. pijoj, Hartford, Conn. Vė-I 

I .—“ . . .. liaus gyvenimas blaškė po
L i------------------------------t-A__

Pennsylvaniečiams gerai 
i _ . . . . , 11 žinomas. Vargoninkavo Mi-p. Stimson, kad sudraustų len- pĮ Buvo linka.
ku. nuo baisių žudynių vedamų mo bfldo> kujtūrne.

ir šių vargoninku ir dirbo su 
jaunimu ir del jaunimo. Se- 

-----------  I ddic NAlTin vada natvė, sunkus darbas, aplin- 
KARALIŠKOS VEDYBOS. NAUJU A.AFU kybės susidėjo, liko be vie- 

-------- -----------. I šiandien gauta lelegra- “JJJ S nusiskundė. 
Asyžius, Italija.— Spalių ųja. kad spalių 27 d. vaka- bkost užuomaršoj.

24 d. čia įvyko iškilmingos re mirė Sųsivienymo narys, Mirė Kin^s County ligo- 
---- r—; . -p. - sutuoktuvės Bulgarijos ka- vargoninkas Valera* Kanc-jninėj globojamas savo šei- 

550 "PAVASARIO” KŪOpŲ. New York.—New York State raliaus Boriso su italų prin- Pastaruoju laiku jis mynoe.
Paakutiniu laiku "Pavasario” Atlatic komisija skelbia, kad ce8a Giovanna. Asyžiaus gyveno 608—20th SL, Bro- °““

centras įregistravo 650-tą Mari- Jack Sharkey padavę* pareilki- vyskupo įsakymu, sutuoktu-' oklyn, N. Y. Laidotuvės 
jampolė* "Pavasario” Sąjungos mą. kuriame reikalauja atnau- Vių metu vietinių bažnyčių spalių 31 d.
mergaičių kuopą Vadinasi, ne- jint kumštynes su Max Schme- Varpais skambinta ištisas 15 Jį ^ur Rijęs Į§ Lietuvos,
žiūrint surikių pavaąariąinkatn* lingu ui pasaulinį čempijonatą. minutų. nežinau. Pažinojau nuo
įplinkybių, jų kuopų skaičiliš Atletų komisija pareiškimą pa- Tarp suvažiavusių svečių iota m kuompt buvo var-’ 
mga. ’ dšju* j savo darbų dienotvarkę.; dalyvavo Benito MusBolini/ "

0 pakliuvo J jų pinKies ir ZU-I New york.-Ukrainirfių na- jvairh^ 
žodžio. Prie radio aparato auai-i^0 nlį9 kulkosvaidžių kul- cjona]j organizacija iisiuntž at- par,noAi„o„;ax;„~ „ 
renka visas kaimai—seni, maži PollclJ* SUskaiČIUS JO • siiaukimą Valstybės Sekretorių 

kfinp net 62 skvles kulkų . i ______ ....

padarytas. . KUB nuo namų zuoynių vcai
--------------  Ka.i.P paprastais atvejais,, prie| ukraiale€ius GalU(joj 

____ _ Lietuvių kultūros švietimo policija tikrų kaltininkų da vakarinėj Ukrainijoj. 
bar medikų studentų yra 870, draugija Vilniuje gavo ii lenkų nesusekus. -----------
iš kurių 45 procentai kitatiu- aidžios leidimą steigti penkias 
*iai, daugiausia žydai. Tokiu mokyklas, 
aūdu ir ateity Lietuvos dakta- _______
ai kol kas bu* daugiausia kita-j SHARKIS REIKALAUJA 

taučia‘  NAUJŲ KUMŠTYNIŲ

kiną.

STUDENTAI MEDIKAI ir jaunimas. Visi mielsi klauso kūne net 62 sky,es kulkM 
DAUGUMOJ KITATAUČIAI lietuviškų psmsldų.

Šiemet į medicinos fakultetą
stojo 210 studentų. Tsigi, da-

dėjus j ssvo darbų dienotvarkę.; dalyvavo Benito Mussolini,!
.• •»«»<- - i buvusi graikų karalienė So-

................ 111 ' 1 1 fiją, ir daugybė kitų valsty-

PARSIDUODA SUS1V. NUOSAVYBE
Susivieoymo nuosavybė Brooklyn, N. Y., Have- 

meyer ir 9th Streets, susidedanti ii namo, gar a džiaus 
ir žemės. Vieta graži, prie didelio judėjimo ir biz
nio centro. Susisiekimas patogus.

Informacijų ir sąlygų reikalais kreipkitės j Su- 
sivienymo Centrą: P. O. BOX 421, WILKES BAR-

vių sudarė garbės sargybą. 
300 asyžiečių mergelių nar
stė jaunavedžiams gėles.

Tai buvo katalikiškos 
jungtuvių ceremonijos, po | 
kūnų seks pravoslaviškos, 

j mat, bulgarų karalius fiori- 
sas yra pravoslavas.

Senesniųjų kultūrnešių 
vargoninku eilės retėja; lie
kasi vien Kapai ir liūdesys. 

Te bus lengva šios šalies 
žemelė!

Juozą* B. šaliūnaa.

užilgo mirė. Kitoj vietoj atras
ti 9 žmonės sukritę j vieną krū
vą iš Jrurių 3 da buvo gyvi.

Sprogimo priežastis iki šiol 
nėra galutinai išaiškinta. Auto
ritetai mano, kad galėjo būt di
namitas, kurio buvo daug nau
jai pristatyta.

Vokietija nuo 1908 metų to
kios didelės anglies kasyklose 
nelaimės neturėjo. Minėtais 
1908 m. Hamme iėtikusioj eks- 
pliozijoj žuvo 360 angliakasių.

Nelaimės vietoj kelias dienas 
darėsi graudingos scenos, kai 
subėgę žuvusių Šeimynos, gimi
nės ir šiaip žmonių minios ver
kė, dejavo.

Federate ir prūsų vyriausybės 
paskyrė po 150,000 markių nu
kentėjusiu šeimynoms šelpti. 
Prezidentas Hinderburg iš savo 
iždo pąaukojo 10,000 markių.

Vienna, Austrija.—Spalių 22 
d. Presburge, Čekoslovakijoj, 
amunicijos dirbtuvėj įvyko eks- 
plioziją. Žuvo 7 merginos.

UŽUOJAUTA!
Minu varguli. VALERUI KANCLERIUI 

spalių 27 d. Kings County Hospital, Brooklyn, 
N. Y., velionio šeimai, Vdrgoninkų Sąjungos var
du, reiškiu gilios užuojautos.

, J. Brundza, Vargo n. Sąjungos pirmin.

.Detroit. Mich.—Iki spalių 22 
dienai pnietto biuruose užregist
ruota 65.500 bedarbių.

——,
Chicago. IIL— Lapkričio 12 d. 

čia įvyfcs geležinkeliečių 1 unijų 
konvengjja, kuri tarp kitų daly- 

■ kų svarstys 6 valandų dienes 
darbo plausimą.

New Verk—Spalių 26-tą vkse 
tos katąlikų bažnyčiose labai ii- 

I kilmingoj apvaiHčtota Kristau 
' Karaliaus šventė.
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DEL LAPKRIČIO 4-TOS RINKIMŲ
Rinkimų reikšmingumas.

Lapkričio 4 dienų Įvyksta senatorių, kongresmanų, 
’ gubernatorių ir kilų aukštų valdininkų rinkiniai. Demo- 
|, kratai reiškia vilčių", kad šie rinkiniai Atstovų Bute duo- 
‘ šių jiems daugumą, nu, ir kitose pozicijose jie žymiai 
į’sustiprėsią. Repuhlikonai esą nustoję pasitikėjimo savo 
« tuščiais pažadais.

Pennsylvanijoj įdomi kova thna tarp kandidatų j 
i gubernatorius, būtent, tarp Gifford Pinchot, ’’sausojo” 
« republikono, ir John M. Hemphill, ’’slapiojo” demokra
čių ir liberalų kandidato. Gifford Pinchot savo agresyvia
* taktika atstūmė nemažai Įžymių republikonų, kurie rem-
• šią Hemphill. e

New Yorko valstybėj demokratai tikisi vėl įjguber- 
' natoriaus vie 
' likonai stato
riasi piliečių patraukimu ir rinkimų laimėjimais. Abu 
kandidatu skelbiasi dabartinės prohibicijos priešais.

Ar šiaip ar taip, šių metų lapkričio 4 dienos rinki
mai yra reikšmingi. Jie be ko kito turės parodyt pilie- 

; čių nusistatymą ir prohibicijos klausiniu. Mat, kone vis 
; kandidatai į aukštas vietas pasisako, kokios jie platfor
mos laikosi—’’sausos” ar ’’šlapios.” ’’Slapieji” vis dau
giau įgauna pasekėjų/Mat, prohibicija jau pradeda į- 

! grįsti net buvusiems labai karštiems jos šalininkams. Jos 
pasėkos pasirodė visa?' kitokios, negu iš anksto laukta, 
negu tikėtasi. Vieton šūblaivint, žmonės pradėjo da la
biau gert ir tai geria viską, kas papuolė—valytą ir neva
lytą, Neišskiriant nuodingojo alkoholio. 1920 m. iš 100 

’ tūkstančių gyventojų nuo alkoholio mirė 1 asmuo, o 1929 
m. mirė 4. Štai jums h- prohibicija! Žinovai sako, kad 

* su ’’prohibicija” šalį užliejo bangos visokių kitokių blo
gybių—padidėjo visokį kriminahški nusikaltimai, graf- 
tai, parsidavimai aukštų ir žemesniųjų valdininkų, įsi
galėjo raketierių organizacijos, kurios terorizuoja, ypač 

^Jidmiesčių gyventojus. -
BHBĮfchietuvių kandidatų į bile aukštesnes valdžios vietas 
L nesigirdi. Tai liūdnas ženklas, kurs rodo, kad mes poli- 
Į Likoj da labai nežymūs. Tiesa, nominacijų laiku pasirodė 

ir lietuviškų pavardžių (daugiausia Chicagoj), bet bal
sų jie surinko ne po daugiausia. Labai retai kur lietu
viai piliečiai yra organizuoti į didesnius skaičius, kad 
galėtų saviškius pravest, arba politikos kombinacijomis 

į rast kitataučių paramos, kaip kad dabar lietuviai tokią 
paramą kitiems parodų.

Rinkimų rezultatus galutinai galėsime įvertint tik 
jiems įvykus.

t Franklin D. Roosevelt. Repub- 
Š. Tuttle. Viena ir kita pusė gi-

L1ETUVIAI BRAZILIJOJ, l 
URUGVAJUJ IR 

ARGENTINOJ
Kun. Janilionis .kurs atlankė 

Pietų Amerikoj gyvenančius 
lietuvius išeivius, Lietuvos ži
nių agentūrai "Eltai” suteikė to
kių žinių:

"Visoj Pietų Amerikoj lietu
vių išeivių yra apie 70,000. Di
desnėmis grupėmis gyvena šiuose 
miestuose: Aire*, (Argentinoj) — 
20,000, Sao Paulo (Brazilijoj)— 
15,000. Montevideo (Urugvajuj) 
—5,000, Rozarijoj (Argentinoj) , 
5,000, Kordoboj (Argentinoj)—į 
2,000, Komodor Rivadavia (Ar-, 
gentinoj)—2,00*. Iš viso šio lie
tuvių išeivių skaičiaus tiktai apie ' 
500 yra seniau, maždaug prieš | 
25 matus, atkeliavę: jų didesnė 
grupė gyvena Patagonijoj, kita, 
mažesnė—Buenos Aires ir Mon
tevideo.

"Ekonominė seniau atvykusių 
lietuvių išeivių padėtis yra, paly-1 
ginti, gera. Jie dirba dirbtuvėse, ( 
prie geležinkelių, o ūkiuose ver
čiasi avininkyste.-

Visai kitokioj padėty yra nau
jai atvykę išeiviai.

Jų padėtis žymiai sunkesnė. 
Ekonominė padėtis ypatingai sun
ki Darbo sąlygos visur sunkios ir 
lietuviams ypatingai svetimos. Ne
palankios ir klimato sąlygos, ypa
tingai Brazilijoj, kur lietuviams 
sunkiai tepakeliamos. Miestuose 
darbo maža, nes pramonė neišsi
plėtojusi. Lietuviai daugiausia 
dirba skerdyklose. Laukų darbi
ninkai išeina tik vasarai į darbą, 
o žiemą gryžta į miestą: jei ir' 
pavyksta ką vasarą uždirbti, tai 
žiemą pravalgo. Savų ūkių įgyti 
nepajėgia, nes arti mieste žemė 
brangi; toliau gi pirkti ir nepel
ninga ir rizikinga. Be to, ir są
lygas reikia nuodugniau ištirt. 
Miestuose didelis nedarbas. Kiek 
lengviau, gal, tik amatininkams. 
Lengviau tarp pat susirasti dar-

generolas Jose Francisco Uribu- 
ru, revoliucijoj vadas.

Cili valstybėj revoliucijsi va
dovavo du armijos karininkai. 
Revoliucija nepavyko, vadai iš
tremti Argentinon.

BRAZILIJOJ VIRŠŲ PAĖMĖ 
REVOUUCIJONIERIAI

ŽYDAI PROTESTUOJA
Sionistų vilty* įsi*teigt Pa|e»tinoj nacionsdę valstybę 

L smarkiai pakirsto*.
[ Paskutiniomis dienomis viso pasaulio žydų tarpe pa

sireiškia didelis susijaudinimas. Mat, Anglijos vyriausy- 
L i"’ ir toliau pasiryžus^varžyt imigraciją Palestinon. Ka- 
į Jangi daugumoj emigruoja žydai, tai juos tas daugiau- 
f šia ir paliečia. Be to, Anglijos vyriausybė nusistačius vi- 
Jsas tautas, gyvenančias Palestinos žemėje, traktuoti ly- 

giomis, nei vienai iš Jų neduot ypatingų privilegijų, o
L k tas laikyt kaip ir sknaudžiamųjų padėty.
L Žydai Palestiną taiko savo pažadėtąja žeme, kur 

anksčiau ar vėliau tub vilties atstatyt nacionalę nepri-
I klaii.-Mtmą valstybę. Tiji visas vargau kad ten labai tvir- 
|Į. tai įsigyvenę arabai, kurie visomis jėgomis pasiryžę gint 
Bį^vo teises. Tiesa, karp metu, Anglija paskelbė Balfour 
K, deklaraciją, kurioje pažadėta padėt žydams atstatyt ne- 
E ,priklausomą valstybę ^Palestinoje. Po karo Anglijai pa- 
K vergta mandato teisėmis valdyt Palestiną. Žydai džiau-
■ e si, kad jų svajonės pildosi, tikėdami, kaa jie netoli-
■ moj ateity hūsią pilnais valdovai^ ’’pažadėtoje žemėje.” 
R Nesigailėta pinigo ir darho. Viso pasaulio žydai klojo 
t aukir teigė .n • tojb mokslo ir įvairias kultūrines įs- 
E taigas. Griebtasi ir už žemės, mat, ir žydai įsitikino, kad 
E kas vaido žemę, tam priklauso ir ateitis.
E Dabar tos žydų svajonės smarkiai užgautos. Del to 
E susinervavimas ir pnotestai. Reikšdamas protestą, Dr-
■ Chaim Weizmann (kilęs iš Gardino) reagnavo ii Sio-

organizacijos ir Žydų Agentūros prezidentystės, 
ūdas Melchett rezignavo iš žydų Agentūros tarybos 

K>r»- i lentyjOės, Felix Ji. Warburg rezignavo iš Agaatū 
■ros admintatratyvio xpmiteto prezidentystės. Nesenai į- 

Rvykes Amerikos žydū koi 
■fyyri.iosybės akciją, visa

zimiero bendruomenė ' pradėjo 
leisti tautinės mintie* savaitraštį 
"Ūvyturi-” Urugvajuj .lultūrinie 
veikimas dar silpnesni*.' Čia nėra į Ecuador valstybė* prezidentas, 
nei vieno* tautiškos organizaci- IsidroAyora, privengdamas krau

jo praliejimo, rezignavo. Bet jo 
rėmėjai perkalbėjo rezignaciją

>džiu, bendra* lietuvių išeivių dtšaukt ir pasilikt vietoje. Taip 
•nimo vaizdas labai tamsu*, o j ir padarė. tik perorganizuota 
is pesimistinė." 1 ministerių kabinetas.

Brazilijoj revoliucija prasidė- 
, jo spalių 3 d;, o baigėsi spalių 
I 24-tą revoliucionierių laimėjimu. 

lipėda.— Klaipėdos miesto Pašalinto* vyriausybės priešaky 
mų rezultatai stovėjo prez. Washington Luiz.

jos. Tikybiniai lietuvių reikalai 
visuose trijuose kraštuose labai 
apl irti.

*y
u U

K .AIPEDOS KRAŠTO
.NKIMŲ DAVINIAI.F

K 
rink

K.sipėdos miestas rinkimams yyTAUTAS PRŪSUOSE 
buvo padalintas j 13 apylinkių.
Iš viso turėjo teisės balsuoti Kelius kartus iš kalėjimo Vy- 
17,767 rinkikai. Iš jų balsavo taUfas draugiškai prašė Jogailą 
15,051, tai yra, maz daug 86%. paleisti jį ir grąžinti jam Tra- 
, Per rinkimus į antrą seimelį,’kus. Jogaila buvo kietas. Vy- 
kuris buvo renkamas 1927 metų|taut0 draugai ir žmona Ona su-
rugpiūčio 30 d., turėjo teisę 
balsuoti 20,123 rinkikai, o bal
savo 14,591. Tokiu būdu šiemet 
rinkikų skaičius sumažėjo 2,- 
366, tačiau balsavusių nuošim
tis padidėjo nuo 70 iki 85%.

prato, kad Vytautą laukia toks 
pat likimas, kaip ir Keistutį. 
Viena išeiti*—bėgti iš Krėvos 
pilies. Laimei Vytauto žmonai 
buvo leista su juo pasimaty.ti. Ši 
atėjo su tarnaite ir Vytautas,gw* w j --—~ su lai iiaitv ii v y įau icsa*

Balsų šiemet paduota 465 dau- persivilkęs tarnaitės rūbais, sar
giau. negu per pereitus rink - gybOs nepastebėtas, išėjo iš pi-

iš&^galėję Jogailos draugai. Turėjo 
353 Vytautas švogerį mozūrų kuni-

mus.
■ Lietuvių susiblokavę sąra! 
1, 2, 3, 4, ir 8 turi iš viso 353 
balsus. Antras lietuvių blokas 
(6 ir 9 sąrašai) turi 855 balsus. 
Tokiu būdu visi lietuvių sąrašai 

į turi kartu 1,208 balsus.
Susiblokavę Landwirtshafts- 

partei sąrašai (5. 10, 11, 12 ir 
13) turi iš viso 254 balsus. '

Per 1927 metų rinkimus lie
tuvių sąrašai Klaipėdos mieste 
turėjo iš viso 1,071 balsą ir to
kiu būdu šiemet gavo 128 bal
sus daugiau. Be to čia reikia

įlies. Visur Lietuvoje buvo įsi-

Dr. Getuiio Vargas paskirtas prezidentu. Liūdni incidentai.

Rio de Jeneiro.—Spalių 3 d. prasidėjusi revoliucija pa
sibaigė daug greičiau, negu tikėtasi.

Kuomet prie Sao Paulo federalė armija ruošėsi prie di
delių mūšių su revoliucijonierių armija, ūmai revoliucijo
nierių pusėn perėjo sostinės ■ (Rio de Jeineiro) ir apie'ją 
esančia* armijos ir laivyno jėgos.

Laikinąją valdžią sudarė militąrė taryba su generolu 
Tasso Fragazo, gen. Menna Barretto ir Dr. Miguel Couto 
priešaky. Militarė taryba išleistoj į tautą proklamacijoj sa
ko, kad noras išvengt prsšiejimo brolių kraujo paskatinęs 
stot prieš nekenčiamą vyriausybę.-

Buvęs prezidentas Washington Luis, vice prezidentas 
Mello Vienna, visas ministerių kabinetas jr kiti aukšti ad- * 
ministracijos žmonės, senos vyriausybės šalininkai, areštuo
ti.

Pasklidus žiniai apie Luiso vyriausybės nuvertimą, vi
soj Šaly kilo nepaprastas entuziazmas. Dauguma braziliečių 
buvo susirūpinę ilgu ir sunkiu brolžudišku karu, o čia į 
vieną valandą viskas nukrypsta į revoliucijonierių laimėji
mą. Sostinėj Rio de Jeneiro revoliucijonierių šalininkai, pa
gauti ūpo, ėmė net sauvaliaut puldami buvusios vyriausy
bės šalininkus ir jų įstaigas. Net penkių laikraščių įstaigos 
buvo padegtos, tarp jų ’’Journal Do Brasil,” vieno iš di
džiausių laikraščių visoj šaly. Prie jų prisidėjo valkatija, 
kuri pasinaudodama proga pradėjus grobt svetimą turtą.

Iš 
Paulo 
ir jos 
pusę.

Neapsieita ir be liūdnų incidentų. Spalių 25 d. vokiečių 
keleivių laivas ’’Baden,”, 8000 tonų talpos, norėdamas kuo 
greičiau pasprukt iš Rio de Janeiro uosto, be revoliucinės 
valdžios leidimo pradėjo plaukti. Iš Santa Cląra tvirtovės 
ūmai pasigirdo trys tušti kanuolių šūviai (spėjantys laivo 
vadovystę susilaikyt nuo plaukimo. Vadovystei 
sius buvo paleistas pilnas šovinys, kurs pataikė 
nę' laivo dalį, kur buvo daug keleivių. Pasėkos 
žuvo, 71 sužeistas. Po to laivas gryžo atgal į
pradėta rūpintis nukentėjusiais. Suprantama, Vokietijoj, ku- 

• rios laivą subombardavo, šis incidentas padarė liūdno įspū
džio.

Triumfuojančius revoliucijonierius labiausia surūpino 
būsimos pastovesnės vyriausybės sudarymas. Pietiečiai no
rėtų prezidentu turėt Dr. Getuiio Vargas, buvusį opozici
jos kandidatą į šalies prezidentus. Šiauriečiai ir Sao Pau
lo revoliucijonieriai šiaušiasi prieš pietiečius ir sako, kad 
Rio de Janeiro taryba negali valdyt visos tautos. Penkta
dieny Sao Paulo mieste . .buvo didelės riaušės, plėšimai, žu
dynės. Policija sako, kad tai anąrkistų, o ne revoliucijonie
rių darbas. Trys asmenys žuvo, 27 sužeisti. Ta proga verta 

1 pažymėt, kad-Sao Paulo mieste gyvena- 15,000 lietuvių, ku
riems visi tie momentai irgi tenka pergyvent.

Spalių 26 d. Sao Paulo mieste minia įsiveržė į Cambucy 
kalėjimą, paleido politiniu* kalinius, o patį kalėjimą sude
gino.

Paskesnė* žinios sako, kad šalies prezidentu paskirtas 
DR. GETULIO VARGAS, kurio iškilminga inauguracija į- 
vyksianti lapkričio 15 d. Kąro ministerių paskirtas gen. 
Leite de Castro, laivyno—admirolas Isaias de Noronha, už
sienio reikalų—Dr. Afranio de Mello Franco.

šaly užviešpataujanti "tvarka ir ramybė.” Tik kažin, ar 
ilgam?

Spalių 27-d. du armijos batalijonai mėgino sukelt kont- 
rarevoliuciją, tačiau greitu laiku lik? nuveikti.

pradžių federalės vyriausybės armija, buvusi Sao 
fronte, pareiškė, kad ji nepasiduosianti. bet netrukus 
karingas ūpas atslūgo ir perėjo j revoliucijonierių

bo mergaitėms. Kai kųnoma pa- paiymįti. kad lietuviu sąrašai 
Vyksta rasti darbo fabrikuos t . d įau ba)
tarnauti šeimose. Tarnaites apmo- ...
karnos gana gersi, noru jų darbo lietuviai rinkikai, pas!kei-
sąlygos labai sunkios. Fabrikuose i tusios vyriausybės rinkimų ko- 

' gi darbas labai sunkus, o atlygi-1 misijos pirmininko parėdymu, 
nimas visai menkas. ' -

Gyvena lietuviai labai menkai. Į sara$„ 
Butai—dažniausia iš lentų sukal
ti barakai, tamsds, be langų; vie
nam kambary gyvena 
šeimos. Guli žmonės 
žemės.

Kiek geriau sekasi
Uragvajuj. blogiausiai, Brazilijoj. 
Įspūdis teks, kad daugiau, negu 
pusė visų išeivių pasiryžę tuč
tuojau gryžti atgal į Lietuvą, ta
čiau neturi tam lėšų, 
das didžiausias.

Moralinis stovi* yta 
mas. Tai dažniausia 
materialinio skaros, pasek*. Smar
kiai išsiplatinęs girtuokliavimas. 
Nežiūrint j tai, kad vietos gyven
tojai geria vyną, lietuviai dau- 
giausii geria degtinės—"aguar
diente.”

Nemažai išsiplatinę* ir paleis
tuvavimas. Paleistuvavimo aukos, 
dažniausia, būna jaunas neprity- Net septynios revoliucijos vie- 
rusioe mergaitės lietuvaitės, ku
rio* pakliūna į įvairių agentų 
ranka*. Kiekvienai atvykstančiai 
j Pietų Ameriką lietuvaitei yra ..
didelis pavoja* patekti | prorti- kojevohucijos. 
tucijo* namu*. Kultūrinis lietuvių ~ 
gyvenimą* ym visiškai pakrikęs. 
Idėjinių inteligentų maža. Dau
guma* žiūri savo interesų arba 
stovi visai nuošaliai nuo kultūri
nio darbo. Yra taip pat ne ma
ža neva "hitoiigentą’^-imonių su 
tamsia praeWmi. pabėgusių iš Lie
tuvos už krimiųpltaius nusikalti
mus. Tiesa, draugijų yra n* eta
tą, išeina ir laikraščių, bet jų 
dauguma sieki* visęi kitų tikslų

po 2 ar 3 
tiesiog ant

mūsiškiams

nes skur-

gana le- 
didžiausio

' nebūtų buvę išbraukti iš rinkiku 
sąrašų.

Volkspartei per pereitus rin
kimus turėjo 8,548 balsus, per 
šiuos rinkimus gavo 564 balsus 
mažiau.

Landwirtschaftspartei 1927 m. 
gavo mieste 733 balsus, šiemet 
nustojo 479 balsus.

Socialdemokratai 1927 metais 
mieste turėjo 1,340 balsus, 1,711 
balsų daugiau.
• Darbininkų partija (komunis- 

*ti) 1927 metais gavo 2,292 bai
lus, :ai reiškia, šiemet nustojo 
626

n irtai ir anarehirtai.
Kultūrini* pozityvini* vaikiai** 

daugiau reiškiasi BrasHUoj 3*o

lietuviško* mokyklo*. Leidžiama* 
tautiško* mintie* savaftraMl —• 
"Lietuvi* Brazilijoj." Arfontlnoj,

1 alsus.

RE/OLIUCIJOS PIETŲ 
AMERIKOJ.

nais metais.
Šiais metais net septyniose 

Pietų Amerikos vslstybėse įvy-

Dominican respublikoj trum
pa revoliucija nušlavė preziden
to Horacio Vasquez vyriausybę, 
kurios vietą užėmė generolo 
.Trujillo vyriausybė.

Bolivijoj nuversta prtsidento 
Hernando Šile* vyriausybė, ku
rio* vietą laikinai užėmė mili
tary taryba su generolu C. B. 
Galindo priešaky.

Peru valstybėj revoliucijos ke
liu pašalinta prezidento A. B. 
Lequia vyriausybė. Naują vy
riausybę sudaro military taryba 
su pulkininku Luis M. Sanchez 
Cerro priešaky..

Argentinoj sukilusi armija ir 
laivynas nuvertė preaidento I- 
polito' Irigoyen vyriausybę. 
Naujo* vyriausybfi* priešaky.

gaikštį Jonušą. Ten jis nuvyko 
ir prašė pagalbos. Mozūrai atsi
sakė, nes nesenai lietuvių buvo 
ties Būgo upe sumušti. Vytautas 
pasiryžo vykti pas vakarykščius 
priešininkus kryžiuočius, kad 
savo tėvo žemes atimti iš Jo
gailos. Pusė jo tėvo žemių buvo 
Jogailos atiduota kryžiuočiams. 
Suprato Vytautas, kad Žemai
čiuose ras sau talkininkų prieš 
Jogailą. Gavęs leidimą Vytau
tas atsidūrė Prūsuose. Su pikta 
šypsena Vytautą sutiko kryžiuo
čiai. Kodėl pas mus neidavai, 
kai savo rankose turėjai Vilnių, 
dažnai jį piktai paklausdavo. 
Vytautas gerai suprato, kad tė
vų Keistučio ir Algirdo sutiki
mas ir vienybė Lietuvę "sustfp- 
rino, o dabartinis nesutikimas 
su Jogaila štai lietuviškiausią 
Lietuvos dalį atidavė Vokie
čiams. Čia kaltas buvo ,jo nuo
mone, Jogaila ir Vytautas ryžos 
su juo kovoti. Greit gavo leidi
mą gryžji į žemaičių kraštą. 
Kryžiuočiai pasiūlė Jogailai su
sitaikinti su Vytautu. Jogaila 
nenorėjo apie tai girdėti ir pri
minė kryžiuočiams padarytas 
sutartis, kad neremtų jo priešų. 
Tas atsakymas ir vėlyvesnį ne- : 
susipratimai privedė kryžiuočius 
prie karo su Jogaila. Žemaičiams 
duota apvalkalai, ginklai ir ark
liai. Žemaičiai atiduota Vytau
to vadovybei. Greit pasiekta 
Trakai ir stipri pilis atsidūrė 
tarp Vytauto ir kryžiuočių ka
riuomenių. A r motos trenk* į
Trakus iš dviejų pusių. Pilis 
buvo paimta ir Vytautas ir kry
žiuočiai atsidūrė ties Vilniumi.
Tuo metu 1384 Vytautas priėmė 
krikštą nuo kryžiuočių ir vardą 
Vygandas. Kryžiuočiai primetė 
Vytautui sunkią sutartį, kurioje 
Vytauto žemės buvo pripažin
tos jų priklausomybėje, bet Vy
tauto valdomos. Po šio karo Jo
gaila pasiliko Vilniuj*, bet Vy
tautas jau turėjo Traku* ir di
delę dalį savo tėvo žemių.

V—tas.

tūrinė pašalpos draugija "Li.tu- 
va" ir kita pašajpo- draųgi>— 
"Argentiao* lįrtnvių *u*lviray- 
ma*." Nsaenai raaidariasi šv. Ka- kaip laikini* prezidentas, stovi

trys milijonai, Rusijoj (daugiausia Ukrainoj)—apie trys 
milijonai, Rumunijoj—900,000, Vokietijoj—000,000, Ven 
grijoj—500,000 Čekoslovakijoj—400,000, Austrijoj — 
400,000, Anglijoj—810,000, Prancūzijoj—180,000, Lie
tuvoj—450,000, Latvijoj—180,000, Olandijoj—125,000, 
Belgijai—V 0,000 ir k. žydai daugiausia susispietę į ”pa- 
rinktiYuUs” miestus. Pavyzdin, New Yorke įjriskaitoma 
apie du milijonu žydu, Chicagoje apie 350,000, Phila- 
delphijoj—apie 300,000, Varšuvoj apie 350,000, Buda
pešte (Vengrijoj) apie 250,000 ir L p.

Žydai pinigingi ir gerai organizuoti. Tad niektfnuo- 
‘ino pasauli,“ visi

irgi pasmerkė AngMjos 
______ ___________ ydi| spauda pilna protestų ir 

j^tniSaukimų. Lenkijoj ir kitoae šalyse« žydai aionįitai 
Wganizuoia nepalankias Anglijai demonstracijas. Ame
rikiečiai žydai reikalauja, kad žydu akcijos centras iš 
’Anglijos būtų perkalus į Amerikos Jungtines Valstybes.

Ta proga pažymį kad žydai šiuo, laiku su- 
Maro cana didelę tautą ir ji pažymėtinai greitai auga. 
1825 m zvdu buvo tik trys milijonai,
b dAham.oa.H laikai- i k očiu lakia 18 milijonų. At-i v Ml pinigingi ir gerai organizuoti, 
itirose wdw n akam maMaug toki: Amerikos Jungi{stabau, kad savo protestais jie ’’sujudi

valstybėse yra pmpeano aUMjono. Lenkijoj — »?»• M reikalus rale ir sraretoi

K. .V. G KONFERENCIJA
Kaunas.—Spalių 8 d. 10:30 a- 

t i daryt a K. V. C. metinė konfe
rencija Ateitininkų rūmų salė
je. Konferenciją atidarė K.V.C. 
vyr. valdybos pirmininką* prof. 
Tumėną*, nurodydama* šio* kon
ferencijų* tikslu* ir uždaviniu*. 
Atidarant konferenciją kan. Do
geli* sukalbėjo maldą.

Garbė* prezidiuman pakvies
ta : Apaštalų Sosto nuncijus Lie
tuvai J. K. ark. Bartoloni, Kau
no Metropolitą* J. E. ark. Skvi
reckas ir visi mūsų garbingieji 
vyskupai.

Vykdomąjin prezidiuman iš
rinkta prof. Dovydaiti* (Kau
nas). prel. BoriaovUiua (Tel
šiai) ir itun. VI. Butvilą (Pa- 
t-rvėžys).

nepaklau- 
į priešaki- 
tokios: 21 
uostą, kUr

j

Tuoj po atidarymo konferen
ciją žodžiu sveikino J. E. nun
cijus ark. Bartoloni, J. E. ark. 
Skvireckas. J. E. Vilkaviškio 
vysk. Karosas, J. E. Telšių 
vysk. Staugaitis, J. E. vysk. 
Reiny* ir kiti.

Raštu konferenciją sveikino 
J. E. ark. Karevičius iš Mari
jampolės, buv. valstybės prezi
dentą* p. Aleks^ Stulginskis ir 
kiti. ■ f- - ’

J. E. nuncijus ark. Bartoloni 
pabrėžė, kad konferencija šiuo 
laiku yra labai reikalinga. Nun
cijus padrąsino konferencijos 
dalyviu* pasakydamas, kad rei
kia siekti katalikų akcijos gel
mių; katalikų akcijos darbas y- 
ra tas, kurio pradžią davė pats 
mūsų Išganytoja*.

J. E. ark. Skvireckas taip pat 
prisidėdama* prie tų minčių,

ti 314 įvairių* profesijų. Be to, 
buvo 522 vyrai ir 116 moterų.

— J_______
KINŲ KOMUNISTAI PLĖ

ŠIA IR ŽUDO.
Shanghai, Kinija.—Spalių 22 

dieną pasiekė žinios apie bai
sias skerdynes gyventojų Kian- 
gai provincijoj, kuria* įvykdė 
komunistai. Jie kelių dienų lai
kotarpy išžudę 8,000 kinų vyrų 
ir moterų, išdeginę ir išvogę jų 
turtą. Spalių 6 d. vien Kian 
mieste raudonieji išžudę 2,000 
gyventojų.

Raudonieji banditai, sako, tu
ri užgrobę kelintą dva*iškių-mi- 
sijonierių ir reikalauja didelių 
sumų jų išpirkimui.

MEMORANDUMAS VY
RIAUSYBEI.

Liaudininkų partija įteikė vy
riausybei 'memorandumą (pro
testą) del KlųipSdo* krašto. Pro
teste reikalaujam*, kad vyriau
sybė panaikintų^, paskutinį Vo
kietijos ir Lietuvos užsienių 
reikalų mini eterių susitarimą.

toloni, palinkėjo sugryžus į pro
vinciją išjudinti dar neprisidė- 
jusius prie kat. akcijos ir ra
gint drąsiai darbuotis.
- Apskritai, konferencija labai 
skaitlinga, gyva, įdomi.’

Į naują K V. C. vyr. valdy
bą konferencija išrinko: prof. 
A. Tuminą, prel. Pj. Kuraitį, 
Z. Starkų, Dr. Endsiulaitytę 
Gylienę, prof. Pr. Dovydaitį ir grinijo Dr. J. šliupo bylą, kuri 
Dr. V. Juodeiką. Revizijos ko- jam buvo prokuratūros iškelta 
misijon— p. Oahrydį-Bikauską, už knygoj "Tikri ir netikri 
G. MorHnaitę ir Dr. J. Kaške- šventieji" padarytu* prasimany- 
jį. mus katalikų tikėjimo atžvilgiu.

K. V. C. konferencijoj daly- TMmqM Or. šliupą pripažino 
vava 818 U kurią 3M kaltu ir sąlyginiai nutaidl 1
buvo atatavai. Myri® tnš*. mito. Bandymo laikas 1 
164 kunigai ir 168 studentų. H- metai.

• NUBAUDĖ DR. J.
ŠLIUPĄ.

Šiaulių apygardos teismas na

ę
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NERIMAS
Sniegulės žaidžia, sniegulės krinta.
Laukai jau kloti sidabro toga.
Tik siela ilgis nenuraminta, >
Tik darganose vienužei blogai

Eini už vartų—nerimas stabdo.
Gryžti į vidų—atgal jis stumia. 
Ir, susikaupęs svaigioj svajonėj, 
.Statai ruimingų pasakų rūmų.

Sugriaudžia bokštuos ilgi trimitai— i 
Ir karaliūnui lankstos šokėjos.
O ne! Tai snaigės per dienų krito. 
Niaurioj palangėj jos sukinėjos...

O baltos viešnios! Dangaus plaštakės!
Ko mirties dalgių tuštinta aikšte. 
Žieduos šaltiniai kur neužakę, 
Trypdamas, siusdamas nerimas vaikšto?

Kad nors užkauktų rudeniai vėjai, 
Audringos marės kamuotų plaustų,— 
Ir kuo džiaugeisi, del ko kentėjai 
Vėtrom dejuoti nebūt uždrausta!

Išeisiu, eisiu toli už miesto, 
Kur pilkų dangų kalnynai remia. 
Ten ant kilimo, audrų patiesto.
Tai barsiu džiaugsmo šykštinčią žemę!

KARIŪNAS:—Jis mirė! (Prie durų 
trinkimas, įeina karininkas su Vytenio sesu
te).

KARININKAS:—Laisvė, broliai! 
DANUTE:—Kur brolis? 
KARIŪNAS:—Si valanda liūdna.. 
DANUTE:—Ak, tai tu &a, broleli, tu 

jau negyvas, ak, vargas man. Likau aš viena, 
ką man daryti? Tėvo, motinos Ir brolio nebe- 
tUrįu. Negaliu ir aš gyventL

KARININKAS:. — Nusiramink, sesute, 
mes prie tavęs broliai ne priešai. (Girdėti 
smarkus susišaudymas. renkasi lietuvių ka
reiviai). n

DANUTE;—Broleli, broleli, kam tu ma
ne palikai! (Verkia visą laiką).

KARININKAS:—Atiduokim, kariai, pas
kutinę pagarbų broliui Vyteniui. Kiekviena 
kova reikalinga, aukų. (Pasirodo Gedimino 
kalnas ir kylanti į virių tautos vėliava. Gir
dėt grojant Lietuvos himną).

(Uidanga lėtai leidžiasi).

Pr. Genys.

GERMANTO SIMFONIJA

SVEIKATA

BR. X.

LIETUVIAI VILNIUJE
TRIJŲ VEIKSMŲ VAIZDELIS 

VEIKĖJAI: 
PABAIGA.

(Fragmentas).

L
miškas žydi rudeniniu auksu, 
lapai. Pro spalvingas ir tankias 
sunkiasi saulė, šiandien giedra

SV. PRANCIŠKAUS VIE- ' 
NUOLYNO VAJUS.

PITTSBURGH. PA. 
X

"Ką tik padarysi vienam iŠ tų f 
mažutėlių, tai Man padarysi,"— gėrimas ir labai geras maistas, 
sako Išganytojas. ■ Į Netik tavo vaikams, bet ir tau;

Jaunikaitis Martinas, pagonas. tiems, kurie serga, ir tiems. ku-( 
buvo Romos kariuomenės virši-Įrie yra sveiki.
ninku. Vieną labai šaltą dieną Daugel metų atgal piehas bu
jodamas iŠ miesto Amiens, pa- vo t£jc pienas. Tikėta, kad visas 
matė prie vartų elgėtą—pusnuo- pjenaa vienodas, nepaisant iš 
gi ir labai sušalusį. Jaunas kar- )jUr paįjo ir kaip siuntinėtas.j, 
vedys nustebo pamatęs tokį »c-|]giestaj nebuvo toki dideli ir ar- 
laimingą žmogų. Jis nušoko nuo timo8 viet01 ]engvai pr]atatė gy- 
arklio, paėmė savo kareivišką ventojams Šviežio pieno. Bet I 
ploŠČių. kardu perpiovė. atida-mi„tai ilaivyatė> tapo 
vė pusę pavargėliui, o kitą pu-.didesni, jau reikėjo eiti toliaus 
sę pasiliko sau. Sekančią naktį, ir toIiaus nuo mitaty gallti sa. 
Salt n i tznt tts miti rarrmi • «vo gyventojams pieno.

Nelabai senai, buvo rasta, kad 
vartojimas pieno, kuris buvo 
švarus, ir daugely atsitikimų 
nebuvo švarus, buvo priežastim 
labai daug vasarinių vaikų ligų 
ir kitų ligų. Blogas pienas irgi 
buvo priežastim senesnių žino- 

' nių ligų. Bet Šiandien nereikia 
: bijotis vartoti pieną, nes kiek- 
| vienoje vietoje ir miestelyje 
šioje šalyje galima gauti gero, 

i šviežio pieno. Gal tavo mieste 
I kai kurie žmonės vis nešvariai 
laiko pieną, kaip praeityje da
rydavo. Nevartok'^ųkio pieno. 
Yra lengva žinoti, kokį pieną 

. vartoti.
Vartok pieną, kuris tinkamai 

pasteurizuotas.

PiENAS.
Ar vartoji pieno? Tai puikus

LIETUVIŲ R. K- SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
jSIRASYT.

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin* 
dais. . >

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius. 4 ■ • ’
’' I PILNAMEČIŲ SKYRIŲ gali'įsirašyt nuo 10 
iki 50 metų amžiaus.

Įstojimas:
Nuo 16 m. tin 2$ motų amaiau* £1.00 
Nuo 26 m. iki 36 motų amlaui! 3.00 
Nuo 37 m. iki 45 metų andGaus 4.00 
Nuo 46 m. iki 50 metų amžiaus 5.0C

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius, 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 
5-to— $1,000 00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsni. Pomirtinės ii 
nėms, kurioms jos užrašomos.

PAŠALPOS SKYRIUS turi penkis laipsnius:—Pirmo laipsnio I 
nariai ligojo arba sužeidimų nelaimėse gauna $3.00 savaitėje, 2-ro | 
—$6.00, 3-čio—$9.00, 4-to—$12.00, 5-to—$18.00. Mokesty* tokios: | 
pirmo laipsnio paialpon 25c. mėnesiui; antro—50c., trečio—75c., 
ketvirto—$1.00, penkto—$1.50.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYR1UN gal priklausyti vai- 
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 j metus, arba kas trys mėnesiai p© 
55c. Jaunamečiai sulauk? 16 metų gali persikelt j suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių 
didumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir del to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ. ’

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, del to 1 
leidžia organų ’’Garsų,” teikia organizacijos narių veikimo iy pa
saulines žinias bei naudingus skaitymas.

Norintys įstot j Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą.
SUSIVIENYMO CENTRO ADRESAS:

LIET. R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ,

jaunikaitis matė reginį: ateina 
didelis būrys angelų ir Jėzus 
su tuomi puse palto apsivilk— 
ir sako angelams: Štai yra do- 
vana, kurią gavau nuo Martino. 
Jaunikaitis pradėjo svarstyt apie 
tą reginį. Dievas už jo gerą dar-|. 
bą dovanojo Šv. Dvasios apšvie-1 
timą. Jis tapo kataliku, net ir 
vyskupu. Dabar mes jį garbina-j 
me kaip šv. Martiną. Todėl, ką 
padarysi vienam iš neturtėlių, 
tai padarysi pačiam Kristui.

Nereik eiti į tolimus kraštus 
ieškot pavargėlių. Mes juos ran-| 
dame čia pat. Šv. Pranciškaus 
lietuvių vienuolynas Šiais me-1 
tais, iŠ Dievo malonės, turi žy
miai padidėjusį narių skaičių. 
Jaunų mergaičių randasi 25, 
kandidačių 13. naujokių 22, pro- 
fesių šešetų 10. Tai yra dide
lis būrys žmonių.

Visi gerai žino, kad šie me
tai yra prasčiausi, kokius mes 
esame turėję. Daržai išdžiūvo,. 
laukai išdegė, soduose vaisių ne-į 
buvo, nes pavasary medžių žie
dai nušalo. Todelgi jokio mais
to iš savo laukų negalime tikė-' krautuvės visose Jungt. Valst. 
tis.

Gi antras faktas, kurį visi ge- vos 
rai žinome, kad iš to 60 jaunuo-' 
lių yra daugiau kaip pusė visai I 
neturtingos ir našlaitės. Tadgi 
jos visiškai yra pasivedusios ant 
geraširdžiu ,ąukų.

Šis mėnuo yra skirtas pagel
bėjimui šv. Pranciškaus vienuo-' 
lynui. Todėl sesutės nužemintai 
kreipiasi į geraširdžius klebo
nus ir jų pagelbininkus kuni
gus. Gerbiami klebonai savo nuo
žiūra suras geriausius būdus ir 
susijungus su geradariais, žmo
nėmis suteikimui neturtingam 
vienuolynui paramos.

Taipgi sesutės kreipiasi {.or
ganizacijas, draugystes, klūkus, 
kurie savo sujungtomis jėgo
mis gali padaryt labai daug įė- 
ro del apšvietos, tikėjimo ir 
tautos. Sesučių tikslas yra ne 
savo labas, bet visuomenės... 
Šviesti jaunimui tiesos kelią, 
skleisti tikėjimą ir palaikyti 
tautystę.

Už kiekvieną darbą Viešpats 
atmokės šimteriopai, nes Jėzus 
yra pasakęs: "Kas nors duotų 
gerti vienam iš tų mažiausių 
stiklą šalto vandens, tiktai var
dan mano mbkytojo, ištiesų sa
kau jums, nenustos savo užrno- 
kesnio." (Mat. X, 42).

Geradariai malonėsite siųsti 
savo aukas sekančiu adresu:

Sisters of St. Francis 
St. Francis Convent, 

R. D. 9. So. Hills. 
Pittsburgh, Pa.

Kun. J. V. Skripkus.

FLIS.

ĮVAIRENYBES
VĖLIN1Ų VAKARAS

( Hallowe’en ).
Prieš vėlinių vakarų mažos

P.

Pirmo laipanio 
4-to—$750.00) 
Mokeaty, mo-

LIET. R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ, * 
O. Box 421 (78 E. South St.), Wilkes Barre, Pa.

balu apipylė Rutkaitės drapana 
ir išvedę priemenėn uždegė.

Rųtkaitė draskydama degan 
čius drabužius nubėgo pas ka: 
mynus pagalbos, kuriems pas 
sakė, jog ją Daukinčiai apipyl 
žibalu ir uždegę išvijo. ., 1

Klausiami Daukinčiai sakė, 
kad Rųtkaitė norėdama paspor 
šauti apsipylė žibalu rūbus hį 
užsidegusi išbėgo į laukus. Mat 
sekamą dieną buvo 1 balandžio*

Praslinkus vienai savaitei Bu1 
kai0* pasimirė. *—

Rugsėjo 27 d. šioji byla f3 
vo nagrinėjama Šiaulių apyį 
dos teisme. Ir teismo posM 
Daukinčiai'neprisipažino kalti

Bet Daukinčių vaikai, pripi 
žind. jog. "mama" surišusi Rui 
kaitę, o "papa” apipylė žibal 
Ir badegė. ’ ■

Teismas abu Daukinčius pri« 
pažino kaltais ir nubaudė kalė-' 
jirrra iki gyvos galvos.

I "L.Ž.8*1--------------
AR JAU ĮSIGIJOTE

keliones įspūdžius?
'« ----- I

(EIGŲ DAR NE, TUO 
JAUS TĄ PADARYKITE. 
Keliones įspūdžius 
parašė ir išleido gerb. 
kun. J. A. Pauliukas.

Knygos kaina $8.00. 
KELIONES ĮSPŪDŽIUS 
Erskaitęs, jausiesi kaip 

d būtumei atlankęs 
Šventąją Žemę, AigipiąJ 
Italiją^ Prancūziją, Lietu
vą ir kitas šalis. Tai pir
mutinė knyga lietuvių 
kalboj taip gausiai iliu
struota su 880 paveiksliL

Gaunama: 
’’GARSAS”

73 E. South Street, 
Wilkes Barre, Pa.

-1--------------------------- ~
GYVYBĖ

PRIKLAUSO 
vNUO ŠTAI KO
; ’il^tS TŲ.KEPFNŲ.PŲSI.ES 
įpąr virš 200 tneių tikrątit Gold 
Medal Haarlem Oil buvo pripa®, 
kinta* gyduole del šių organų, 
netvarkos. Lcr as ir maloniu 
imti.’ Bandyk šiandie. T rijtą. 
dydzau vaistinc'C Ieškokite;, 
"’Gcnd Medai ' vardo kiekyi<po» 
je dWui.-jc / M

L^AHDIMPRo^

• ■ W haarum oa

poetas Burns aprašė—vyras ir 
mergina, su aprištom akim, eina 
į darželį ir abu paima pirmų ko
pūsto (augalo) lazdų

Šukuojant plaukus prie veid
rodžio tamsioj šviesoj, kol su- 
žiedotinio veidas pasirodo veid
rody — yra kitas įtikinimas.

Pripildyt kubilų vandeniu, į- 
dėt obuolį ir bandyt su danti
mis įkąsti obuolį ir jį išimti— 
yra kita loša. Yra tūkstantis ki
tų žaidimų, kuriuos žmones lo
šia tik vfflmlį vakare. "

Kad norš vėlinių diena nėra 
pripažinta legališka šventė, bet 
labai plačiai užlaikoma.

FLIS.

pilnos įvairiausių geltonos spal- 
popierinių daiktų—staltie

sės su galais apipieštais viso
kiom juodom katėm: popierinės 
lėkštės (torielkos) ir visokios 
dovanos apdailintos su juodom 
raganom ant šluotų, arba skele
tų galvomis ir tam panašių.

‘ ' Ir tie visi daiktai prisideda 
! prie apvaikščiojimo vienos iš 
populiariškiausių švenčių Ame- 

' rikoje—vėlinių vakaro (Hallo
ween)—spalių 31 d.. Visų Šven
tų Dienos išvakarėse.

Kad nors pats apvaikščioji- 
mas yra senoviškos, Celtic pra
džios, šiais laikais Amerikoj jis 
Iškilmingiau užlaikomas, negu 
kada nors buvo Europoje. Euro
poje 'Druidai užlaikė šventę. 
Druidai buvo pirmųjų Britų 
Salos apgyventojų kunigai. Jų 
apvaikščiojimai buvo trys: pir
mas gegužės pirmų (sėjimas), 
antras birželio 21 (nunokintas) 
ir trečiu spalių 31 d. (piūtis). 
Toje paskutinėje dienoje kuni- 

i gai užgesindavo liepsnas, kas 
i ženklindavo pabaigų vaisingojo 

meto.
Kaip ir kiti 

vaikščiojimai, 
buvo įvestu į 
viduriniuose 
tradicija, kad spalių 31 d., lau- 

i mės apleidžia savo^vietas ir šo
kų su- raganomis miškuose. Vėl 
niukai ir Kitos piktos dvasios 
susirenka apleistose vietose in
triguoti prieš žmoniją. Taip pil
nai7 tikėjo nežinantieji ir nemo 
kyti. Ūkininkai taip tikėjo į 
faktų, kad vėlintų vakarų lau
mės jų ūkius, lankė, tad ne vie
nas su žiburiu apeidavo savo 
žemę prašydamas laumių išvai
kyti piktu dvasias ir apsaugoti 
jo ūkį nuo blogo.

Ir taip Žmonės pradėjo tikėti, 
kad jeigu vėlinių vakare galima 
iššaukti piktu dvasias, tad ga-

Rudens 
Bira geltoni 
beržų šakas 
ir sausa, ir miške tyliai šnera krisdami gel
toni lapai.

Studentas Liudas Šviesulis pamažu vel
kasi miško takeliu. Studentas dažnai sustoja 
ir žiūri į tolį. Prieš jo akis bira pageltę 
bronziniai lapai ir lėtai siūbuoja sunkios me
džių šakos. Jis žiūri ir mušto. Jo mintys, 
kaip rudens lapai, žaidžia, plauko saulės spin
duliuose, sukasi, sukasi ore ir krinta, ir nyks
ta... Tada gimsta kitos. Ir tos sušvinta, ke” 
liatų kartų apsisuka padangėse ir puola. 1 

Liudas, kaime gimęs ir augęs, ir dabar 
tik pirmų kartų mato tikrų kaimo vaizdų. 
Kadaise jis po šiuos miškus su draugais lin
ksmas bėgiodavo, žaizdavo, linksmindavo. Da
bar jis čia ateina, kaip senis, lazda pasirem
damas, nusilpęs. Atsisėda ant kelmo, žiūri į 
tolį, bet nieko nemato. Jo akys dega keista, 
čia niekam nesuprantama, ugnimi. Jose gilus 
liūdesys.

(Strovskis®uPa8’ Liudas juodu;'brangiu, šiltu ap
siaustu, įtraukia į apykaklę galvų, įdebia 
akis į tolį ir klausosi, klausosi... Ruduo atve
ria prieš jo akis nepaprastai gražių vaizdų. 
Jo ausys girdi mistiškų gamtos simfonijų. 
Jo sieloje rudens spalvų ir birančių lapų 
šlamesio nuotaika. Jo kūnas dažnai sukruta, 
sudreba. Jis kenčia.

Taku nuėjo moteris.
Ji pažvelgė į Liudų, greit nusigręžė ir 

nubėgo. «
—Tur būt, aš visai blogai išrodau. Kaip . 

keista: dabar aš nebematau žmonių veiduose 
šypsenos. Kas tik pažvelgia man į akis, tas 
išsigųsta. Tur būt, jie mato mano veide kų 
beprotiškų ir baisų... Pirma taip nebūdavo.

Liudas kiek nusišypsojo. Ar jam ne vis- 
tiek, kų kalba ir mano apie jį šie sodžiaus 
žmonės. Dabar jam vistiek. Jis nuo jų labai 
toli: nei jie jo. nei jis jų nebesupranta. Bet 
gyvenimas surišo jį su jais tampriais ryšiais. 
Neatsiklausė. Padarė savotiškai, labai negud
riai ir žiauriai, kaip manė jie* bet padarė ir 
su juo nepasibarsi.

. * IL

Kartų Liūdas šviesulis turėjo nutraukti 
pamokų: jam pasidarė nepaprastai silpna. 
Blogas ženklas. Nuo to laiko jo veide neliko 
kraujo, o krūtinę žiauriai prislėgė kažin 
koks sunkumas. Gydytojai jį siuntinėjo į I- 
talijų, Šveicariją ir kitur, bet jaunuolis silpo 
ir nyko. Liga esanti sunkiai išgydoma, ar net 
ir visai neišgydoma. Tačiau visi jie žadėjo, 
kiek tik gali, jį gelbėti ir pavartoti visus mo
derninius gydymo būdus. Liūdas tikėjo pa
žadais. Pats ieškojo via naujų ir naujų gydy
mosi priemonių ir uoliai pildė visus gydyto
jų nurodymus. • > <1'

Pagaliau jis visai nusilpo ir atsigulė. Gy
dytojai jį vėl pakėlė, bet neilgam.

Liūdas buvo atleistas iš tarnybos. Pas
paudė savo mokiniams rankaų .visai nežiūrė
damas jiems į akis. Paskui svyruodamas iš
ėjo ii klasės ir, susisupęs šiltu apsiaustu, lė
tai nusileido laiptais į gatvę.
* Vista tavo uždirbtus pinigus Liūdas sti- 
dkvi gydytojams už gydymų aparatais, elekt- 

' ra,' Šviesomis ir vaistais... Visus pinigus. 
Daug pinigų.

Liūdas darbo žmogus. Pats savo pajėgo
mis iškilęs, baigęs gimnazijų, išklausęs pas
kaitas... Pastaru laiku buvęs vienas rimčiau
sių pedagogų idrahstų, temperamentingas 
menininką* ir muzikas. Liga sutrukdė išlai
kyt .ri"-' . egzaminui Mitri.- H || dai 
bų. mokykloj, ifeufp jį iš įprastų gyvuotam 
vėžių ir išmeti Į gatvę...

(Hui daugiau).

rei

dą

STROVSKIS:—Jū^ e jauni ir kovo
jate be jokio tikslo. Mums reikalinga pagal
ba. lietuviai slenka arčiau Vilniaus ir jeigu 
jūs nesulaikysit juos, jie ateis čia.

VYTENIS:—Broliai, mes laisvi būsim, 
o Jtu, šunie, atsiimsi, kad tokių prigaulingų 
būdų griebies!

STROVSKIS:—Mes jus gyvus nepalei- 
sim, pirma juų išsmaugsim.

VYTENIS:—Nebaisus mums jūsų žudy
mas.

STROVSKIS:—Pabaisės, kaip mirtis į 
akis žiūrės.

VYTENIS:—Lauk iš kameros, šunie!
STROVSKIS:—Tu drysti mane lauk va

ryti? 
, VYTENIS!—Ir' išvarysiu! 

griebiasi revolverio ir Sauna).
VYTENIS (krinta žemėn ir vaitoja).
STROVSKIS:—Dabar supratai, kas aš 

esu?
KARIŪNAS;—Tai ne žmonių darbas. 

(Tuo momentu visi išsigandę).
VARIŪNAS:—Prašau išeiti.
STROVSKIS:—Išeinu ir be jūsų nuro

dymų. (Strovskis išeina). 
VYTENIS:—Broliai, eikite arčiau manęs.

VARIŪNAS:—Sakyk, kur peršautas.
VYTENISu—Čia, šone, į krūtinę...
KARIŪNAS:—Žaisda baisi.
VARIŪNAS:—štai vanduo, nuplauti 

kia žaizdų ir perrišti.
VYTENIS:—Ak, motin! Del tavęs

skamba varpai, da neguli žemėje, palauk, mo
tute, manęs, aš jau ateinu...

KARIŪNAS:—Nekalbėk, drauge, apie 
mirti.

VARIŪNAS:—Žaizda užgis.
KARIŪNAS:—Tu nemirsi, gyvensi ils 

gai su mumis. Girdėjai, kų sakė tas niekšas, 
kad artinasi broliai į. Vilnių!

VYTENIS:—Nebesulauksiu aš jų. Nebe-, 
galiu pamatyti motinų, aš greit pamatysiu a- 
name pasaulyje. Norėčiau matyti savo bran
gių seserį ir atsisveikinti su ja amžinai. Pa
linkėti jai eiti tėvynės keliais.

VARIŪNAS:—Klausykit—šūviai.
KARIŪNAS:—Girdi jau susirėmimai.
VARIŪNAS^—Aiškiai girdėti, tur būt 

arti. (Visą laiką girdėti šūviai).
VYTENIS:—Ak, broliai, jūs jau arti— 

galiu ramiai aš mirti, jūs neapleisit brangių 
sesutę.

KARIŪNAS:—Greitai mes būsim laisvi, 
nunešim tave, Vytenį, į ligoninę ir tu pagy
si.

tikėjimiški ap- 
vėlinių vakaras 
šalies pasakas ir 
amžiuose iškilo

mi- 
sta- 
par- 
tarp 

da-

VYTENIS:—Jūs su manim nesirūpinkit 
jaučiu, kad greit mirsiu.
VARIOKAS:—Vis smarkiau Ir smarkiau, 
būt, jie jau čia pat 1
VYTENIS:—Jūs, draugai, jeigu liksit 

gyvi, sutikus brolius pasvelkinkit nuo ma
nęs, te atleidi®, kad negaliu aš jų priimti, 
kad greit kritau.

KARIŪNAS:—Girdėti triukšmas, vis ar
čiau trimito batas, pergalės balsas. M's lais
vi!...

VYTENIS ?—Džiaukitės, broliai, laisve, 
ir aš džiaugsiuosi aaame poanlpje.

VARIŪNAS:-—-S-issiSsmdyasa®, tttr būt, su 
kaįgjino administracija

KARIŪNASVytenį, kas tau.
► -VYTENIS s—Taip sau silpm. 8ud?e.

draugai, aš Jati lealkfurifc j teiŽSnyfegL.

STUDENTŲ REZOLIUCIOS. 
Prieš šnipus ir del pralaimėjimo

Geneva je.
Kaunas.—Stud. Atst. savo po

sėdyje 'priėmė rezoliuciją prieš 
studentus šnipus ir del pralai
mėjimo, sąryžy su Klaipėdos vo
kiečių skunda prieš Lietuvą Ge-______ ______ _______ _ —
nevoje. " Įima išpranašauti ir žmogaus 11-

Be to, studentų politinių ka- khpą Ir tokiu būdu išmislyta 
linių reikalu, nutarta per p. visokiu lošų. Net iki šiai dią> 
rektorių kreiptis | respublHtoe nai' tos lošos -pesiUeka ir lieri- 
prezidentą prašant kalinamie- diėn viaor vartojamos pasilinka- 
siems paleidimo. minimuose.

‘Kadangi jauni daugiaus ūži n-Į 
tereauoti pranašąyiman. nes se
niems ne taip rūpi ateitis, tos I 

Kauno sunkiųjų darbų kalėji- ložes ypatingai užinteresuoja 
me sėdi 21 voldenarininkas Jie 
bus ištardyti ir patraukti j teis
mų. Byla eina greitu tempu ir 
bus nagrinėjama apie lapkričio 
mėn. pabaigų.

KALĖJIME 21 VOLDE- 
MARININKAS.

jaunuosius. Ypatingai jaunasis
nori žinoti apie sužiedorinę ir 
kur jis jų pirmu kart susitiks.

xViena iš geriausių lošų yra gis jų laik<
"iiraut kopūstų" ir apie tai net

ANGLIJA BLAIVĖJA
Anglijos vidaus reikalų 

nisterija nesenai paskelbė 
tistiką apie 1929 m. alkolio 
duotuves. Toje statistikoje 
kitko yra ir palyginamoji
lis, kuri aiškiai rodo, kad Ang
lija blaivėja.

1895 m. mažalkolinių gėrimų 
parduotuvių Anglijoj buvo 103.-' 
341, arba 33% kiekvienai 10.0001 
gyventojų. 1929 m. tas skaičius 
sumažėjo iki 78,307, arba 194 ir 
4-tas penktadis kiekvienai 10,000 
gyventojų.

Ta pati statistika pažymi, kad 
nuteisimų skaičius taip pat žy
miai sumažėjo.

Iš. visų 1929 m. nuteisimų 84 
nuoš. priklauad vyrams i? tik 
16 nuoš. moterims. 1913 fn. al- 
kolizmu mirė 1,112 vyrai ir 719 
moterų, gi pereitais metais—tik 
401 vyras ir 173 moterys. 1900 
m. alaus Anglijoj vienas žmo
gus vidutiniškai suvartojo virš 
27 galionų (galionas—4,5 litr.), 
o 1929 m. tik po virš 14, arba 
46 nuoš. mažiau. Stipriųjų gė
rimų vartojimas sumažėjo net 
58 nuošimčiais.

L .K. Blaivybės Draugija.
_ 

NUOMININKAI PADEGS 
GYVĄ MOTERĮ

Vienrankių k., Papilės va L 
gyventoja Barbora Rntkaitė sa
vo ūkį buvo išnuomojusi Jonu! 
ir Marijonai Daukinčimns J» 
^yv*r> vienui •’emube, tik 1d- 
tame gale. ' ’

Rųtkaitė eu minėtais Daukin
čiais del nuomos buvo bloguose 
santykiuose ir dažnai susiginčy
davo.

Kovo 3! d. Rųtkaitė sugryžuai 
vėlai į namus, atsigulė. Kiek 
praslinkus Rotkaitė -v prabudo 
nuo spaudin 
akis pamatė,

to,^o Marijona Dau- 
baticnS rišajrankas. PaaktH ži

li f

irusi

U 
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

Laiikams siųtti: P. O. Bos 421 
PHONE: Wilkes Barre 34711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, F*, 
j*. P. MulioUs, Pirmininkas, CG06 Superior Ave., Cleveland, O.
Ks. Maresas, Vice Pirmininkių, 6 Spruce St., W. Pittston, Fa.
J. S. Islitnas, Sekretorius, P. 0. Box 421, Wilkes Barre, Pa-
J. MolioUs, Iždininkas, 44 No. Landon Ave., Kingston, Pa.
V. T. Kvietkseskas, Iždo Globėjas, 875 W. Academy Street,

Wilkes Barre, F»-
A. F. Lsiksuakas, Iždo Globėjas, 989 E. Mahanoy Avenue,

Mahanoy City, Pa-
Dr. J. K. Ažukas, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside Street, 

Wilke* Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA
25 So. Broad Ave.t Frackville, Pa._

88 Sand St., Pittaton,' Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. A. Zaliaduonis, 1223 Margaret Street, Munhal, I'a.

2. Vinca* Miliauskas, Box 599. Forest City, Pa.
3. K. J. Petrukas, 9654 Russell Street, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. A. Karuxiikis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
2. A. Atnbroxailis, P. O. Box 421. Wilke* Barre, Pa.
3. Tama* Jeimis, 1533 E. Marquette Rd., Chicago, 111.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. Kun. Sinkavitiu*, 68 Chestnut Street, Plymouth, Pa-
2. J. Stulgaiti*. 122 So. Meade Street, Wilke* Barre, Pa.
3. V. Mardoaa, 1783 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
I. K. Venciu*, 90-a Lawrence Street, Lawrence. Mass.
z. Maia* Zulus, P. O. Box 421, Wilkes Barre, Pa.
3. Adv. P. česnulis. 1632 Engineers Bank Building,

“lair and Ontario, Cleveland, Ohio.

1. Kun. Norbutai, 25 So. Broad Ave.. Frackville, Pa.
2. A. J. Donwika, 58-04—69th PI., Maapeth, L I., N. Y.
3. Vladai Palupk, ~ ‘ .. ................ ~

PROTOKOLAS. ’
LRKSA. Conn, apskrities meti- S . Viso $344.65., mo suvažiavimo. * . ,_ ... . , .. Išmokėta laike ir po suvažia-Suvažiavimas įvyko spalių 121 . r
j > * ... *•> i vinto:d., šv. Juozapo parap. salėj, W»-| * v • *•, - C . Kelionės lėšo*: A. Kauniečioterbury. Conn., puse po vienos., . „„n. 7. A ,, 5 ... - $2.00, raitin. $2.50, vice pirm.Pirmin. A. Kaunietis atidarė „ .... e.... , ;$2.00. iždin. $2.00, viso $8.50.suvažiavimą užkviesdamas kun. _ ... ,,, Z1 .. . .. Turtas iki spalių 12 d. su L.Vaškeli, vietini parapijos vika- ;

iu-, u v w L- b°nu K* W36.15. rą. atkalbet maldą. Kun. Vaške-) _ . . _ _,7 ... . Organizatorių* P. Tutoraiti*lis ta proga sveikino visus de- • , • i * j, pranele, kad kuopos nesiiaukelegatus ir linkėjo viso gero del ’ .....„ . . •_ ... . i pagalbos, tai jis nieko neveikė.Susivienymo. Po pasveikinimo „ .. .,
kun. Vaškelis apleido suvažia- portai priimti.

: čarterio komisijos raportas.
. l n t. -. J- Vaičiulis ir S. Sriupla nepri- Užkviesta kalbėt kompozito-i, , ,, . , f

a Ai I • C •L AI i buvo. A. Kaunietis praneša, kadnūs A. Aleksį*. Sveikino dele- r. .. ... ,. dirbo, kiek galėjo Skaitytasgatus ir linkėjo geros kloties , ... .e . 1 D ... laiškas nuo Centro Raštin. J.del Susivienymo. Paaiškino, I .... , .... . .
, _ . . l B. Saliuno kas link čarterio |-kan» Susivienymas yra svarbus i . _ .x ... registravimo. Darbas eina pir-visicms žmonėms, pavadindamas • r
jį visų organizacijų "karalaite."' "VT'. , . ...
Nurodė, kad veikėjai turėtų net! Vakaro rengimo komisijos ra- 
savęs išsižadėti ir veikt organi- M' Jokub‘,'e »>r’ne“'
zacijos gerovei.

M. Jokubaitė sveikino delega
tus. primindama, kad delegatai 
suvažiavę atstovauja vieną iš di-

{nešimas perduotas nallaityno 
komisijai.

6. Piknyką rąpgt kitą metą
' Conn apskrities vardu tinkamoj 
vietoj. Priimta.

7. Kad čarterio registravimo
Už 7 metų L. L. bono kupo- kiausjmM nebūtų atidėliojama*, 

bet paskubinta*. Priimta.
8. Kitas suvažiavimas j Hart

ford, Conn. Pakvietimas priim
tas.

Skunda* skaitytas ii 32 kuo
pos Ansonia, Conn. Išklausę 
skundo delegatai palieka apsk
rities valdybai ir orgao.'zz'.oriui 
tą dalyką sutvarkyt.

Rinkimas komisijų.
Čarterio registr. komisija—P.1 

Tutoraitis, P. Sakadolskis, A. 
Kaunietis.

Vakaro rengimo komisija -j- 
M. Jokubaitė. S. Cibulskis. .

Našlaityno komisija—P. Gu
diškis. M. Jokubaitė. V. Vaznis, 
S. Cibulskis, I. Leonavičienė.

Gegužinės komisija—S. Cibul
skis. V. Vaznis, J. Bernotas.

reikalai. 
už prirašymą

Vertėtų ir kitom* kuopoms A I
tą patį padaryt. Pamatysit, kaip į 
mes pasikeisitn organizuoti dar
buotis, kokie bu* vaisiai orga
nizacijos ir tautos gerovei.

Dėkojam p. Tamkevičiui už 
atsilankymą ir gražų paragini- 
mą prie bendro darbo.

Kp. Valdyba.

portagA. pa.
Nelaimės.

Spalių 22 d. ligoninėj mirė 
Augustinas Čmukas, LRKSA. 
68 kp. nary*. Jį sužeidė auto-

_ j N mobilių nelaimėj, kįU-ioj du bu- 
I vo užmušti,* o 50 sužeistų. A. 
Vaitekūnas, 86 kp. narys, irgi 
buvo sužeistą*. t

J. Lukoievičiųjį. 86 kp. rait.

IŠ CENTRO
i RAŠTINES

kad nėra galima dabar ką su- 
rengt, nes nėra numatoma pa
sekmių.

Našlaityno komisijos rapor- 
džiausiu organizacijų Amerikoj. ta8‘ Gudiškis pranešė, kad 

Šaukimas kuopų. 304 kp. Dan- y« manoma susivienyti su Wa- 
bury. Conn, neturėjo tinkamo t«b«*rio Labdarybės Draugija 

. del pirkimo ūkio. M. Jokubaitė 
pranešė, kad nebuvo galima ką 
veikti, nes yra dideli bedarbės 

K 1 laikai, laukiama geresnių laikų. 
. . V. Vaznis praneša ir tą patį.

Gegužinės 
Nei vieno iš 
buvo.

Klausimas 
nelaikymo susirinkimų. 205

manmandato. Nutatta priimt 
datų, kurį pridavė.

Šaukimas delegatų.
11 kp. Waterbury—J. 

lauskas, A. Alcksis, P. Liubi-, 
nas. P. Skridla, P. Gudiškis; 
89 kp. Hartford—L Leonavičie
nė. P. Sakadolskis. A. Kaunie-j 
tis; 91 kp. Waterbury—J. Ber
notas, T. Brogienė, P. Šopis, A.1

komisijos raportas, 
komisijos narių ne-

89 kp. Hart-

ir
304 
gs-

suda- 
užmo-

PAŠALPŲ IR POMIRTINIŲ ĮSAKYMAI
IŠRAŠYTI NUO SPALIŲ 21 DIENOS.

1 i
2'714 ’> (Liudvik^b A. Vidūnas-! kp. 4 sk. paš. už 3 d.

Prane#' Būžlntkhs 17 kp. 3 sk. paš. už 13 
8 d. pusė 
Juozas Žukauskas 17 kp. 4 sk. paš. už 11 
Ona Juozaičititč 24 kp. 4 sk. paš. už 32 d. 
Agnė Žemaitienė 32 kp. 2 sk. paš. už 7 d. 
Petronė Žibuticnč 97-222 kp. 2 sk. paš. už 43 d. 
Marė Vasilcnskicnė 112 kp. 5 sk. paš. už 56 d. 
Anelė Ramaškcvičiene 119 
pusė i
Petras Urba 121 kp. 4 sk. 
Jonas Morkūnas 124 kp. 4 
Leonas Povilauskas 134 
57 d. pusė ’6
Petras Telicris 140 kjk 
Laurinas Serbentą 149 
Jonas Tamošaitis 164 kp. 2 sk. paš. už 37 d, 
Dominikas Lukoševičius 271 kp. 5 sk. paš. už 20 
Pranas Leliokas I kp. 3 Zk. pom. ir duoklės atitr. 
1.40 už a.a. Edvardą Lelioką 
Loretta Tarutienė 1 kp. 3 sk. pom. ir duoklės atitr. 
1.81 už a. a. Vincą Tarutį 
Juozą* Burdulį* 30 kp. 1 sk. pom. už a. a. Bronę 
Burdulienę 1 t
Alena Baltuškevičicntf 40 kp. 3 sk. pom. ir duoki, 
grąžinta 4.18 už a. a. Juozą Baltuškcvičių 
Ona Stankevičiūtė 73 kp. 1 sk. pom. ir duoki, atitr. 
49c. už a.a. Nikodemą Stankevičių 
Pranciška Šlakicnė 153 kp. 5 sk. pom. ir duoki, 
atitr. 8.01 už a.a. Juozą Šlakį 
Henrikas Gramas 183 kp. 3 sk. pom. už a.a. 
Juozą Gramą 
Jurgis Kondrolas 300 kp. grąžinti pinigai 
Kazimiąra Kondiotiehė 300 kp. grąžinti pinigai 
Povilas Statkevičius 83 kp. 4 sk. paš už 42 d. 
Juozas Janušas 2 kpC 5 sk. paš. už 19 d. 
Pranas Juškauskns 30 kp. 3 sk. paš. už 26 d. 
Stasys Akimbakas 78'kp. 2 sk. paš. už 44 d. pil. 
41 d. pusė kl
Antanas Samušis K8 kp. 2 sk. paš. už 73 d. pil. 
49 d. pusė i.
Agota Bacevičiene 194 kp 2 sk. paš. už 32 d. pusė 
Juozą* Grigutis 244 kp 5 sk. paš. už 24 d. 
Jurgį* Kaspąiavičiu* Ž76 kp. 5 sk. p*|. u3 6 d. 
18 d. puse y
Karolius Noreika 30 kp. 4 sk. paš už 25 d. 
Matrui^s Npdrrika 30 kp. 2 sk. pai. uf 28 <1 
Rauta* Sakalauskas 30 kp. 2 sk. paš. už 34 d 
Joną- Lučka 51 kp. 2 sk. paš. už 17 d. 
Ani. Zemffirouskas 51 kp. 4 sk. paš. už 23 d. 
Antaną, Antanaitis 51 kp. 2 sk. paš. už 22 d 
Antanas Bendoravičiu* 51 kp. 2 sk. paš. už 51 d. 
35 d. pusė 
Juozą, Kazokas 77 kp. 4 sk. paš. už 22 d. 
Statvt Rilius 87 kp. .4 sk. paš. uš 30 d. 
Ona Sudcikienč 101 kp. 2 sk. paš. už 19 d. pil.

■27145 
27146 
27147 
2714.5 
27149 
17150

27151
27152

■27153 
■
27154
27155

7156
7157
7158

159

160

161

162

153

164

165 
l&C 
167
168 
169 
170

171

172
173
174

175 
76 
77 
78 
79 
80

82

6.00 
d. pik' * - **

25.50 
22.00 
64.00 

7.00 
43.00 

168.00

d.

kp. 4 sk. pas. už 24

pas. už 22 d.
sk. pai. už 8

kp. 5 sk. paš. už

d.

d.
36 d. pil.

24.00
44.00
16.00

2 sk.
kp. 3

paš. už 11 
sk. paš. už 18 d.

d.

d.

Pil.

pil

Mikas Gražy'jz 125 kp. 2 sk. už 23 d.
Feliksas SltUg ioskas 1.25 kp. 5 sk. pai. už 41 d.
Pet rone Jolsnu kienė 238 kpi 2 ak. paš. už 28 d.
Mikolas K. :r.u 2K fcp 5 ak. pai. ui 12 d.

193.50
11.00
27.00
37.00
60.00

498.60

498.19

150.00

504.18

149.5!

991.99

500.00
3.14
3.94 

84.00 
57.00 
39.00

54.50

97.50
16.00
72.00

kp. 
kp. 

Barkauskas. T B^reiva.“ A." Pu-' dele?U’ Pran^’ kad .“^ani- 
zas. P. DgidzeviČiug; 109 kp.
New Britain—V. Vaznis, J.
Poškus, I. Rulis, A. Mičiūnas;:
110 kp. New Haven-M. Joku- Plačiai paaiškino Seimo sesija* 
baite; 304 kp. Danbury—P. Žu- ir lakius. J. Kazlauskas ir pra- 
rinskas, Jr, A. Palitika. ncU- Raportai priimti su pagy-

Tik kųopų delegatams buvo , nmV-
prisegta ženkleliai. Skaitymas laiškų. Iš 294 kp.

TTX . . A . te* -; i Warehouse Point, Conn. Sveiki*Užsiregistravo sekanti svečiai: . .
P. žurinskas. Sr„ A. Armaitis, na d'lcgatu« hnk‘ S'r°» kl°- 
O. žurinskaitė, O. Palitikaitė, ' t,e,,del Susivienymo ir pn.iun- 
O. Kaunietienė. M. Verseckaitė. tė. $2 0° del aPakr‘»«- DeleKa- 
A. šeštokas, M. Bernotienė. V. <al tarč.294 kP‘ ač,u už Pa,ve‘- 
Pablionis. • ,rauk*-

i Pertrauka 10 min.
Ritmas sesijų vadų. p<) pertrauko5 visi delegatai

Pirm. A.Kaumetis v.ce pirm.^., gusirenka svetain4n. Pribu. 
J. Bernotą raštin—M. Jokūbai- vo iMininka, s Cibulskis. Man- 

’f '• r?g.en'’ an ,r: datų ir įnešimu komisija prane- 
jnešimų komisija: O Kauniene-. fa ka<J kuo^ 
nė. I. Rulis. Maršalka P. Tuto- „ . . , on -n. . ,neturi antspaudo*. 89-304 kp. de- 
rait’s‘ legatai pasiaiškino. Nutarta pri-

Nutarta duot svečiams spren- imt mandatus.
džiamą balsą- Svarstymas įneiimų.

Skaityta* pereito suvažiavimo' 1. Kad apskriti* pareikalautų 
protokolas ir priimtas su patai- Centro, kad greičiau prisiųstų 
sa. Įnešimas turi būt taip aura- nauja* konstitucija* del narių, 
sytas: įvykus kokiems nesusj- Priimta.
pratimam* tarp Centro Valdy- 2. Kad Centras paaiškintų a- 
bo* su nariais, kuopomis arba pie bylą, kuri yra užtraukta ant 
apskritimis, kad nebūtų įsikarš- "Garso." (Čia, tur būt, turima 
čiayimų. kad nereiktų eiti į teis- omeny Petro Lukoševičiaus, bu- 
nus. kad kuo geriausia teismo vusio 135 kp. nario, užvestą by- 
komisija sutvarkytų bereikalin- lą, apie kurią nieko naujo. — 
gus ginčus ir bemėtytų berei- Į Redakcija). Priimta.
kalingai pinigus. 3. Kad apskrities suvažiavimai
Valdybos ir komisijų raportai. \ būtų šaukiami 4-tą arba 5-tą mė- 

Pirtnin. A. Kaunietis išdavė {nėšio sekmadienį, kad nereikėtų 
savo raportą. Dirbo, kiek galė- pertraukt kuopų susirinkimai. 
jo. Vice pirmin. J. Bernotas ir Priimta.
raštin. T. Brogienė praneša.
kad savo prievoles atlikę. Iždin. važiavimu* penktą sekmadienį.
S. Cibulskis pradžioje nebuvo. 4. Įnešimą iš 9 kp. Bridge- 
jį atstovavo P. Šopis. kuri* iš- port. Conn, nebuvo kam refe- 
davė raportą. , ^ruoti. Atidėtas.

Balapspą Jtovo 30 d. 1930 m 5. Bandyt su Centro Valdyba 
su U L. tonu $319.34 ir paskola nupirkti Conn, val-

Nuošimti* už $260.48 (pusė stybėj ūkį senų ir suvargusių 
metų 6%) W.81. ” Susivienymo narių užlaikymui.

kas link 205

zatoriaus pagalba nereikalinga.
Raportai priimti.
Seimo raportas. J. Bernotas

sytas: įvykus kokiems nesusi
pratimams tarp Centro Valdy-

Neužbaigti
Vajaus dovanos 

naujų narių:
32 kp. Ansonia,

ford. 91 kp. Waterburu, 294 kp. 
Warehouse Point, prirašė po 2 
nauju nariu ir gavo po 50c. 
Danbury prirašė 5 narius 
vo $1.25.

Nauji sumanymai.
Seimo fondo komisijos 

rymas sukėlimui pinigų
ket delegatų kelionės lėšas į 
Seimą.' Komisija—P. Šopis, 398 
Sylvan Ave.. Waterbury, Conn. 
P. Gudiškis. 814 Bank St.. Wa
terbury, Conn. V. Vaznis. 535 
Stanley St., New Britain, Conn. 
O. Kaunietienė. 159 Russ St., 
Hartford. Conn. P. Žurinskas, 
Sr., 78 Town Hall Ave., Dan
bury, Conn. A. Krikščiūnas. Wa
shington Depot, Conn. M. Jo
kubaitė. 175 Filmorc St., New 
Haven, Conn.
Rinkimas apskrities valdybos 

1931 metams.
Kandidatai pristatyti viešai, 

o išrinkti slaptu balsavimu: pir- 
min.—P. Gudiškis, vice pirmin. 
—J. Bernotas, raštin.—T. Bro- 
gienė, iždin.—S. Cibulskis, or
ganizatorius P. Tfitoraitis.

Visi delegatai sustojo ir karš
tai rankų plojimu išreiškė savo 
dėkingumą atsisakusiam apskrit. 
pirmin. A. Kauniečiui už jo per
eitą didelį pasidarbavimą apsk
ričiai.

Pirmin. A. Kaunietis atkalbė
jo maldą ir uždare suvažiavimą. 
S. Cibulskis 11 ir 91 kuopų var
du užkvietė visus delegatus ir 
svečius į vakarienę. Po vaka
rienės visi delegatai ir 
išsiskirstė į namus.

A. Kaunietis, pirmin.,
T. Brogienė, raštin.

svečiai

PITTSBURGH. PA. 
254 kp. nariai ir narės! 

Artinasi Kalėdų Šventės! Ger
biami broliai ir sesutės, nepa
mirškit broliškos meilės ir su
šelpki! mūs suvargusius palie
gėlius ir našlaičius. Ištieskime 
jiems pagalbos ranką, kiek kas 
išgalime.

Visi aukokim Susivienymo 
Labdarybės Fondui.

A. Urbanavičius.

RACINE, WIS,
Kenoshos jaunuoliai vaidino

"Piloto Duktė." _________
Spalių 19 d. LRKSA. 67 kp. RACINE 

surengė vakarą. Statyta veika- f A a p^'uykas Siaustas. 
las "Piloto Duktė,” kuris nu.i- SpaHų H d mirč Dotninyk„ 
sekė visais žvilgsniais. Žmonių Slau8tas_ 38 metų 
atsilankė daug, pelno kuopa. Palaidotas 8palių p d. šv. 

*“• , Kryžiaus kapuose su iškilmin-
Vaidilo* buvo Kenoshos jau- gomis bažnytinėmis apeigomis, 

nimas, vadovaujant žinomari Velionis sirgo penkis metus, 
meno mėgėjui ir Kenoshos vei- š. m. rugpiūčio mėnesy darė o- 
kėjui O. Laurinaičiui. peraciją, bet ir tas negelbėjo.

Svarbesnes roles atliko: On.i Velionis buvo nevedęs, Ameri- 
Laučiūtė, Marijona Milašiūtė, koj artimų giminių neturėjo. 
Elzė Laučiūtė, A. Lauraitienr/ Ligoje prižiūrėjo ir laidotuvė- 
O. Urbikaitė. Nors čia augusio., mis rūpinosi pp. Rupšlaukiai, 
lietuvaitės, bet gražiai vartojo1 pas kuriuos ilgus metus gyveno, 
lietuvių kalbą ir puikiai vaidi-l Visi raciniečiai jo labai ap- 
no. Viską prirengė ir darbavos gailestauja, nes buvo doras, ma- 
visu laiku Ona Šokelienė. Ji lonus vaikinas. Į gedulingas pa- 
nesigailėjo nei laiko nei darbo. į maldas susirinko daugybė žmo-

Taip pat garbė mūsų gaspa- nių, iš Chicagos dalyvavo jo 
dinėms, kurios sveteliams pa
ruošė taip puikią vakarienę, bū 
tent, ponios E. Jurgaitienė, A. 
Vasiliauskienė. K. Norkienė, F. „ . .
Markūnienė, A. Radavičicnė, O. 28 d. Mažeikių apskr., Lietuvo- 
Dokšienė, kurios ir prie stalu je. Ten jis paliko tėvą ir mo- 
patarnavo del svečių. Taip pa; tiną. Buvo vienturtis sūnus, 
mūsų biznieriai gražiai pasiro
dė, kurie valgius dovanai davė. K. S. A. 67 kuopos iždininkas 
būtent, A. Jurgaitis, M. Vijū
nas, A. Krekis, A. Gudžiūnas, 
J .Kaubickas. Jie dovanojo val
gių nemažiau po $3.00 vertės. 
A. Ragauskienė (ūkininkė) da
vė bušelį bulvių. Poni A. Va- tent, J. Rupšlaukis, T. Rupšlau- 
siliauskienė—2 pyragus namie kienė, M. Šokelis, P. Žemaiti* 
keptus, P. Gališanskienė didele ir M. Balsavičia. Garbė Susiv. 
duoną namie keptą. P. Jurgai- nariams už tokį pasiaukavimą ir 
tienė—viedrą agurkų. artimo meilę. Taip pat nariai

Smagu ir malonu pažymėti, nupirko velioniui gražų gėlių 
kaip žmonės atjaučia 67 kuopą, vainiką’ su parašu nuo 67 kuo- 
Prisideda ne tik darbu, bet ir J>?3' Pri
valgiais ir kitais dalykais. Gar- sč prie šv. Kazimiero draugys- 
bė jiems už tai! Minėti rėmėjai (tės.
ne visi yra nariais mūsų kuopos.1 Viešpatie, suteik Domipyko 
vienok taip nuoširdžiai atjau- ) sielai amžiną ramybę!
gia. B. Vaiskus, 67 kp. raštin.

Kuopa maža, vienok mes tu
rim narių .kurie dirba nenuils- SUIMTI KOMUNISTAI 
tančiai-nežiūri kas juos giria. Baunas.-Spalių 7 d. krimina- 
arba peikia. B. V. lin€ P°liciia žinomus

___________ Lietuvos komunistų partijos na-
C. BROOKLYN, N. Y. "U8: ,Įuk‘„Povi!’’ Puxod€Tnįtę 

115 k p. mėnesinis susirinkimas. Veroniką. Veinerj Maušą, Jako- 
Bus sekmadieny, lapkričio 2 Vin<*' Smerkdvičaitę Cha- 

dieną. šv. Jurgio parapijos M. ją. Bušelį Benochą, Chszeną Jo- 
lėje. 207 York St. Prasidės tuo- se^ 'r Cviką Eliją.
jaus po sumos. Kratos mctu Pa’ Suk» ra,ta

Visi nariai malonėsite pribūti ‘ komunistinės literatūros ir rna- 
už.imokėti mėnesines duokler. ‘in€,e rašVta8 rcfcrata« 13 metW 
Ateidami su.irinkiman pakai- sPa,i« revoliucijos sukaktuvėms 
binkite naujų kandidatu į.ira- Penėti, kuriame aprašomi ko- 
šymui į kuopą. Tai kiekvieno munist^ ™*«kH ^bai per. 13 
nario bei narės reikalas platin-i metl> ’“ko^PL Referatas yra 

paskirtas- komunistų konferenci
jai, kuri turėjo įvykti Kaune 
13 metų sukaktuvių planui pa
rengti. . J i'-u ų

kaimynai iš Lietuvos—C. Virbe
lis, V. Jablonskis ir kiti. Į ka
pus lydėjo 30 automobilių.

Velionis gimė 1892 m. spalių

A. a. Dominykas buvo L. R.

ir pavyzdingas narys. Kuomet 
daktarai atrado, kad sergančiam 
Dominykui reik sveiko žmogaus 
kraujo, tai penki Susivienymo 
nariai pasisiūlė pagelbėt, bū-

Nutarta laukti apskrities *u-

ti organizacijų.
A. J. Domeika, 115 kp. pirm.

PRANEŠIMAI

45.00 
50.00. 
28.00
34.00 
17.00
46.00 
22.00

27189 
27190

27191

27192

27193 
68.50 
44.00 j 27194 
MXX)

I 27195 
2100 
23.00 27196

Antanas Pečiulis 2S9 kp. 2 sk. paš. ui 50 d. 
Juozas ViiniauskS* 273 kp. 2 sk. paš. už 15 d. pil. 
21 C'pusė
Stadjni Jokųbaiti* 13 kp. 1 sk. pom. ir duoklių 
grąšinta 1.11 už aui. Praną Jokūbaitį
Pranas Rutkauskas 17 kp. 1 sk. pom. už aui. Jiavą
Rutkauskieną, 4-tą 
Vlada* Rutkauskas 
Rutkauskienę. 4-tą 
Marė Rutkauskaitė 
Rutkauskienę, 4-tą 
Rožė Rutkauskaitė 
Rutkauskienę, 4-tą
Ona BuČinskienė 226 kp. už prirašymą naujų narių

dalį
17 kp.
dalį
17 kp.
dalį
17 kp.
dalį

1 sk. pom. už a.a. Jiavą

1 sk. pom. už a.a. Jievą

123.00 27197 Doedcelė Matulcričja^ė 277 kp. grąžinti pinigai 
plug W.O0, • (vaikų akyr.) * k t .

36.00 27198 Brooklyn Union Gas Co. sulig sąskaitos
(vsjkų akyr.)

50.00

25.50

151.11

37.50

37.50

37.50

1.50

4.95
15.87

PITTSBURGH, PA.
] B. Tamkevičius 254 kuopos 
susirinkime. Nutarėm prisidėt 

prie apskrities.
Rugsėjo 14 d. j mūsų 254 kp. 

susirinkimą atsilankė T. B. 
Tamkevičius, Pittsburgho aps
krities pirmininkas, sužinot 
priežastis, del ko kuopa nesiun
čia savo atstovų j apskrities su
važiavimus ir apskritai neprisi
deda prie bendro darbo. Ar ne
ilgai!, ar nenori prisidėt? Gerb. 
svečias labai suprantamai paaii- 
kino apskrities nuveiktus dar
bus. Nuveiktų da daugiau, jei 
visos apskrities kuopos prisidė
tų. Visiems žinoma, kiek apskri
tis gero padarė del iv. Prancil- 
kaus seserų vienuolyno ir kitų 
gerų darbų nuveikė.

Mūsų 254 kp. pasižadėjo ben
drai darbuoti* *u apskriČia ir 
dalyvaut jot suvažiavimuose. 
Kuopos delegatu išrinkome A. 
Urbanavičių.

COALDALE. PA. 
Balius.

Rengia 126 kuopa spalių 31 
bažnytinėj svetainėj. Pradžia 
7 vai. vakero.

Bus duodamos 3 dovanos už 
navatniausią pasirėdymą.

Užprašom visus atsilankyti— 
senus ir jaunus, vietinius ir iš 
apylinkių. Muzikantai gros lie
tuviškus ir angliškus šokius.

Komitetas.

d.

Vilniaus Vytauto Didžiojo ko
mitetas Vytauto Didžiojo iškil
mes Vilniuj nutarė švęsti spalių 
27 d. ir nustatė iškilmių prog
ramą. Vilniaus provincijoj Vy
tauto D. iškilmių jau buvo.

PRAT1NKIM IS MAZENS.
Senų žmonių pasakyta: keno 

vežime važiuoji, tam ir dainą1' 
dainuoji. 1 r 4 v *

Tai, gerbiami tėvai ir moti
nos, jei mes savo vaikeliu* *u- 
dėsime į savo vežimą, tai g* 
Utne tikėtis, kad jie dainuo* 
mūsų, o ne svetima* dainas.

I mūsų LRK8A. įrašykime 
vaiku* iš anksto, tada jie labiau 
pripras ir laikysi* prie lietu
viško* organizacijos.
A. Urbonavičius. 254 kp. nary*.

MILIJARDIERIUM 
TAMPA TAS, 

kurs mok* centu* taupyti.
Jei tamsta neri sužinoti, ka* 

dedaai tėvynėje Lietuvoje, tai 
privalai giminlm* arba pašys- 
taraicm* nuolatoe laiškus raši- 
n*<i. Ta* darbą* tamstai atima 

ingiau kainuo-d*uf laiko ir

šaš" prieinamu bedu daug ką

Tėvai, apdrauskit savo b 
savo Šeimynas j • rąžydami 
Susivienyxsan!

*lu». sužinoti, skaitydamas di
džiausią Lietuvos kataliką sa
vaitrašti
MOŠŲ LAIKRAŠTI”

Tamstą "Mūrą Laikraštis' ’ 
per metas aplankys 6t karta 
su daugybe įdomiausių nauji t- 
nų U Lietuvos tik ui 1 doleri 
Ir 20 centą. Pamanyk tik tam
sta, ar gali boti kas pigosniet 
Tamsta tik nieko aoatidSlMa- 
mas, pavalyk savo adresu, Q- 
ralyk tai sumai dekj ir pMląsk 
lino adresu:

■ “* tt&aaaSii. ■
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Jaunimo Kampelis
L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI. BALTO STRAZDO ISTORIJA

/uotas Petraitis.

ŠIRDY ŽYDI GĖLES!
Miela sese, mergužėle.
Ta baltoji lelijėle:1'

Tavo džiaugsmo dienužčlės,
Tavo ši)dy ‘žydi gėlės I
Gėlės gražios Kristaus Karaliaus, 
Gėlės kvapsnio^'* ii laimės rojaus. 
Ii jų tau pins vainikėlį. 
Už vatgėlių sunkumėlį...

Tai tu džiaugkis ir giedoki. 
Tai tu Kristui padėkoki!

/uotas Petraitis.

VASARA PAŠARVOTA!
Štai jau šaltas rudens laikas, 
Liūdi miškas, liūdi laukas;
Miršta gėlės ašarotos. 
Ryto saulės apraudotos.
Paukščiai rėkia, skrenda į pietus, 
Ten į kraštus saulėtus šiltus.
Saulė teka ašarota—
Juk vasara pašarvota!
Rūku, ,lietum vainikuota.
Pilku dangum ji užklota...
Vėjai staugia, puotas kelia, 
Vėjai šaukia, snaiges giria— 
Lai ta žiema atkeliauna. 
Lai ant žemės ledą krauna.

lį ir ėmė ruoštis armonikėlę ardyti. Bet, pra
dėjęs, atsiminė, kad jo seni sąsiuviniai prie
angyje šį rytą buvo įkritę į' pusiaustatinę su 
jovalu ir cįa negalėjo būti visiškai išdžiūvę. 
Ką darysi: teko pasitenkinti tuo, kas yra— 
tuo labiau, ’ kad ' buvęs bepradėtas ardyti ai1-' 
monikėlės galas rode, jog sutaisyti bus sun
kus. Kiek galėjo, patampęs ir paskiau pisi- ’ 
žiūrėjęs knygos, vaikas nuėjo gulti su min
timi, kad rytoj rytą jis gaus iš ko nors mo
kykloje visą seną sąsiuvinį ir tuomet jau bus * 
aiškus jo sugebėjimas greičiau ir geresnių 
armonikėlių padaryti. Prieš pat užmigdamas 
jis da sugalvojo, kad sąsiuvinį lengvai gaus 
už savo iš kaštanų ir dektukų padarytą ark
lį ir laimingas gera ateitimi užmigo, armo
nikėlę pasidėjęs ant pogalvio viršūnės.

Naktį bene dar kartą vaikas apie armo
nikėlę sapnavo ir ryto šviesa jan atnešė nau
jieną. Kol dar vaikas tebemiegojo, atbėgo jo 
pažadinti Šuniukas ir atradęs prie lovos ant 
žemės popierinę armonikėlę ją taip ėmė dan
timis glamžyti, kad greitai iš jos pasidarė ne
begražus ir šlkpais popietis. Net šuniukas jį 
nebenorėjo burnoje laikyti...

Tą dieną, kaip ir pirm to, mokykloje 
niekas dar nebuvo Stuobrio jo amate įveikęs, 
nors jo garbei tenka pasakyti, kad ir mokslu 
dar niekas jo žymiai nelenktyniavo.

Arijas Vitkauskas.

;-----------------------
CLEVELAND, OHIO. - S lq>. WESTERNPORT, MD— UI kp. 

susirinkimas įvyks lapkričio 3 dieną Į susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
7:30 vai. vakare. Lietuvių Salėje. ,2 vai. po pietų, pas V. Puikūną. 
G835 Superior Ave. -------------

| —---------- i BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos
CLEVELAND, OHIO.—50 kuopos ; susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 

■ susirinkamas bus lapkričio 6 dieną, į Karalienė* Angelų par. salėj tuoj 
7:80 vakare, Lietuviu Svetainėje, po sumos. Visi nariai ir narės ma- 
Visi nariai dalyvaukit 'lonėkite ateiti susirinkiman ir nepa-

------------- ■ mlrtklte sayo draugų atsivesti įsi-
GRAND RAPIDS, MICH.—34 kp. rašymui.

susirinkimas bus lapkričio 5 dieną,'j* > , —.----------
trečiadieny, 7:80 -vakaro, parapijos: CLEVELAND, OHIO — 142 kp. 
mokslainėje. susirinkimą* bus lapkričio 13 dieną,

- ’ ketvirtadieny, šv. Jurgio par. tno-
LINDEN, N. J. — 200 kuopbs kykloj, 7:80 vakaro.

susirinkimas bus lapkričio 4 dieną, -------------
A. Bupšio lėlėj, kampas Wood Ave. SPRING VALLEY, ILL.—146 kp. 
ir 16th St. Pradžia 7u80 vakare. susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
Visi nariai, malonėkite dalyvaut. ,2 va), po pietų, bažnytinėje salėje.

ELIZABETH, N. J. ą- 3 kuopos SCRANTON, PA. — 166 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną I susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
po sumai parapijos salėj. Sueikite ■ po pamaldų šv. Mykolo par. bažny- 
visi nariai. z , ' tinėj salėj.

(Paukščių gyvenimo palyginimas su imonfų gyvenimu). 
Sulietuvino Leonas Vitkauskaę

BRIDGEPORT, CONN.—9 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
šv. Jurgio par. svetainėj tuojau po 
pamaldų.

• K
WILKES BARRE, RA. — 14 kp. 

susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
po paskutinių pamaldų, parapijos 
salėj, kampas South ir Meade Sts.

j PITTSBURGH, PA___168 kuopos
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 

Į tuoj po sumai šv. Kazimiero par. 
mokyklos kambary.

CHICAGO, ILL. — 160 kuopos 
i susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
į parapijos mokyklos kambary, 1 vai. 
' po pietų.

POPIERINE ARMONIKĖLĖ.
Ne apie tą muzikos įrankį, kuris vadina

mas rusišku ir kurį mėgsta ir mūsų liaudis, 
aš kalbėsiu. Pakaks, jeigu papasakosiu apie 
paprastą žaislinę vaikų daromą iš popieriaus 
’’armonikėlę.”

Niekas taip nemokėjo pirmame skyriuje 
popierinių armonikėlių daryti, kaip Stuobris 
.—to Stuobrio vaikas, kurio gryčiutė savo ma
žyte akele rudens vėlybais vakarais pamiškėje 
žybsi. Kažin ką ir galėjo reikšti, kad toks 
neužauga (del neprivalgymo) vaikas taip vik
riai galėjo lankstyti popietį ir iš jo lakštų 
daryti tokius dalykus, kprių visas skyrius 
atsidėjęs mokinosi. Valsčiaus žiopliukai, da 
pereitą vasarą bandas beganydami, ir neži
nojo, ką vikrios rankos iš paprasto popierė
lio galėjo padaryti, čia niekais nuėjo ir tų 
žiopliukų mokėjimas iš jaunų medelių bir
bynes dirbti! Visoje mokykloje žinojo Stuob
rio vaiko gabumą, o pirmo skyriaus vaikus 
stebino tas, kad net iš to paties popierėlio 
Stuobris galėdavo įvairių daiktelių perdirbti. 
Čia buvo armonikėlė, čia—braukšt,—jis pada
rė iš jos laivą, čia kepurę. Iš pavasariškos 
medžio medžiagos su minkšta atsilupančia 
žieve to nepadarysi!

Pirmiausia Stuobris ir pasikalbėjo su mo
kytoju del armonikėlės. Pirmą dieną atėjęs 
j mokyi-lą, jis jau pačioje pradžioje įsigili
no į arm >r. kėlės gamybą, ir mokytojas jį 
tą darbą bedirbantį užtiko. Bet po to Stuob
ris armonikėlių per pamokas nebedirbo, o mo
kinosi net gerai.

Savo armonikėlių amatą jis sakėsi "pa
veldėjęs" iš kažin ko, kas net miesto priren
giamojoje klasėje mokinasi. Pirmoji jo ar
monikėlė. padaryta mokykloje, buvo parduota v 
labai brangiai. Už ją Lydeka—vaikas, kuriam 
karpa tarpe mažojo pirštuko ir delno—užmo
kėjo net dvyliką plunksnų. Tai kas, kad plun
ksnos buvo juodos, parūdijusios ir net reta 
iš jų tebuvo bepritaikoma rašymui, bet jas 
Lydeka net sukaitęs per tris dienas iš kito 
gudruolio išlošė.

Visas skyrius su pavydu žiūrėjo į lai
mingąjį, kuris nuėjo (net bėgte nubėgo) ar
monikėlę nešinas. Mėlynas popietis nuo se
no sąsiuvinio savo kietumu armonikėlei tei
kė rimtą įspūdį, ir pavyzdinę pamatę keli 
vaikai ėmė net pusryčius, kuriuos kitą dieną 
alsinęs, Stuobriui siūlyti už tokios padarymą 
jiems. Bet Stuobris, geraširdis vaikas, atsa
kė jiems:

—Aš armonikėlių prekyba, vaikai, nesi
verčiu. O plunksnas iš to vaiko paėmiau to
dėl, kad man jų reikėjo!

Tas j<r ištartas "vaikai” padarė jį rimtu 
ir dideliu daugumos akyse.

Lydeka, eidamas namo, galvojo, kaip jis 
namie atsargjaį išardys gautą armonikėlę ir 
gerai prisižiūrėjęs padarys iki rytojaus ko
kias penkiaš ir iš karto skyriuje pagarsės 
kaip rimtas Armonikėlių amatininkas.

šiek tiek vaikas nustebo, kai nevisi jo 
parsinešta įdomybe gėrėjosi. Greičiausia, vi
so svarbumo tokio dalyko padirbėjo gabumo 
negalėjo pamatyti. Vienas auginamas paikas 
šoniukas jo j dosnybei daugiausia domės sky
rė. Kai vaikas atsisėdo prie krosnies ir ėmė 
armonikėlę tampyti, šuniukas lyg kviečiamai 
ėmė Šokinėti aplink jį:

—Duok man, vaikuti, ir aš ją dantimis 
patampysiu !_

Lyg nkiftęv lumuko Sfi.idri.arne veide to
kią mintį vaikas no-'.imč jj nuo savęs į ša-

JAUNŲJŲ ORATORIŲ KONTESTAS
Prezidentas Hooveris sveikina jaunuolius 

ir giria jų darbą.
Spalių 25 d. Washingtone, Constitution 

Hall, Prezidentas Hooveris atidarė Penktą 
Tarptautinį Jaunųjų Oratorių (iškalbingųjų) 
kontestą. Ta proga Prezidentas pasakė ma
lonią kalbą pabrieždamas tokį jaunuolių dar
bą kaip tarptautinių santykių švelninimu, 
auklėjimu jaunosios kartos-ir rengimu prie 
sunkaus visuomeninio darbo. Į kontestą sto
jo 8-nių šalių iškalbingesni jaunuoliai, 'bū
tent, Angliją atstovavo Jack Mallard Ger
man, Čili—Clemente Perez Zanartu, Vokieti
ją—Heinz Bochacker, Kanadą—Paul Leduc, 
Prancūzjją—Androv,?. J- Floux, Meksiką— 
Javier Vivanco R., Airiją—William Hayes, 
Am. Jungtines Valstybes—Edmund A. Gul
lion.

Konteste pirmą vietą laimėjo amerikie
tis E. A. Gullion, kurs buvo pasirinkęs temą 
"John Marshal and Federal Supremacy." An
trą vietą laimėjo kanadietis, trečią čilietis (iš 
Čili valstybės).

--------------------- O---------------------
LIETUVAITE—GRAŽUOLIŲ 

KARALAITĖ.
Spalių 17-tą Bostonas minėjo 300 metų 

įsisteigimo sukaktuves. Ta proga prie visokių 
iškilmių surengta kostiumų paroda ir gra
žuolių kontestas. Iš 101 kandidates, stojusios 
kontestan, pirmą vietą laimėjo lietuvaitė, pa
nelė Gladisė Norkūnaitė ir gavo "Miss Ter
centenary” titulą.

Kitos lietuvaitės, stojusios kontestan ir
gi laimėjo pirmaeiles vietas.

Taigi lietuvių tauta garsėja ne vien spor
to. bet ir gražumo kontestuose.

------------------o------------------ /•„
SKAUTŲ LITERATŪRA.

"Budėk,” Marijampolės Tunto "Algiman-, 
to” ir šv. dr-jų leidžiamas katalikų
skautų neperiodinis laikraštis.

Gavome Nr. Nr. 2 ir 3, išleisti balandžio 
ir spalių mėnesiuose.

Laikraštis leidžiamas žurnaliuko formoje 
daro malonaus įspūdžio. Turinys įvairus, į- 
domus, patrijotiškas.

LINKSMAS KAMPELIS
A parmesk—negirdįs.

Tčviss— Visi žmonės privalo mirti, kai 
Dievas pašauks.

Vaikas s—Tėveli, kai tave Dievas šauks, 
ėsk, kad negirdi. ’ ,

• fSumanus mokinys.
Mokytojas —Aptanuk, dabar Uu iš prie

šakio yra šiaurė. iŠ dešinės—rytai, iš kairės 
—vakarai. Pasakyk, ką turi užpakaly,?

Antanas:—Lopą ant kelnių, ponas moky
tojau I

Kas išminti ngesnisf
Turtingesnioj šeimoj jauna motina ryto 

metu "tinkuojasi" ir pudruojąs! prie veidro 
džio,—net lūpas dažo raudonai. Jau atsikėlęs 
ir nusiprausęs penkiametis Jonukas, atėjęs 
su motina pasisveikinti, sustoja ir tik taip 
sako:

—Sveika. mamyte! žaisk sau gražiai._ O 
aš maaąytei bučkio neduosiu, nes aš jau nu
siprausiau. *

TAMAQUA. PA. — 18 kuopos 
susirinkimas bu's lapkričio 2 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj svetainėj. 
Svarbu visiems nariams drjyvaut.

PHILADELPHIA. PA.— 20 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
šv. Jurgio parap. mokyklos raštinės 
kambary.

KENOSHA, W1S. — 22 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

HASTINGS. PA. — 23 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
1 valandą po pietų.

--------- “«•».
ROSELAND, ILL. — 33 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
12:30 po pietų. Visų Šventų par. 
mokyklos kambary No. *4. 

________ -ai
CHICAGO, ILL —to 39 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
3 va), po pietų, --354W; go. Went 
worth St salėje. Malonėkite visi na
riai dalyvauti.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5 dieną, 
par. svetainėje, 15 E. 28rd St., 6 
valandą vakare.

COLLINSVILLE, ILL.— 161 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

DAYTON, OHIO. — 191 kuopos 
į susirinkimas bus lapkričio 5 dieną, 
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parap. 
svetainėje. Meldžiam visus narius ir 
nares atsilankyt ir užsimokit duok
les. Taipgi nepamirškite atsivežt ir 

! naujų narių.

I HARRISON, N. J. —165 kuopos 
'susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
' 7 vai. vakaro pobažnytinėj svetai
nėj. Visi nariai, dalyvaukit.

j DETROIT, MICH. — 190 kuopos 
, susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
šv. Jurgio par. mokykloj. Pradžia 
12 vai. dienos.

1 _______
WASHINGTON DEPOT, CT. 205 kp. 

, susirinkimas bus lapkričio 2 dieną
2 vai. po piet pas A. P. Krikščiū
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

KINGSTON, PA. — 209 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną
2 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

SHEBOYGAN, WIS.— 62 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 di< ną 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vak.

, DETROIT, MICH.— 280 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 

112:30 vai. po pietų, šv. Petro par. 
salėje, Longworth ir Muldane Sts.

YOUNGSTOWN. OHIO — 63 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
1 vai. po pietų, šv. Pranciškaus pa
rapijos salėje.

RACINE, W1S. — 67 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėje, 
815 Park Ave.

'‘SCRANTON, PA. — 83 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
šv. Juozapo par. salėj po sumos.

HAZLETON. PA. — 90 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
F. Nievero salėje, E. Broad St., W. 
Hazleton, Pa.

. ______ _ >i
CHICAGO, ILL. — 101 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
Dievo Apvaizdos parap. mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

—
DUQUESNE. PA. — 102 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
1 vai. po pietų. 514 Hamilton Ave.

BRADDOCK. PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

NANTICOKE, PA.— 284 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
1:30 vai. po pietų, Laurino Krutu
lio svetainėje.

BRANDFORD, CONN— 242 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
1:30 vai. po piet, bažnytinėj salėj.

STEUBENVILLE, OHIO. 258 kp 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 

13 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
1428 So. 7th 8t.

•I -------------
BINGHAMTON, N. Y.—270 kp. 

susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
2 vai. po pietų, lietuvių svetainėje, 
315 Clinton St

TAYLORVILLE, IU___ 272 kp.
, susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
2 vai. po pietų pas sekr. Vincą Dei- 
tficką, 908 E. Poplar St

PROVIDENCE, R. L— 273 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
bažnytinėj salėj, po antrų mišių.

SAGINAW, M1CČV- 274 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
paprastoj vietoj, 12 vai. Visi nariai 
malonėsite ateiti ir ušsimokėt savo 
duokles.

MASPETH, N. Y.’ — 1M .kuopos 
susirinkimas bus ląpkričią. g , dieną

(Tęsinys).

VIII.
Man tereikėjo nedaugiau de

šimties savaičių, kad išleidus į 
pasaulį mafio pirmų kūrinį. Tai 
ir- buvo, kąip aš ir buvau suma
nęs, poema keturiose dešimtyse 
aštuoniose dainpse. T(en, žino
ma, buvo ir tūlų, apleistų >yietų, 
del stebėtino kūrybos greitumo, 
kuriuo aš ją patašiau: bet aš 
apskaičiavau, kad dabastinė'pub- 
lika. pripratusi j tą dailiąją raš
liavą, kuri spausdinama ’laikraš
čių žemutinėse skiltyse, neims 
man prikaišioti už tai.

Aš turėjau pasisekimą, manęs 
vertą, tai yra, neturintį sau pa
našaus. Mano kūrinio rašymo 
mintimi buvo ne kas kitas, kaip 
aš pats; aš tame prisitaikiau 
viešpataujančiai mūsų laiko ma
dai. Aš su maloniu pasigyrimu 
pasakojau apie savo praeitas 
kančiasj aš teikiau skaitytojui 
progos susipažinti su tūkstan
čių naminių smulkmenų, kurios 
buvo labiausiai patraukiamos 
rūšies; mano motinos dubinėlio 
aprašymas buvo užėmęs nema
žiau, kaip keturiolįką dainų: aš 
išskaičiavau visas jo išėmėlcs, 
skyles, išsipūtimus, špukeles. 
nuskilimus, vineles, dėmes, su-

taip pat, pone, mes žinome pa
gal save palias paslaptingas
kančias, kurias tamsta apdaina
vai. Štai du rriūsų sugalvoti so
netai,—vienas ’ turi savyje kitą,
—kuriuos rae% prašome tamstą 
nuolankiai priimti.

—Štai, virš to,—pridėjo kinie
tis,—muzika, kurią mano Žmona 
sugalvojo vienai vietai tamstos 
įžangos. Ji puikiai perduoda au
toriaus mintį.

—Ponai,—tariau aš jiems, — 
kiek aš galiu" spręsti, jūs man • 
atrodote esą apdovanoti didžios 
širdies ir augštai išlavinto pro
to. Bet atleiskite man del vie
no klausimo. Iš kur paeina jū
sų liūdesys?

—E, pone 1—atsakė Senegalo 
gyventojas,— .pažiūrėk, tamsta, 
kokio aš kūno sudėjimo. Mano 
plunksnos, tiesa, malonios pa
žiūrėti, ir aš apsivilkęs ta pui
kia žalia spalva, kuri žiba ant 
ančių. Bet mano snapas trum
pas. o koja perdaug didelė; ir 
pažiūrėk, tamsta, kokia mano 
uodega. Mana kūno ilgumas ne
sudaro jo ir dviejų trečdalių. 
Argi čia nėra nuo ko nusimin
ti?

—O aš, pone,—tarė kinietis, 
—mano nelaimė da didesnė. Ma-

drėkintus dažus, atspalvius. Aš 
rodžiau vidų, išlaukinę pusę, 
kraštus, dugną, šonus, palenktas 
plokštumas, tiesias plokštumas; 
pereidamas į įtalpą, aš ištyri
nėjau žoleles, šiaųdukus. sausus 
lapus, medžio šmotukus, smėlio 
trupinėlius, vandens lašiukus, 
musių liekanas, nulaužytas le
tenėles grikvabalių,—kurie ten 
buvo. Tai buvo labai puikus ap
rašymas. Bet nemanykit, kad aš 
tą spausdinau visą ką iš karto: 
yra įžūlūs skaitytojai, kurie ga
li tą praleisti. Aš mokamai iš
siurbčiau tą aprašymą dalimis ir 
sumaišiau su pasakojimu, kad 
viskas nepražūtų; taip kad pa
čiu įdomiausiu, pačiu dramatiš
kiausiu momentu staiga pasiro-

no sąbrolio uodega šluoja gat
ves, bet į mane—išdykėliai pirš
tais rodo del Tos priežasties, kad 
aš jos visai neturiu.

—Ponai,—prakalbėjau aš, — 
aš tamstų gailiuosi nuo visos 
širdies; visuomet ima apmau
das, turint perdaug arba perma- 
žai ko ten nebuvę. Bet leiskite 
man jums pasakyti, kad Botani
kos darže yra keleri asmenys, 
panašūs į jumis, kurie būvoja 
ten jau labai ilgai, pavidale labai 
ramių iškimšalų. Taip pat, kaip 
neužtenka rašytojai būti pasi
leidusiai, kadi parašius gerą; kny
gą, taip pat mažai ir strazdui 
būti nepatenkintu, kad turėjus 
talentą. Aš vienintelis, kaip šo
kis, ir aš del to kenčiu; gali

dydavo penkiolika puslakščių būti veltui, bet tai mano teisė.
dubinėlio. Štai, aš manau, vie
na iš didžių meno paslapčių, ir, 
kadangi aš nešykštus, tai tegul 
ja pasinaudoja kas panorės.

Aš baltas, ponai, pasidarykite 
ir jūs baltais, ir tuomet pamaty
sime. ką jūs galėsite pasakyti.

VIII.
Visa Europa susijaudino, kuo- Nežiūrint ,|į mano priimtą 

met pasirodė mano knyga. Ji sprendimą ic> į mano išviršinį 
ryte rijo paslaptingas žinias, ku- ramumą, aš nebuvau laimingas, 
rias aš teikiaus jai pranešinėti. Mano vienaty^, tiesa, buvo labai 
O ir kaip gi būtų galėję būti gerbiama, bet,,nuo to ji neatro- 
kitaip? Aš netiktai dėsčiau vi- dė man mažiau sunkia, ir aš ne- 
sus faktus, kurie lietė mano as- galėdavau manyti be baimes a- 
menį, bet aš da teikiau publikai pie būtinumą praleisti visą ma-
visą vaizdą visų svajonių, per
ėjusių per mano galvą nuo dvie
jų mėnesių amžiaus; aš dargi 
įstačiau į poemas pačią puikiau
sią vietą—odą, kurią aš sugal
vojau kiaušinyje. Savaimi su
prantama, aš nepraleidau ir pro
gos paliesti pro šalį praeinant 
didį klausimą, kuris tiekai žmo
nių dabar teikia susimąstymo.

no gyvenimą viengungiu. Ypa
tingai, pavasario sugryžimas tei
kė man mirtingas kančias. A« 
buvau bepradedąs vėl nusimint, 
kai viena nenumatyta aplinkybė 
nulėmė visą mano likimą.

Savaimi suprantama, kad ma
no jūriniai perėjo Lamanšą ir 
kad anglai skaitė juos graibs
tomai. Anglai skaito graibsto

NEWTON FALLS, OHIO. 284 kp 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 

12 vai. po pietų.

BROOKLYN. N. t.—115 knopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėjč, 207 York St Visi nariai 
Ir narės malonėkit būti if užsimo
kėti duokles. Nepamirškite pakalbin
ti ir naujų narių.

NEW HAVEN. CONN.—115 kp 
susirinkimas bu- lapkričio 2 diena 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj salė 
je. Svarbu visiems nariams dalyvaut

CANTON, OHIO.— 228 kuopos 
sum rinkimai bus lapkričio 2 dieną 
po Nr. 2240 Winfield, N. E. Pra 
dšia 2 vai. pa pietų.

MIDDLEPORT, PA—302 knopos 
susirinkimas bus lapkričio 2 dieną 
l vai. po pietų, V. Lazausko' aaiėj

DIENRAŠTI ’’RYTĄ”

MANCHESTER. N. H — 119 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 9 diena, 
salėje po Nr 158 Manchester St, 
2 vai. po pietą.

SPRINGFIELD. IU-----121 kuopos
auairtnkimas bus lapkričio 2 dieną
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai. keiksitės stsiiankyt. naujų ’kan- 
didatą atsivežt ir ušsimokėt atvilk
us dtaeklee. *

skaito visi lietuviai, kurio nori 
išginiti tieeoe šodj apie Mšadiani 
ne Lietuvon padėtį ir kuriems rt
pi jų tėvynes laimingas rytojus 

rtrisakyti galima kiakvtene 
mėnesio pradžioj*.

"Ryto" kaina: Užsieny metams
JOO litų,. znėneelui 10 litų.

Adreaas: ’TtYTAS,"
Duonelaičio ftv. 24, Kauna*
I’ Uftwuxl*.

būtent: klausimą apie žmonijos 
ateitį. Tas sąvokojimo dalykas 
pasirodė man įdomiu, ir laisvą 
valandėlę aš pabraižiau spren
dimą, kuris visur buvo 
žintas patenkinamu.

Kasdieną gaudavau aš sveiki
nimus eilėmis, sveikinimo laiš
kus ir be parašo esamus prisipa
žinimus meilėje. Kas liečia at
silankymus. tai ai griežtai da
lijau planą, kurį sau pasibrė- 
žiau: mano durys buvo užda
rytos visiems. As negalėjau vie-' 
nok atsisakyti priimti du sve
timšalius. kurie prisistatė kaip 
mano giminlafiiai Vienas buvo- 
strazdas iš Senegalo, kitas — 
strazdas iš Kinijos.

—Ak, pone.—tarė jie man. 
smaugdami mane savo maloniais i 
glėbiais,—koks tamsta didis j 
strazdas! kaip tamsta gerai nū- 
pielei tamsto- nemirtingoje po
emoje gilią nepripažinto geni
jaus kančią! Jeigu mea*'ncbūtu- 
me buvę nesuprasti. Hek tas 
tiktai galima, mes butonu pasi
darą jais, perskaitę t.įmetą Kaip 
mes uljiučtarie tamsta* sieiŠUr- 

Itus, tamstoe ižsugžtinu! irie^y-l 
katitaf tanu^be* minios! Ne

mai visą, be |o, ką jie supran
ta. Aš gavau kartą iš Londono 
laišką pasirašytą vienos jaunos 
strazdės. "Aš skaičiau tam-

pripa- stos knygą,—-rašė ji man,—ir 
pasigerėjimas, mano jaustas, pri
vertė mane išdrysti pasiūlyti 
tamstai mano ranką ir mano as
menį. Dievas mus sutvėrė vieną 
kitam! Ai panaii į tamstą, aš—
balta strazdė!”..

lengva atsivaizduoti mano 
nustebimą ir džiaugsmą. Balta 
strazde,—tariau aš sau,—ar ga
limas dalykas? Aš daugiau no- 
bevienas pasaulyje! Až paskubė
jau atsakyti puikiai 'nepažysta
mai h* padariau tą fūo bfldtr, 
kuris gana liudijo, kiek jos pa
siūlymas buvo man malonus. Ai 
ją skubinau atlėkti į Paryžių 
arba leisti man atlėkti į ją. Ji 
atsakė, kad geriau atvyks į ma
ns, kadangi jai įgriso jo* gimi
niečiai, kad jiitvarko savo rei
kalus. ir kad aš ją greitai pa
matysiu.

Po kelerių dienų ji iš tikrųjų 
atskrido. O. laimėt Tai'buvo 
puikiausia smurdė p>^»uiyje, tr 

bwvo da 'talteshė vi mans.
I •*/; dhugiau).'
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PARSIDUODA
Parsiduoda biznio namas prie! 

pat Fernbrook Parko, susidūri
me keturių vieškelių (State ro-l 
ads) ir dviejų grižkelių. Kaina 
žema, pirkimo sąlygos geros.

Kreipkitės: i

Mikas Matelionis, 
Fernbrook R. D. 2. 

Trucksville, Pa.
WESTFIELD, MASS.

1 KORESPONDENCIJOS |
Ifl LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

REIKALINGI AGENTAI j
Paversk savo liuosą laiką j 

pinigus. Mums reikia darbščių 
agentų, kurie liuosu laiku pa
dėtų mums platint Lietuvos 
prekes Amerikoje, Atlyginimas 
geras. Parašyk mums ir mes pri
siusime visas informacijas.
Lithuanian Importing Company 

818 E. Sixth Street, 
Bost'sn, Mass.

I madieny, spalių 19 d., per sumą 
jausmingai grojo vargonais ke
liatą "Fūgų" ir šiaip daugybę 

j gražių veikalų. Kunigo Čižaus- 
ko išlavintas gan didelis choras 
sugiedojo gražiai šv. mišias.
Laike "Offertorium” solo gie
dojo "Avė Verum" artistė M.
___  Labai jausmingai 

. _. * sugiedojo._ Mišių pabaigoje su-
‘ ««• giedojo solo "Sveika, Marija”sau tuščios . - , .! gerb. J. Čižauskas. Malonu bu, 

vo klausytis, kaip gerai išlavin- 
a ’ PaS ti artistai gieda. Per pamokslą 

permainų. ... ,klebonas Čižauskas ragino pn- su savo i 
turi gerus balsus .nežiūrint, ve
dę ar pavieniai, nes rengiamės 

į prie apvaikščiojimo L. D. Kun.
Vytauto 500 metų sukaktuvių. 
Tikimės, mūsų parapijos bus 
kuo puikiausias ir iškilmingiau
sias paminėjimas.

Malonėkite visi prisidėti prie

Darbuojamės.
Nežiūrint, kad Westfield lie

tuvių kolonija, sulyginus su ki
tomis, nėra jau tarp didžiųjų, 
tačiau savo darbštumu ir veik
lumu neapsileidžia kitoms, čia 
jau žmonės tokio būdo, kad daug , . ., . , , , Čižauskiene.dirba, daug veikia, bet labai ma
žai apie save skelbiasi plačiam 
pasauliui, neieško 
garbės.

Keliatas mėnesių 
mus įvyko nemaža 
Gražiai atsisveikinę 
gerb. klebonu, kun. S. J. Vemb
re, kuris vasario pradžioje iš
vyko atostogų pas savo tėvelius 
Lietuvon. meiliai sulaukėme 
jauno, energingo ir darbštaus 
gerb. La Salette Seminarijos 
prof. kun. Antano Bružo. At- " . _.
vykęs šion jis gražiai ir cner- ‘ '
gingai darbavosi 4 mėn. visos i ““"“‘‘T“.*."’ 
parapijos ir vietinių draugijų 1 
tarpe. I Bazaras.

Vasaros metu mūsų kolonijoj

Kiek pastebėjom, mūsų cho
ras j svečius padarė gero įspū
džio. Vis tai dėka p. Ambrozai- 
čio ir jaunimo pasišventimui.

Nerys.

PHILADELPHIA, PA?
Grafus meno, vakaras.

Sekmadieny, spalių 19-tą. šv. 
Jurgio par svetainėje buvo gra
žus vakaras. Suvaidinta vaizde-; 
lis: ’’Tarp dilgėlių—rožė” ir 
"Jaunimas Lietuvoje," bei dai
nos ir lietuviški tautiški šokiai.

. _ . < , Viskas buvo atlikta neblogiau*sirašyt visus prie choro, kurie . . •

T«L Emplrs 78«5 '
DR. F. MATULAITIS

DETROIT, MICH. 
Adynos:

UETWfiB-: BOBAI
Jei nori pirkti ar perduot, 

gaunant gerą kainą, rašykit 
mums del informacijų dykai 
j Dept 6

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

) L. Mendelio bei parapijonų pa-1 ir penktadieny 7:30. Labai yra 
raina atnaujinta. O prie visų apgailestaujama Tėvo Buser, S.

■ pagražinimų puikiai papuošta* C. J. vienOqlis. Jis turėjo ves- 
1 šiems atlaidams altorių* seselių - ti šv. Teresė* Noveną, bet ne- 
Kazimieriečių. Visos pamaldos laimei susirgo ir da šiandien 
buvo laikomos labai iškilmingai ligoninėj.
su trimis kunigais. Svečių kuni- yu*ilaukėm naują vargoninką 

1 gų nemažas būrelis klausė išpa- p Emilių Šlapelį. Malonau* bū- 
žinčiy. kurių Šiais metais labai do fmOguB, gerai žinantis mu- 
daug buvo. Girdėt, su choru rengia*

Pamokslu* sakyti buvo pa- prie programų. IŠ jaunuolių
Operetė "Katriutės Gintarai" 

buvo statyta Clevelande M. M. 
N. P. parapijos choro. Patsai kviestas kun. S. Stonis, šv. Ka- jau organizuoja orkestrą,
turinys tos operetės yra labai zimiero draugijos atstovas. Pa- Linkime jam geriausių sek-
lietuviškas ir gražus, bet kaip mokslininkas tikrai apdovanota* mių darbuotis bažnyčios ir tau-
paprastai mūsų scenos mėgėjai gražia ir širdinga iškalba, žmo- *— i-v...*
vaidindami padaro klaidų, tai iri nes traukte traukia. Gražūs ir i 
šį kartą jų buvo. Šokiai buvo I įspūdingi pamokslai daug žmo

nių sutraukė ir daugelis sueitai- STUD. ATEITININKAI GEDI 
kę su Dievu ėjo prie Jo Stalo.
Žmonės labai buvo 
šių metų atlaidais ir 
dėkingi savo dvasios 
pamokslininkui.

Linkime jam geriausių sek-
5 Ulių URIUI 
•-, tos labui.

Parapijonas.

šiai, tačiau atvaizdinimas "Jau
nimo Lietuvoje” buvo gražesnis 
už vaizdeli "Tarp dilgėlių—ro
žė." Duetą panelės L. Joneikai- 
tės ir ponios M. Kryžanauskie- 
nės reikia ypatingai pažymėti. 
O poni Izabellė Carles (ameri
kone) už savo gražias daineles 
(tarpe kurių buvo ir viena lie
tuviška), be užginčijimo.

I Vakaro vedėju buvo ir akom- Kun.

i nevykę ir peiktini. Šokėjų ap
sirengimas buvo nevykęs.

Nesenai Clevelande buvo Va
nagaičio ir Olšausko koncertas. 
Vaidino trumpą veikalą "Namų 
židinys". Šį veikalą vaidinti pa
dėjo ir dvi clevelandietės.—pa
nelė Dagiliūtė ir poni Banionie
nė. Po to prasidėjo dainos ir 
juokai. Kaip ten nebūtų, Vana
gaitis juokų pilnas. Tą vakarą 
šokių nebuvo.

Šv. Jurgio parapijos bažnyti
nis choras rengiasi prie koncer
to.

patenkinti 
už tai yra 
vadams ir

Buvęs.

Rap.

ST. CLAIR, PA.
V. Matulaičio sutiktuvės.

Vasaros metu mūsų kolonijoj. Lapkričio 1 d. prasidės šven- panavo pianu damoms Antanas Kun. V. Matulaitis, St. Clair, 
tiesa, visuomeninis veikimas bu- to Jurgio parapijos bazaras (po- Dzikas, vietinis vargoninkas. Pa- šv- Kazimiero parapijos kle
vo kiek apsnūdęs, išskyrus šau- bažnytinėj svetainėj). Klebonas Vaidilas lavino ir suruošė tą , bonas, vidury rugpjūčio rnėne- 
niai surengtą gegužės 4 dieną Čižauskas kviečia visus prisidėt viską panelė Adelė Smailiūtė, 
L. D. K. Vytauto mirties pami- prie bazaro—organizacijas, drau- menininkė-piešėja ir skulptorė, 

gijas ir šiaip žmones paremti Panelė Natalija Mockeliūnaitė 
mūsų parapiją. J. N. M. pardavinėjo tikietus, o jos se-

----  i šutė Ona rėdė mergaites-vaidi- 
OHIO. i las į lietuviškus tautinius rūbus, 
pasakyt, kad TarP vaidilų vaikinų buvo ir du 
nepatrijotai I muz*kantai-armonistai ir neblo-

L.

Rezoliucija priei dvasiikių 
imeiiitną.

Kaunas.—Rugs, pabaigoj įvy
kusi stud, ateitin. konferencija 
nutarė nešioti gedulą del savo 
draugų moksleivių ateitininkų 
uždarymo. Be to, konferencija 
priėmė rezoliuciją prieš laikraš
tį "L. A." kuris buvo patalpinęs 
biaurų straipsnį šmeižiant J. E. 
vysk. M. Reinį ir kun. Krupa
vičių.

Vilniuje įvyko gudų kongre
sas, kuriame dalyvavo 12 gudų 
organizacijų. Kongresas svarstė 
gudų organizacinius, ūkio ir 
kultūros reikalus, kad atsispirtų 
prieš lenkus ir jų jungą.

BAYONNE, N. J.
R. K. Mot. Sąj. vakarėlis.

Spalių 18 d. įvyko labai gra
žus vakaras. Programą išpildė 
vietinis šv. Mykolo par. bažny
tinis choras. Labai gerai sudai
navo keliatą gražių lietuviškų 
dainelių. Taipgi panelė St. Zid- 
lauskaitė, vietinė lakštutė solis
tė, nepaprastai gražiai dainavo 
solo. Ji kas kart vis geriau pa
sirodo. Ji taipgi veik kas sek
madienį savo gražiu balsu baž
nyčioje sujaudina klausytojų ^[įj^UVOS PAŠTO TRANS- 
s,clas- - i PORTACIJA.

Taipgi turiu pastebėti, kad 
jaunas vaikinukas B. Balčiūnu- ■ 
kas, pirmą kartą pasirodė sce
noj ir gana jautriai paskambino 
pianu keliatą lietuviškų dalykė
lių. Taipgi jis akompanavo pia
nu dainuojant V. Sereikai. A- 
pie p. V. Sereiką nėra ką nei 
rašyti, nes jau visiems gerai ži
nomas daininkas ir geras scenos 
mėgėjas.

Po programos tęsėsi šokiai. 
Orkestras buvo lietuviškas, ga
na gražiai jau pagroja, tik tėi- 
kia keliato pučiamų instrumen
tų, tai būtų visai geras orkest
ras. Orkestro mokytojas oi 
yra vietos vargoninkas.

Žmonių buvo daug ir visi ma
tėsi patenkinti vakaru. Buvo 
matytis svečių ir iš kitų'mies
tų, kaip Elizabeth ir t.t.

Valio, Sąjungietės!
Svečias.

A. a. Varkaliene.
Spalių 15-tą čia mirė poni 

Varkaliene. Sirgo keliatą mėne
sių. ' Palaidota spalių 18-tą No. 
Arlington kapinėse. Iš ryto 10 
vai. buvo iškilmingos mišios už 
velionės sielą šv. 
vių bažnyčioje.

Velionė paliko 
vo šeimyną—vyrą 
Varkalas yra vienatinis lietuvis 
ugnegesis. A Idona.

šio buvo išvažiavęs į Lietuvą, 
palikdamas savo vietoj laikinai 
kun. S. Stonį, šv. Kazimiero 
draugijos įgaliotinį.

Aplankęs Lietuvą ir visus sa
vo pažystamus kun. V. Matulai
tis spalių 18 d. gryžo atgal j 
savo vietą.

Kaip visur yra priimta, taip 
ir čia parapijonai gražiai suti
ko savo mylimą kleboną. Sutik
tuves suruošti pasiėmė iniciaty
vos Sodalietės. Jos sudarė ko-

nėjimą ir 2-3 piknykų. Apsnū
dimas paėjo ne del to. kad žmo
nių noras sparčiai veikti būtų 
atšalęs, bet del to. kad viešieji 
darbai dirbtuvėse-fabnkuose tu
rėjo bedarbės krizį. Tat kuomet 
nėra biznio—nėra ir tinkamo vi
suomeninio veiklumo.

Dabar gi malonios vasarėlės 
sezonui praslinkus ir gerokai 
darbams pasitaisius, kuomet vi
si pasilinksminimai po meilios 
saulutės spinduliu sparnais u.i- k W 3V, lIŠŠDŠUDf ILUA 103 0 L* * ** * * # • .
sibaigė. žmonės pradeda reng- j laiky8 gerb klebonas S. Byst- aPturgs iv Jurgi® parapija. Už karienę parengė.

____1- 1 2 2 ______ — 2 —  — JO J j . v._ ______ J________________ i._2 2_ C •• liLė.la.Zn k**«a>

DAYTON,

Na, kas gali 
Daytono katalikai 
Tai labai klystų.

Ką Sąryšis užmano, tas 
įvykt. Štai jų sumanymai:

Vytauto Diena.
Lapkričio (Nov.) 27 d. 

Vytauto 500 m.

giausia grojo, vienok vos vieno 
turi Pavardf tesužinojau, būtent, J.

Petraičio. Vakaras įvyko po glo
ba šv. Onos draugystės. Žmonių 

bug buvo daug. Tikimasi, kad nau-
i sukaktuvės. Iš da buvo ne tik dva8'nč- *** ir mitet4 >6 15 merginų, kurios sa

yto bus šv. mišios, kurias at- medžiaginė, ir kad dalį pelno

tis prie įvairių parengimų sve- rag 'j 
tainėse. Pirmas tokių rudens 3e- žiaus par> chorai. Pamokslą se
zono parengimų yra numatoma kyg kun g Byatrag o visos pa- 

Parapijos bazaras arba tirai. rapijog nariai eig prie §v Ko. 
Mūsų gerb. klebono kun. S. J. munijog laikc 

Vembrės ir visų parapijonų di- , 
džiausiu rūpesniu yra tai, kad 
ir šiemet, kaip pernai, padarius 
gero pelno bažnyčiai.
jau pradėtas ir atrodo, kad bus 
puošiančiai ir sumaniai padary
tas.

Mūsų klebonas gryžęs iš ato
stogų Lietuvoje sparčiai ir e- 
nergingai veikia, nežiūrint, kad 
keliatą dienų buvo pavojingai 
susirgęs. Fėrų reikalais yra su
interesuoti kiekvienas iš para
pijonų, kurie vienas kitą "by- 
tindami” dovanoja fėrams gra-

Darbas

vo pasišventimu ir triūsu tą va-

Sutiktuvės buvo padarytos 22 
dieną spalių, parapijos salėje. 
Vakarienė prasidėjo pusė po 
septynių vakare laikino adminis
tratoriaus malda. Pasirodė, kad 

; žmonių prisirinko apie 300 ir 
Šios apylinkės kunigai: kun. J. 
Karalius iš Shenandoah, kun. 
Dr. J. Koncevičius iš Mt. Car
mel, kun. S. Norbutas iš Frack
ville, kun. P. Čėsna iš Maha- 

_ _____  _______________ Brooklyne, Apreiškimo parapi- no? City, kun. Valančiūnas iš 
Spalių IfiTd. pas mus'atsilan- jos salėje, lapkričio 2-rą, vaka- Girardville, kun. Bakunas iŠ 

kė p. V. Stulpinas, p. Daukšie- re. 
nė su dukrele ir sūnum, ir Bur- 
kauskienė iš Cicero, III. Kaip 
bematant, Jurgis Spurgis pasi
taręs su vietiniu klebonu suren
gė programą spalių 19 d, Šv. 
Kryžiaus par. svetainėj. Visuo-

Per mišias giedos Šv. Kry- tai- žinia’ *v- Onos d«ugystei ir 
* ruošėjai panelei A Smailiūtei

ir D. Drikui, vedėjui, ir vai- 
Į diloms, priklauso kreditas.

Juras Vanagėnas.
Po pietų "Card Party."
Vakare programa, kuri susidės 

iš' prakalbų, dainų ir Vytauto 1 
paveikslo atidengimo. Komisija 
yra sudarius tokią programą, j telis visu smarkumu rengiasi 
kokios Daytone nėra buvę. prie pirmo koncerto, kuris bus

V. Stulpino atsilankymas. 1

NEW YORK CITY. 
Didelis koncertas.

Dailės ir meno mylėtojų ra-

Nesenai Švedų Amerikos Li- 
i nija padarė sutartį su Lietuvos 
pašto valdyba suteikiančia ga
lios pervežti Lietuvos paštą. 
Nuo laiko padarytos sutarties 
Švedų Linija parveža į Lietu
vą ir iš Lietuvos 6000 svarų 
(3 tonus) pašto perlaidų (siun
tinių) ir laiškų. Iš Gothenbur- 
go (Švedijos) į Kalmar, iŠ čia 
į Klaipėdą laivu "Borgholm." 
Tokiu pat' būdu švedų Ameri
kos Linija vežami Lietuvos ke
leiviai.

5 DIENOS ANT VANDENYNO

PHILADELPHIA, PA
l • Sugryio. •

Spalių 18 d. sugryžo iš Lietu
vos kun. J. V. Kudirka. Lietu-

Atkočaitis, A. Dvareckas. A. 
Radžius, St. Jaškūnas ir pagęl- 
bininkai.

Kvieslių Kvieslys.

PER CHERBOJ^O—
• PER BREjfcN 
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LIETUVĄ 
gmUiauaiai* sarlaMai* 

BREMEN 
IR 

EUROPA 
arba populinrin •ItspreMniu 

garlaiviu 

COLUMBUS 
lafanaaaijM IdaaaHt pa* 

vintiaj arba
NORTH GERMAN 

L LO Y D

žiu gražiausių dalykėlių. Ne tikį meneį plačiai žinoma8 p. Stul. 
paties Westfieldo. bet taipgi ir 
iš Northamptono. Easthamptono 
ir kitų vietų lietuviai prisideda.

Parapijos bazaras į
spalių (October) 24, K d. ir j gaunM choro vedėją Pr. Ambro- įvairumų, 
lapkričio 7, 8, 14. Ii švento zajtj o klebonas per abejas šv. 
Kazimiero Karalaičių ąuugijos injjiaa užsako prakalbas.Metsinėje, 22 WilH^>|t Fė- Septintą valancU vakare jan 

ruošė paskirtuose vakaruose ap- pradeda rinktia j parapijos at
siėmė dirbti visi parapijonys. lę N<>rg iH progra.

pinąs iš Chicago, Ill. pasižadė
jo pasakyt daytoniečiams pra- 
kalbėlę. Nors trumpas laikais, 

įvyksta Į)ct Įjjjįgy Jurgutis tuojaus su-

Žymiausias dalis išpildys pla
čiai žinomi dainininkai,—ponia 
Tamašauskienė, soprano, ir po
nas K. Hofmanas, tenoras. O 
trečia dalis, tai ratelio narių 
naujos jėgos šioj apielinkėj, da 
nežinomos, dainų ir muzikos so- 
lai, duetai ir visas ratelio cho
ras.

Netolimoj ateity ratelis rengs 
talentų parodą, kur bus visokių

Rengėjai.

CLEVELAND, OHIO. 
Kas girdit Clevelando 

padangije?

, kun. Bakūnas iš 
Reading, kun. P. Mockus iš Co
aldale. Laike vakarienės pasaky
ta gražių kalbų. Kalbėjo kun. 
P. Čėsna, kun. S. Stonis, p. Ge
gužis. Toastmasteris buvo kun. 
Karalius. Visi kalbėtojai džiau
gėsi sugryžimu ir linkėjo ilgų

Paskutinis pakalbėti buvo pa
kviestas pats kun. V. Matulai
tis. Atsistojus kalbėti, tuoj ma
tyt, kad kelionė gerai paveikė: 
veidas aiškesnis ir pajaunėjęs, 
nuotaika puiki, "gera iš' 
pranašavo apie gerus jo 
džius Lietuvoje. Savo k 
daug gražaus papasakojo apio 
Lietuvą ir apie savo kelionę.

.rodos, I MARGUČIO IR DZIMDZ1 
DRlMDZI MARŠRUTAS 
Diena:

Lapkričio (Nov.) mėnesy.
N. Britain, Conn, (po piet). 
Hartford, Conn, (vakare). 
Ansonia, Conn.
Waterbury, Conn, 

i Worcester, Mass. 
I Gardner, Mass (po piet). 
I Athol, Mass, (vakare).

Montello, Mass. 
i Worcester, Mass.

Mykolo lietu-

nuliūdime sa- 
ir du kūdikiu.

HARRISON-KEARNY, 
NEW JERSEY.
Dideli naujiena.

Lietuvių katalikų Motinos Sovl<l h "
,q. pūlingos parapijos bažnyčioj
•j®

ypač fėrų komitetas: gerb. kle- yra vįena valanda, bet jau Jono Butėno koncertai buvo Padčkoju« visiem* už surengimą 
bonas kun. S. J. Vembrė. Alek*. chori,tai taiao bai,,,,. Clevelande da nelabai .enai, tik «**i‘“®vių ir už atsilankymą,

7:45 vakare ateina j svetainę gaila, kad žmonės taip mažai tuo *a,t,raB buv0 pabaigta 
mūsų Jurgi*, klebonas Bystras, remia mūsų arti.tus. Publikos TA skaitlinga* atsilankymas 
p. V. Stulpinas, pp. Bukauskie- buvo visai mažai, o koncertas d«“€V. r°d<L
nė ir Daukšienė.

Vakaro vedėjas p. J. Spurgis. 
Choras sudainuoja "GyVuot,

remia mūsų srttetus. Publikos . TįA skaitlingas atsilankymas

. Mi Lietuvs.”> "Kalvio •daina." "Me
dijo daina." Publika palydi ran
kų plojimu.

V. Matulaitis yra mylimas ir 
gerbiamas jų tarpe, o gausus pa- 
rapijonų atsilankymas parodo 
apie grąžius sautyjęiua su savo 
dvasios vadu ir apie kilnias šir
dis parapijonų pagerbti savo

NAUJAS JAUNIMO
DRAUGAS.

-ATEITIM SPINDULIAI.” 
Jisai geriausia tinka ir Ame 
riko* jaunimui. ypač beaimo

leP

Savo pijamu tai pigiansias lie
tuvių tekiais*, nes Aroarikoje 
metama kaštuoja tikto! $120.

: -čiul 60S. 
motam 56e.. ra 
MFIT-1E3 SP!

SOr
IAT."

2 :
2
7
9
16
23

27
30

DYKAI DEL DUSULIO IR 
SIENLIGES KENTĖTOJŲ.
Veltui iirairinitno a>alx>d*«, kori * 
kiekvienas gali vartoti narna- 

lenumo ar aikvojlnao laike.
Mes turime metodą sukontoolUri- 

mui dusulio, ir mes norime, kad jCs 
jį išmėgintum?! mflsų išlaidomis. Nėr 
skirtumo, ar jūsų priepuolis ym {ri-

•palių 11 d. įvyko pašventimas i 
šv. Trejybės stovylos ir iki ■ kurie ’

- .Ina dusulys ar 
atodas ūmai padės, 
norim siųst tiems, 
vilties, kur įvairios

sėjo 8 d.). Jis paaukojęs Kauno 
karo ligoninei daug reikmenų.

_*• ------r'i tT*1, ŠI.*,,
DETROIT, MICH.

Afuz. čiiauskai atvyko 
vargoninkaut

šv. Jurgio parapijoj pastaruo
ju laiku vargoninkavo muz. J. 
Jankus. Jam pasitraukus, chorą 
vedė gerb. kun. J. Čižauskas. 
Kun. Valaičiui susirgus sunku.

ja kviesti J pagalbą vargoninką. 
Atvyko vargoniakaut gerai ži- 
no'mi Amerikoje muzikai ir ar-

pristato kal- 
Kalbos tema: 

"Vytautas ir jo darbai.” Kalbė
tojas nušviečia Vytauto veikimą, 
publika -atydžšai klauso, rodos, 
mestum ant grindų adatą ir ta 
girdėtūsi.

Po pirmai prakalbai pertrau
ka. Vakaro vedėja* dalina do
vana*—p. V. Stulpino saldainiu* 
pargabentu* ii Šiaulių.

Po pertraukos vėl chorą* dai
nuoja "Piemenėlis." "Pavasario 
Tėvynė." Pr. Ambrozaitia solo 
"Man gaila." Publika reikalau
ja atkartojimų.

Sekė p. V. Stulpino antra pra-
UatM gerittemi čižauetepš. Sab* kalbos dali^ "Apie jauni t©*.

buvo gražu*.
šv Jurgio parapijoje -dabar

tiniu laiku buvo 40 valandų at
laidai Žęnonių kaadieną buvo 
pilnutėli bajnyiia.—buvo kelia- 
tas svetimu kunigu. Laike atlaidų bažnytini. Sora, grašiai V gsrbi.m, kleboną,

giedojo.
Mūsų Motinos Neperstojan-

: Visi išsinešė « tų sutiktuvių 
gražius įspūdžius. Tss yra ma
lonu. taip ir turi būti.

spalių. 19 d. tąsėsi Novena. Va
karais Tėvas Brigmanas, S. C. J. 
vienuolis, vedė Noveną. Pasa
kė gražių pamokslų. Žmonių 
lankėsi vakarais daug — pilna 
bažnyčia. Paskutinį vakarą bu
vo dalinamas šventintos šv. Te
resės rožės. 700 rožių buvo iš
dalinta žmonėms bažnyčioj. No
vena užbaigta dalyvaujant trims 
kunigams, arba Tėvams vienuo
liams, jų tarpe buvo Tėvas Jo
nas Paukštis, S. C. J. vienuolis, 
šv Teresės Novena vėl bus at
naujinta. Prasidės spalių 26 d. 
ir bus laikoma 3 d. į sakaitę. va-

rodyt visiems mitini išlaidomis, kad 
mOsu metodas skirtas užbaigimui ri-

ly atsitikimų.

kvjKJn.i. Dsry-

DYKAI ISMftGlNJM© KUPONAS 
FRONTIEB ASTHMA CO. 

64-K Frontier ®ld®.,
4M Ntegsra Su. ftsffele, N.Y. 
Prfsiųsk dykai -imSgiaimsi

prie bazaro. Prasidės spalių 31 
d. ir tęsis iki 2-rai dienai lap
kričio, Hill Grove.

Graži tragedija "Tie* Vie
nuolyno Vartais,** kuri "Garse** 
buvo spausdinama, bus vaidina
ma Cleveland* Vyčių 25 kp. lap
kričio 16 dieną, Lietuvių Sve
tainėje. Puoš pelno skiriama 
naujai parapijai.

Petras Mulialia, LUKŠA. Pre
sidents*, buvo iMHavęs ke
lioms dlMcme IX Clevelando 
Susivienjnae reikalais.

Valio, kuh. V. Matulaitis! Va.ter,i,: »®*™d‘eny. trečiadieny 
a. «♦ ClsirieČisil ' . - ■ ■■ - ■ U. i*..-lio, St. ClairieČiail

. Skrajūnas. f

BALTIMORE, MD.
Pasekmingi atlaidai.

Pas mus spalių 19. 20 ir 21 
dd. buvo keturdešimčių atlaidai. 
Nors ir visuomet jie esti iškil
mingai apvaikščiojami, bet šiais 
metais tai ypatingai įspūdingi. 
Graži šv. Alfonso bažnyčia, pa
stangomis klebono kun. J. Lie
tuvninko, jo pagelbininko kun.

V ' ■ • '• * * ’ i ,

Jaunatvė, sveikata, gyvenimo smagumas gali vii 
OlwkJ jums grįžt!. Skausmai, del inkstų, kepenų ar puslči 

"IZ ¥1 A netvarkos, jūsų smagumo neužmuš.
1 1\ z Naujoj medicinoj pažangos dėka, m sriu 

/n,/YT I \ gyduolė, kuri virs 200 metu Ii- 
V I U* LLJ:goniams gelbėjo, padaryta ma-

MEDALI
v z 1)11 N OS

dydžių. Ieškokite "Gold Medai" vardo kekvienoje dfžušjg, j
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Gyvas vaizdelis ^Lietuva." 
Vaidino: S. Palašauskienė. — 

Lietuvos rolę; A. Alutis,—Ka
reivio rolę: J. Kodis,—Senelio 
rolę; ir merginų choras

Vaizdelis pradedamas P. Vai
čaičio eilėmis: "Yra šalis, kur 
upės teka..," Tan vaizdeliu įpin
tos šio dainoa 
nenurimsim," "Daina tikrųjų 
Lietuvos sūnų." "Ant krašto 
marių Palangos miestely" ir už- Suairinkimaa įvyko spahų 26 
baiga-*himnas "Vytauto Garbei «»- Wanamie. Pa., lietuvių šv. 
-"Penki šimtai metų praėjo."- Mariios P^apijos salėje.

Shanghai, Kinija.-— Generolas 
čiang Kai ŠeA. kinų preziden
tas, apsikrikštijo metodistų ap
eigomis.

t Prancifkus Lauraitis. A Pagaliosi pradžioje rugsšjo 
— 2 gaunam algą net už abu mėne-1S KAREIVIO ir rugpiūtį. Džiau-

gšmės, manėm—dabar gyvensim.
ponai. Šnekėdavo, kad į 

c frontą greit nesiunčia, kokią
pusę metų jnokina. Sakom, da ir 
karas pasibaigs, kol mus siųs į

Aš vieną kartą nesuspėjau frontą. Vakarais išsigerdavom 
barzdos nusiskust, tai visą sa- ... ,
vaitę po vakarienei tuos darbus raudono ir balto vyno. Tas jų Haute Marne Departmente. Sė- 
dirbau. Čia buvom apleisti. Nei vynas tok* rūgštus, tai širdis dom į traukinį ir apie pietus

. Raudonas Kryžius, nei Y.M.C. atsigauna. Prancūzai taip to vy- išvažiavom. Apie vidunaktį išli- 
A., nei K.C. nei karto neatlan- no daug vartoja, kad didžiausi 
ke. Neturėjom popiero*, nei ko- laukai nusodinti vynuogėm, 
pertų laiškams rašyt. Miestuose 
ir kempėse, kur ir be jų visko 
yra, tai ten jie susigrūdę su 
savo patarnavimais, pagalbomis. 
Mat, tie visi, kurie kaimuose 
stovėjom, buvom rengiami eit į 

L* frontą, tai ką čia apie mus rū- 
■ pinsis. Vienatinį susiraminimą
V' turėjom katalikai, tai kartą į 
I B savaitę liuosi nueidavom į tą
I ‘ bažnytėlę. Puikumas katalikų |
I , bažnyčios yra jos visapasauliš- i 
I ) kūme. Ji visam pasauly yra ir j 
I visur vienoda. Kokiam pasaulio
I krašte nebūsi, įeisi į katalikų
I bažnyčią ir jautiesi kaip namie.
i ' Būdavo, įėjus į tą bažnytėlę 
| sekmadieny mišioms, išrodo,

kad akymirksny persikėliai į sa- 
j/a vaikystės bažnytėlę, kur šalę 
'.mamytė| atsiklaupęs melsdavai-

* si. Per tą valandėlę jautiesi 
liuosai, užmiršti rūpesčius, var
gus. Ne visus sekmadienius bu
vom liuosi. Būdavo, nemankš
tindavo, bet tai šaudyt prakti-

* kuojamės, tai manevruojam. 
Vieną sekmadienį turėjau afi- 
cierų .virtuvėj dirbt. Noriu 
trūkt nors trumpam laikui, 
rėjui sakau—aš turiu eit 
mišių. Jis protestonas, bet 
leido. Nuėjau. Bet jis paskui1 
gavo bart nuo aficiero. Sako, 
įkasyk kaip atsiųs sekmadieny 
kataliką, tai nepriimk, kad jiems 
reikia eit į bažnyčią. Kad jis tą 
)ūtų pirmiau pasakęs, tai aš tą 
dieną būčiau liuosas buvęs. Afi- 
cierų virtuvė buvo gražiausiam 
name iš viso kaimo, pas turtin
giausią ūkininką. Tas ūkininkas 
lujsk“ keturis sūmv.

(Tąsa).

išmaudyti, iš vidaus nuo perši- 
litno, o iš lauko nuo lietaus. 
Gert labai ištroškom. Labai tam
si naktis ir lyja. Sustojam pa
gal kelią ant lauko. Patamsiais, 
lyjant, šiaip taip pasistatėm bū
das (tents) ir ant šlapios žemės 
sugulėm. Ryte netoli keliavę 
priėjom geležinkelio stotį. mieą- 

"vin rouge"ir”vin blanc," tai yra telyje "La Ferte-sur-Amance,"

VIETINES ŽINIOS^
Mes be Vilniaus jg LRKSA. 4-TOS PENNA.! J. Češkys. apskrities iždinin- 

kad 4-tos Penna, 
delegatų kelionės

pom miestelyje Revigny, Meu
se Departmente. Tai atvažiavom Žodžiai J. Steponaičio, muzika

,<V

>

iš- 
Vi- 
ant 
iŠ-

. , . . , , i tą Departamentą, kuriame vi-Tarp musų buvo nemažai žy-' . . i. .. , . są laiką kariavom ir po karui,dų. Jie apie savo rudenines Tj , ... . >x . _ . . • 1 išbuvom iki balandžio menesio,šventes apsirūpina. Atėjo jų ru- T„ . < .. I
deninės šventės: paleidžia juos 
eit j miestą dviem dienom. Mū- lo
sų "non-coms," po vakarienei 
”vin-rouge" gerdami, tariasi, i 
Sako, mums nėra nei švenčių, 
nei pasų, nieko, o žydams šven
tė*, juos paleido. Jie susitaria 
Kapitonas siunčia mūsų "platū-

streikuot. Ant rytojaus, laike 
I rytinio patikrinimo nėra> beveik 
visų "non-coms." Po pusryčių 
einam mankštintis, jų nėra. Jie 
sau nuėjo į ki*ą kaimelį ir ge
ria. Atėjom į mankštos lauką, 
ną"—apie 50 vyrų su leitenan
tu eit jų ieškot ir suareštuot. 
Pareinam atgal į kaimą. Duoda 
amunicijos, užsilioduojam šau- t0 Didžiojo 500 metų jubiliejus, 
tuvus, užsimaunant durtuvus ir 
eisim. Nagi, atvažiuoja mūsų s*- 10:30 ryte gražiai išpuošto- 
kolonelis (pulkininkas), mat, Je bažnyčioje iškilmingo* Iv. Į 
gavo žinią. Klausia leitenanto, mišios. Atnašavo gerb. kun. E. 
kur einam? Pasako. Jis nusi- Paukšte. Taip pat pamokslas a-' 
šypsojo. Jis mūsų ir kitam lei-1 Pabudinant Vytauto Didžiojo 
tenantui įsakė eit ieškot jų, o 
sako vyrai tegu gryšta į lauką 
mankštintis. Jis pasakė, kad ne 
mūsų valia, iš Washingtono nuo 

| Prezidento atėjo įsakymas, kad 
žydus paleist šventėms. Tiedu 
leitenantai nuėjo ir parsivedė 
Juos. Būtų buvę sunkiai bausti.
bet kad tuojau ėjom į frdntą, vedamas panelės Marės Mitru- 
tai vieniems dovanojo, o kitiems liūtės; dainų programą pradėjo 
atėmė urėdus—prastais karei- i "Star Spangled Banner” ir "Lie- 
viais išskirstė į kitas kompani- tuva. Tėvyne Mūsų.” Mažųjų 
jas» o į jų vietas paskyrė nau- mergaičių choras sudainavo: 
jus iš kareivių. i "Plaukia Nemunėlis," "Kur ban-,

Neilgai • džiaugėmės gavę ai- guoja Nemunėlis," "Senovės

Visas miestelis tamsoje, bet čia, 
“ » stot/je kaip kur 

pasišviečia. Matyt, didelė sto- 
’. j tis, reikmenų prikrauta didžiau- i 

sios krūvos. Iškrovėm iš mūsų i 
pačių 
žes ir 
vynas, 
mėly.

traukinio amunicijos dė- 
išėjom. Tamsu, lyja. 

Švintant sustojom
pur-

(Bus daugiau).

CHESTER, PA.
Minėjom Vytauto Didžiojo 

500 metų jubiliejų.
Spalių 26 d. pas mus įvyko. 

iškilmingas minėjimas Vytau-Į

Programa buvo įvairi ir vyku-

nuopelnus Lietuvai ir katalikys
tei Lietuvoje.

Svetainėje.
Trečią valandą po pietų sv-į 

rengta programa iš dainų ir 
prakalbos. Programą pradėjo 
gerb. kun. E. Paukštė, aiškin
damas tikslą. Merginų choras.

-A. Vanagaičio.

? t
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APSKR. SUSIRINKIMO įkas. praneša, 
apskrities 40 
lėšos į 43-44 Seimą atsiejo 400 

.... ... dolerių. Dabartinis apskrities iž-
Manjos parapijos salėje. „ do stoviB_S418.21.

Susirinkimą atidaro S. Ma
rozas. apskritie, pirmininkas. Pirmininkas perskaito atsi- 
pakviesdamas kun. J. K.‘ Mi- 
liauską, Susivienymo Vyriausią 
Dvasios Vadą, vietos kleboną,, 
atkalbėt maldą. Po maldos Dva
sios Vadas pasakė gražią nuo
širdžią kalbą. Pasidžiaugęs susi- 

! rinkimo gausumu, kas yra žen- 
| klu organizacijos tvirtumo ir 
veiklumo, kvietė dažniau laikyt 
susirinkimus Wanamie lietuvių 
kolonijoj. Dalyviai Dvasios Va
do kalbą palydi gausiais ploji
mais.

Pirmininkas skelbia mandatų 
komisijos rinkimą. Išrinkti šie: 
A. Agurkis, L. Vidūnas, J. Ur-i 
banavičius.

Maršalka—B. Petrauskas, vie
tinis.

Sekretorius J. Pacenka skaito 
pereito susirinkimo protokolą. 
Priimtas, kaip skaitytas.

Mandatų komisija peršaukia , 
delegatus. Dalyvauja iš 
pų 46 delegatų.

Vietinių svečių irgi 
būrelis.

J. Pacenka perskaito 
ties išvažiavimo pilnai paruoštą, 
raportą. Pajamų gauta $359.37, 
išlaidų $106.75. Gryno pelno — 
$252.62. Raportas priimtas vien- 

j balsiai.
Toliau svarstoma apskrities 

valdybos susirinkimo sumanytas 
projektas parengt kokią nors 
pramogą padidinimui apskrities 
iždo. Padiskusavus, įnešta iš
rinkt trijų asmenų komisiją,

Jaunuoli-Jaunuole! Rašy- 
kitės prie didžiausios Ame
rikos lietuvių organizacijos 
—Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienymo!

i<J AMERIKOS 
L UWMA

20 kuo-

gausus

apskri-

buvo jau kare žuvę, o jauniau- S3*- nes sekmadieny, rugsėjo 8, Daina.
paskutinis, 18 metų, tuom Šilinėse, išėjom į frontą.

KELIONĖ Į FRONTĄ.
i Išėjom anksti ryte. Ėjom kar- ’ pavyzdžiai te būna kelrodžiu Labai stropiai prirengtas ir 
tu visas batalionas (keturios dabarčiai ir ateičiai.” Kalbėjo gyvai jausmingai ir supranta- 
kompanijos, apie tūkstantis vy- i apie valandą liiko. Susirinku

sia atėję tuojau gavom tasj>V). Mūsų majoras raitas vedė, šieji domiai klausėsi prakalbos 
geležines kepures "helmets.” Tai i h»ti aficierai nieko neneša, jiems ir užbaigus kėlė <

sis, 
kartu buvo pašauktas į armiją. 
IŠ to matosi, koks buvo daly
kų stovis Prancūzijoj. Tik se-i 
neliai, paliegėliai ir vaikai buvo tu 
likę namieje.

Prakalbą pasakė Susivienymo 
Sekretorius J. B. Valiūnas. Te
ma buvo: "Vytauto darbuotės

MARĖ MITRVUuTĖ,
gabi muzikė-daininūąkė. Baigų- kuri iki kito susirinkimo paruoš 

’•i balso ir vargooy skyrius planą surengimui didesnio va- 
Combs KonservaėorijGj, Easton, karo—koncerto
Pa. Šiuo laiku eina vargoninkės tam panašiai. Paremta. Išrinkti 
pareigas Chester, Pa.

.vaidinimo, ar

šie: M. Zujus, J. Venslauskas 
ir J. W. Franka. Komisija vei
kia bendrai su apskrities valdy
ba.

mai atlikta. Už vaizdelio sudės- tuvių parapijai> kuriai sekmin. 
tymą didelė garbė priklauso gai vadovauja gerb kun E 

ovacijas už vargoninkei panelei M. Mitru- Paukštč. Publiko, at,ilankė virS
jas fronte nešiojom, kad šiek, lengva eit, o-mes aplioduoti, nuotėkių kalbėjimą. Vėliaus pa- liūtei, kuri su taip dideliu pa- d . . j. Padenzimui lėšų 
.. . ..... t... ■ k-s- u,.——„—i.; Mitruliūtė .odain.vo .nln- “ T K 4kupranugariai, nešamės nelė Mitruliūtė sudainavo solo: 

"Sonetą,"—J. Naujalio, ir "Leis
kit į Tėvynę,"—Pociaus. Pane-

tiek apsisaugot nuo kulkų ir kaip
šrapnelių., Tai geležinė skrybe- drapanas ir blankietus, šautu- 
lė su miliniu pamušalu. Ją už- vą su durtuvu ir, da davė amu- — , —,-T, ----------  - —
sidėjus vasarą baisiai šilta, a nicijtta neštis—120 kulkų. Ėjom lė Mitruliūtė turi tikrsi gražiai 
mankštintis reikėdavo su ta ke- i greitai, visą dieną ir iki vidų- išlavintą soprano bąlsą. Publi-
pure, kaip kada ir su "gasmas- nakČio. Baisiai privargom. Po 
kotn" užsidėję. *■ pietų pradėjo lyt. Šlapi, kaip

• MEWYMUM | 
miaifeua

TMMMS KUIAaiUnUVAyŠVEMJAVisi atsikreipimai randa prijau
timo ir nutarta nelaimingus pa- 
remt.

6-tos kuopos 3-jų narių nusi
skundimas pašalpų reikalu pa
vesta apskrities valdybai ištir
ti.

4-tos apskrities susirinkimas i 
nutaria atsikreipti į Centrą, 
kad specialio "Garso" Nr., pa
minėjimui Susivienymo išaugi
mo iki milijono dolerių kapita
lo, išleidimą atidėtų menesiu 
vėliau, kad veikėjai ir kuopos 
suspėtų paruošt tam N r. me
džiagą.

Vajaus dovanų išmokėjimo 
reikalas atidėtas kitam susirinki
mui. Valdyba paruoš apyskaitą, 
kiek kas prirašė ir kiek kam 
priklauso.
Redaktorius M. Zujus siūlo at- 

’ naujint seną įprotį laike apskri
ties susirinkimų rengt vakarus. 
Tuo būdu atsirastų daugiau ju
dėjimo, į kurį, reik tikėtis. į- 
trauktume daugiau jaunimo. Iš
sitarus keliems delegatams, to
kio įpročio atnaujinimas užgi
namas.

Seka apskrities valdybos no
minacijos. Į pirmininkus pasta
tyti šie kandidatai: S. Marozas. 
S. Pileckis, Mackus. Į vice pir
mininkus—Stravinskas, J. Vcns- 
lauskas, Pr. Jurevičius. Į sek
retorius—J. Pacenka. dabartinis. 
Į iždininkus—J. Češkys. dabar- 
dinis. Į iždo globėjus—V. Le- i 
liokas, Sorokas. J. Urbonavičius, 
P. Acevičius.

Padarius kai kuriuos paaiški
nimus, pirmininkas 
susirinkimą uždaro

■ pietų.
Prieš susirinkimą 

rinkimo suvažiavę delegatai ap
lankė bažnyčią ir gėrėjosi gra
žiu ištaisymu ir puikumu. Pats 
Wanamie miestelis su jo kal
nuotomis ir miškuotomis apylin
kėmis daro labai malonaus įs
pūdžio. čia, kaip žinoma, gyve-

DIDELIAIS NAUJAIS IR 
MODERNIŠKAIS 

MOTORLAIVIAIS
Lietuvon rašto ir Keleivių 

Patarnavimas

DVI KALĖDINĖS EKSKURSIJOS
Išplaukiu X.w Yorko

S.S."Drottninfholm" Lapkr 29 <1
M.S."Griptholm" Gruodžio <• <1

M.
S.
M.
S.

L’žsisakykit Vietas Dabar!
Išplaukimai iš New Yorko 

Kungaholm .... Lapkričio X 
Drottningholm 
Gripsholm

Drottningholm

S.
S.
L.

S. ____________ _
Informacijos ir iliustruota.- cirku- 

lioris su žemlapiu (lietuvių kalboj) 
gaunamas kreipiantis pas savo 
agentų, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State SU- New York, N. Y.

l.apkr. 21* 
Gruod. (i 

G ruod. 27

Bell Phenąi: 3G018

Chas J. Leagus
Lietuvi* Graborius

GERAS IR SIMPATIŠKAS 
PATARNAVIMAS. 

676 Northampton Street, 
Wilku Barra, Pa. 

(Georgetown)

Phon/w. B. Š-2S1C 
FRANK G. RECKU6 CO. 

Realtors, General Insurance 
Lietuviams klientams—duodama 

/pecialis patarnavimas 
424 Miners Bank Bld(.,

J

apskrities
4 vai. po

ir po susi-

sišventimu organizuoja, kultūri
na mūsų jaunimą ir vykusiai 
skleidžia lietuvybės idėją. Vietinės LRKSA. 71 kp. fin. pūdžio. čia, kaip žinoma, gyve-

Šias iškilmes surengti prisi- sekretorius, Ipolitas Kaleva ir na ir darbuojasi Susiv. V y čiau
dėjo visos vietinės lietuvių drau- jo žmona susilaukė įpėdinio.

ka dainininkei neskūpėjo katu- gijos. Vadovybė ir pati sunkio- Motina ir sūnus geroj sveikatoj, 
čių- x , ji našta priklauso vietinei lie- Kloties! Raporteris.

surinkta $37.50.

sias Dvasios Vadas ir Ameri
kos lietuvių veikėjas kun. J. K.
Miliauskas. Rap.

Phone W.j B. 27416

WYOMING STUDIO
Lietuviška lietuvio 

jštaiga
Tai viena iš geriausių Wyom

ing Klony Studijų. Fotografuo
tame dieną ir naktį sulig sutar
ties. Padarome gražiausius pa
veikslus. Kainos pigios.

Mūsų SpocialybS

Jos. J. šupšinskas, Savin.
7 W. MARKET STREET 

WILKES BARRE, PA.

HEMPHILL UZ SLAPIUOSIUSi

KODĖL TURITE BALSUOT Už JOHN M. HEMPHILL I GUBERNATORIUS t
1. JIS YRA UŽ ASMENS LAISVĘ ' ' « ' ' . ’ *
3. JIS PRIES PROHIB1CIJĄ ( ' .
3, JIS BUVO KAREIVIU LAIKE DIDŽIOJO KARO IR DALYVAVO DAUGELY MŪŠIUOSE
A JIS SAKO: TAKSAI TURI BUT SUMAŽINTI.” IR JEIGU JIS BUS IŠRINKTAS, TAI PRIŽIURĘS, KAD TAI BUTŲ IVYKDINTA
S. JIS TEISINGAI NUSISTATĘS VANDENS KLAUSIME. JEIGU JIS BUS GUBERNATORIUM, TAI JOKIA KOMPANIJA NEGALĖS ELGTIS SU TAKSU MOKĖ

TOJAIS, KAIP IKI ŠIOL. - t “
t

KODĖL TURIT BALSUOT PRIEŠ GIFFORD PINCHOT | GUBERNATORIUS
1. JIS NESĄMONINGAI GINA IR STOVI UŽ PALAIKYMĄ PROHIBICUOS |

JIS PRIEŠ NEDELD1EN1A1S BASEBALL IR KITAM SPORTUI * A* 1 W
3. BŪDAMS GUBERNATORIUM JIS PASIPRIEŠINO {STATYMUI, KURIS BUTV SUTEIKĘS ŽMONĖMS, ANGLIES APIELINKEJ VIRS $2^00^0 PASVAISYMUI 

r. NAMU, SUGADINTŲ KASYKLŲ GRIUVIMO
4. JISAI REMIAMAS GRUNDY IR KITŲ DARBININKŲ PRIEŠŲ
5. JISAI KOVOJA PRIES JOHN KMETZ, KANDIDATĄ | KONGRESĄ
A JISAI KALTININKAS UŽ SKRIAUDIMĄ MAINIERIŲVKURIE PR1I

■ i v
vz. .vwwv.o-.yh . -W..MAMI IR GYDOMI VALSTYBES UŽLAIKOMOSE LIGONINĖSE L

7. JISAI PRIGAVO ŽMONES KILUSIAM VANDENS KLAUSIME PEREITĄ PAVASARI IR JIS MANO, KAD VĖL GALI APGAUTI
| . f , . ' * • , r V

Balsuokit už John M. Hemphill į Gubernatorius
V K

• nDEMOKRATŲ - LIBERALŲ KANDIDATAS

• *
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Nr. 44, Spalių ^0
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VIETINES ŽINIOS lė O. Basanavičiūtė, ir panelėj pa* jį buvo »uvažiavima*.
1 M. Dopkevičiūtė. Tai choro ko- Užbaigus sesijas p. 
misija. O taipgi choristai, ku- Franka, visiems šioj apylinkėj i valandų atlaidai*, kad tiek daug 
—1^. —... rtarzlauinAin »i crssrai iinrsrvaaa urah/^rili* d*HO ' imnnin nallin rlt/aai-

KINGSTON

Barre, 
choras 

muziko 
jo var- 
aukak-

Klebonas J. Kundrecka* l«- Bus įžymūs kalbėtojai, graži 
Jonas bai patenkintas misijomis ir 40 muzikalė programa ir bankietas. 

[ Tikietai pardavinėjama iš kat
rie nuoširdžiai pardavinėjo ti- gerai žinomas graborius, daug žmonių galėjo sustiprint dvasi- nd. ką galima įgyti nuo komi- 
L1—-- ..s.iL.i*sa i. c-u gijog naį-įų. Tikietų nedaugiau-

sia padaryta. Norintįeji daly
vauti įsigykit tuojau*. Nepra
leiskit nei viena* šio* progos. 
Tokios progos labai retai pasi
taiko. Komitetas.

----- ,-----------------------
JUOKAI.

Jei norit pasekmių biznyje 
tai garsinkite* "GARSE”!

ite' ■
s t

MUZIKUI J- J. SAUČIŪNUI 
PAGERBTI BANK1ETAS.
Ketverge, spalių 23 dieną, Re- 

dington Hotel, Wilkes 
Šv. Marijos liet, parap. 
surengė gražų bankietą 
Jono Šaučiūno 10 metų 
goninkavimo Kingsfone 
tuvių paminėjimui.

Svečių dalyvavo netoli trys 
šimtai.

Bankietą pradėjo parapijos 
klebonas kun. Inčiūra malda ir 
vakaro vedėju pristatė advoka
tą J. Lopatto.

Sugiedota Amerikos himnas. 
Vakarieniaujant Ruvo sudai

nuota "Pragėriau žirgelį,"— A. 
Vanagaičio. Nekuriems taip pa
tiko, kad reikėjo antru 
dainuoti.

Kalbėtojai buvo šie: "Garso" 
redaktorius M. Zujus, p. Vikto
ras Kamarauskas, kandidatas į 
kongresmanus J. Kmetz, Susiv. Į 
Sekretorius J. B, ŠaĮiūnas, kle-1 
bonas kun. J. InČiūjfa ir patsai 
solenizantas muz. Jį Šaučiūnas.

Ponas Kmetz darksolo padai
navo. >

ta žiemužė," "Nuo putino," "U- kietu*. delegatų užaikvietė pa* savo tė- niai ir aprūpint juo* tv. Šab
lonai.*—visos A. Vanagaičio har-1 ši* p. šaučiūno bankietas il-jvą ir gražiai vi*u* pavaišino, už ramentai*. ,
monizuotos. 
ro,”—St. 
tui,”—A. 
parašytą 
jui.

Panelė
dainavo solo.

Daino* buvo jšąpaųsdintos ir 
publika nekuriu padėjo chorui; 
dainuot. ' , ' ’

Paneli Alena 1, Matulevičiūtė 
pasakė grkžią pęakalbėĮg ir įt*L» 
kė jubiliejautyj nuo choro 100 
dolerių auksu. Panelė Marė Gru- 
zinskaitė irgi pasakė trumpą^ 
prakalbėlę ir įteikė poniai šau-,

-visos A. Vanagaičio har-1
"Ant tėvelio dva-1 gai pasiliks atsilankusių atmin-1 ką svečiai jam buvo dėkingi ir 

Šimkaus. "Jubiliejan- ty. * reikalui prisiėjus jo nepamirš.
Vanagaičio specialiai Choras dėkingas poniai Mra*.. Svečiam* delegatams išsiskirs- 

muz. Šaučiųno jubjlie-, |ūąniytei, kurį yisųopęt chpruiI^*u,> P- J- Franka užsikvietė 
patkrnaufa.1 taipgi

Šaučyyno jubjlie-(

M. Dopkevičiūtė pa- ■ pianu lydėjo visas daina* dai-J^nai ir panelė Stasė Markelio-
nytė. Po skanios vakarienės po- Hajj 
nai Frankai, Bijūnai, panelė S.

' nuojant. Taipgi choras nuošir
džiai dėkoja visiems atsilanku- 
siemt svečiams’ ifųrių gaeštngm 
ma* Ir mandagus ifžsiiaikjjnas 
patikrino šio bankieto pasiaaki-

J , '
• S fcėft/DŠE PA STONUS 

MARKELIONIUS.
Pereitą subatvakarį pp. Mar- 

čiūnienei gražų gyvų gėlių bu- kelioniai surengė išleistuvių va- 
kietą. Ponai Utariai, buvę Uo- karienę. nes jų dukrelė Bronė 
lūs choro darbuotojai, prisiun- ‘‘vyko apsigyventi į New Yor- 

kartu tčatelegramą iš Cincinatti, Ohio ^4- 
sveikindami jubiliejantą. L. R. { Vakarienėn buvo pakviesti iš 
K. S. A. 209 kp. prisiuntė pa-'"Garso" p. Steponaitis ir p. Am- 
sveikinimą. S. L. A. 1 kp. iš brozaiti*. Buvo visos Markelio- 
Edwardsville pridavė per p. S. nių dukrelės: Stasė, Bronė ir 
Matulevičių 10 dolerių auksu. Alice, taipgi patys tėveliai.

Užgaibus vakarienę ir prog- Panelės Bronė Markelionytė 
ramą sudainuota Lietuvos him- jau jjelįata* savaičių kaip New 
nas- Yorke darbavosi, tik buvo par-'

Paskui svečiai išėjo į priešą- Vygusj į mut j šaučiūno jubi- 
kinius kambarius, o patarnauto- liejinj bankietą. Bronė yra iš- 
jai sutvarkė salę ir prasidėjo dirbu8 pp §,uaūnu keptuvėj 
šokiai prie gražios muziko*. virf |elių mętų ' 
Svečiai šoko iki pirmai valandai _ 
^Svečių į šį bankietą pagerbt ^o pa- U^Na’ttona’l' W išl^

_ . / ... sivažineti automobihum.p. Šaučiūną buvo suvažiavę visi 
apylinkės vargoninkai ir nevar-. 
goninkai iš Forest City, Scran-’ Reikia pažymėti, kad pp. Mar- 
ton, Pittston, Wilkes Barre. Velioniai yra prakilnūs ir geros 
Plymouth, Wanamie. Kingsto- širdie* žomnės. Jie turi savo 
niečių buvo daugiausia. ' 8r*žų namą ir gražiai išaugino

Bankiete dalyvavo šie kuni- savo Šeimynėlę.

&

JUBILIE]ANTAS' MUZ J. 
SAU ČION AIS.

Visi kalbėtojai gražiai nupa
sakojo apie muz. J. Šaučiūno 
darbuotę, ypač šioj* apylinkėj. 
Visų kalbos buvo kreipiamos, 
kaip svarbu jaunimui priklau
syt prie chorų.

Tarpe kalbų choras gražiai 
linksmino svečius šUtmis daino
mis: ’’Pragėriau žitįclj,” ’’Šal-

Del tų, kurie yra 
nuolatos pavargę

Tas nuolatinis jautimas!, |>uvurgu- 
siu ir nusikamavusiu, ar abelnai 
menkos sveikatos, (išeina nuo nusilp- 
nėjusio, pakrikusio stovio, pasidariu
sio delei konstipacijos nuodų. Imki
te Nuga-T*ne ir atsikratykil jo, 
pirm negu ji* pavirs chronišku ir ,, , 
prives prie daug rimtesni* padėtie*. 
Nuga-Tone išvalo kūn* nuo tų nuo- į;*- 
dų. kurie ardo sveikatą ir padaro -i 
gyvenimą -kurdų, tada jQ*ų apetitas 
pagerėja, išnyksta virškinimo i*e.ma-i> 
gumai, jūsų miegas bu* poilaingas 
ir atgaivinanti* ir jūs pasijusite ko
kis buvote pirmiau.

Kartai* būna dideli* abelnvs svei- - 
katos pagerėjimas paėmus Nugu-To-, <. 
ne tik per keltas dienas, taip grei-į ( 
tai jis veil air jeigu jūsų sveikata 
nėra tokia, kokia ji turėtų būti, jūs 
turite pabandyti Nuga-Tonė. Jūs ga- ‘ , 
lite gauti jį kur tik vaistai yra par
davinėjami. Jeigu jūsų pardavėjas' 
neturi jų -take, paprašykit jį užsa
kyti jų del jūsų iš savo džiaberio.

ĮSIGIJO NAUJA SALĘ
Jaunų Vyrų Klubas prie šv. 

Onos liet, parapijos įsigijo sve
tainę. Jie perėmė ją iš Freed- 
mano ir perkrikštijo į ’’Ideal 
____ ” Salė randasi ant Mair. 
St., Luzernėj. čia lietuviam* 

i salė, 
laikyti

Markehenytė.guntarėm važiuo- r<toHrt’ga
* 5*^ arpoliy į Olen neg lk( jjoi neturjj^ kur
I.yon,^ , savo ^engimų.

Dr. Sar polius yra jaunas, c- > \ 

tl

ne^gtaga* vyža*, gera* gydyto
ja* ir turi daug pacijentų. Pas 
jj buvome priimti labai įvetin- 
gai. Dr. Sarpolius netik yra ge
ras gydytojas, o taipgi puikus1 
smuikininkas.

pirrsTON

I-**. •’ Pavyzdys.
Nąj ‘Jonuk, būk man geras, 

—sako'mama, — eik jau gulti. 
Matai ir. viščiukai jau sutūpė

GARNYS.
Jonas ir Jieva Abromavičiai, 

Paėmę* smuiką, jgj kp pittston, Pa. nariai, su- 
o daktaro žmona prie piano, už- ailaukė sūnau*. Tėvai dliaugia- 
grojo taip puikiai, kad bent bu- į ,j padidėjusia šeimyna.

—Taip, mamyte, bet žiūrėk ir i 
senė vilta su jais atsitūpė...

MI

Mokytoja supykusi 
sikaltusį mokinį:

—Ak. tu išdykėli 1
, ... . . . dviem trfms dienomsJuozas ir Morta Maręinkevi- , _ ..... . „ ... . vo motinai Tuomet man pašok ėtai susilaukė sunau*. Krikšti- . , r. ~r j , „ . . .nėtum!jo spalių 25 d. šv. Kazimiero 

bažnyčioj. Kūmai buvo M. ČeŠ- —G««'. P°nia mokytoja, aš
kienė ir J. Leyanauska*. Sūnui pašiau**“ *av° tėvelio, gal jis 
duota Vytautas Edvardas var- ' *r •uli‘t*>-*^**ako ramiai vaikas.

IŠKILMINGOS KRIKŠ- das Po Marcinkevičių \ 
namuose iškelta puiku* bankie- j

LRKSA. Iždo Globėjo V. T. tas. ■ ,
Kvietkausko ir žmonos reziden- J. Marcinkevičius yra LRKSA 
cijoje įvyko šeimyninis pokylis. 183 kp. nutarimų raitininkas ir 

i Krikštijo savo ipėdinį. Kpmais. kruopštus Susivienymo veikėja*.' 
pa- buvo Andrius C. Kižis, Cashier

vo kas paklausyt! Poni Sarpo- 
lienė puikiai skambina pianu.

Ačiū daktarui ir ponams 
Frankams už tokį malonų priė
mimą!

A. Ambrazaitis.

TYNOS.

Sveikatos ir laimėli

bara pra-

Norėčiau 
pabūti ta- BLUE RIBBON

DO-NUTS
DEL JŪSŲ 
HALLOWEEN Į, J

ton. Pa. ir poni Margarieta 
I Briar iš Flushing, L. I„ N. Y. 
Krikštą—Šv. Sakramentą—sutei
kė Pittstone. šv. Kazimiero baž
nyčioje. kun. J. Kasakaitis. Kū
dikio vardas—Vincentas.

LUZERNE

S. M. j

Pasisekimas 
Jūsų Bcsėdos

•š m, *9.

Visuomet šviežus Jūsų 
Grosernėse
Pakietukai ir
Skrynelės po

10c 15<= 25c- 50C
r .£

i

gai: klebonas J. Inčiūra, kun. 
A. Ežerskis iš Miners Mills, 
kun. Šupšinskas iš Sugar Notch, 
kun. Nanorta iš Hazleton.

Taip pat dalyvavo LRKSA.
Vice Prezidentas S. Maroza* ir
žmona. Vyriausias Daktaras
Kvotėja* Dr. J. K. Ažuka*. Iš- i
dininkas J. Moliušis ir kiti vie- j tuvių bažnyčios, stovėjo daug - \ . i
tos įžymesnieji veikėjai. ■ automobilių ir nemažas būrys . •palių’2*; baigėsi pereitos ne- -----------

Šis bankietas buvo vienas iš žmonių, tai kuopų atstovai, ku- d*l*os vakare. Per misijas ir 40 Vytauto Didžiojo 500*metų Su- 
gražiausių šioj apylinkėj. rie buvo suvažiavę iš įvairių valandų atlaidus žmonių lankė- kaktuvių paminijimo vakuas.

Visi svečiai buvo patenkinti,1 šios apylinkės miestelių į apsk- ’’ 8ana dau*\' yPai ned®l*08 va- . Re/igia Šv. Vardo Draugija 
nes vakarienė buvo skani, gra- rities suvažiavimą. Pats suvažia- kare> užbaigiant atlaidus, baž- . iapkriįį0 jg lietuviam* gerai 
ži muzikalė programa ir sma- virnao buvo smagus, be jokių nY^*a buvo ^žmonėmis užkimšta £įnornoj vietoj—Lincold svetai-

Atlaidai baigti iškilmingais nėj. Vakaro surfcgimui išrink- ’

WANAMIE
ĮSPŪDŽIAI IS 4-TOS PENNA 

APSKR. SUVAŽIAVIMO. 
Sekmadieny, spalių 26 d. die

na buvo labai graži. Apie 2 vai. 
po pietų, ant kalnelio, prie lie-

LIETUVIAMS ŽINO- 
TINA.

Mus prašo paskelbti, kad lap- 
kričio-November 2 d. būsiantį 
nedėlios vakarą nuo 7:45 iki S 
vai. vakaro iš Radio Stotie*

MISIJOS IR 40 VAL. ATLAI- WBRE ka,^s į
DAI UŽSIBAIGĖ. ' nas’ Tbu’,anM WaU,i’!

mu. Tema kalbos: Balsuokime, 
Milijonierius Tėvas Kaz.mie- kaip gyvenamc;. Turintieji ra-i 

ras Čepuli, iš Lietuvos per ke-(dio nepamirikit ^1,^1. 
lias dienas laikė misijas. Misi- —
jos užsibaigė 40 vai. atlaidais, 
kurie prasidėjo pėtnyčios ryte, SCRANTON

nes vakarienė buvo skani, gra- rities suvažiavimą. Pats suvažia- 
ži muzikalė programa ir stna- vilnas buvo smagus, be jokių' 
gūs šokiai, paįvairinti lietuvi!* užtipuolinėjimų, be ypatiškumų. ‘ _____ ______„
kom polkutėm, klumpakojais ir •• Susivienymo Dvasios Vadas mišparai* ir dievobaimingu pa- į toji komisija susideda iš p. Vai-

mokslu. čaičio, Žalnieraičio, Putirsko |r
Laike atlaidų dalyvavo daug Kalinausko. Jie deda geriausias 

giausia pasidarbavo p. J. B. ,6a- gražią kalbą. Jis buvo labai pa- šios apylinkės lietuvių kunigų, pastangas, kad paminėjimas nu- 
' i kurie klausė išpažinties. , sjsektų kuo puikiausia.

suktiniais. kun. J. K. Miliauskas, pas kurį
Šio bankieto surengimui dau-j jvyko šis suvažiavimas, pasakė

liūnas, p. J. Venslauskas, pane- tenkintas, nes da pirmu sykiu

num iiwm nsims
C - ' >1

7BLUE>
'RIBBON

GEORGES MOTELIS IR RESTAURANTAS
Atvažiavus i Wilkes Barre goriausia apsistoti pas savąjį. Val

ioje geri valgiai. Nakvojimui švarios, minkšto* lovos, žemi s 
los, greitas ir mandagus patarnavimas.

Prieš pat galežinkalių stoti*
Tėmykit numerį:

M EAST MARKET STREET
JURGIS VAISNIS, Savininkai

Į? r#
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John T. Kmetz >1
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LIETUVIAI PILIEČIAI DARBININKAI, RINKIMŲ DIENOJE PARODYKIM SAVO PILIETINĮ 
SUSIPRATIMĄ IR VISI KAIP VIENAS SAVO BALSUS ATIDUOKIME UŽ JOHN T. KMETZ 
JIS STOVI Už PANA1K1NIMA PROHIBICĮJOS. JEIGU BUS IŠRINKTAS, JIS BALSUOS Už 
ATŠAUKIMĄ PROHIBICĮJOS AKTO IR TOLESNES KONTROLES PAVEDIMA VALSTYBĖMS
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Pasiųskime Kmetz Kongresan
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